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ر دولت اخراج و ضر
آمریکا

تعطیلی دولت آمریکا‌ به سومین هفته رسید؛ هزاران کارمند 
اخراج شدند و میلیاردها دلار خسارت به بار آورد

30درصد 
مراجعه به مراکز غذای رایگان 

افزایش داشته.

36درصد 
 نیروهای امنیت سایبری 

آمریکا فعالند.

صفحه3

 مسکن در حومه
 ارزان شد

قیمت مسکن در شهرهای اقماری تهران به علت 
کاهش تقاضا نزولی شده است | 4

 مهر یه   به 
خ مجلس یا دولت؟ نر

عمر کوتاه 
استخوان‌های ایرانی

فقط 2نفر از هر ۱۰ایرانی بالای ۵۰سال استخوان 
سالم دارند | 7

بیشتر نفتکش‌های ایرانی از سه‌شنبه این هفته بدون پنهان‌کاری، به‌صورت شفاف و با پرچم ایران سیگنال ارسال می‌کنند

اقدام‌خاص نفتکش‌های ایرانی پس از 7سال
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 واکنش جهانی واکنش جهانی
به متروی مریم‌مقدسبه متروی مریم‌مقدس
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مخوف‌ترین پهپاد ایرانی

پالس مثبتی از تیم‌ملی نمی‌بینم

شاهد-171اوج اقتدار و توانمندی دانشمندان ایرانی در مهندسی معکوس محسوب می‌شود

پیروز قربانی که با فجر به لیگ برتر رسیده و حالا در سطح اول فوتبال ایران هم نتایج خوبی گرفته، از 
آخرین وضعیت تیم خودش و شرایط این روزهای مربی سابقش می‌گوید

یادداشت

دریچه

محسن هرمزی؛ معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران

ماجد عبدالله؛یکی از فرماندهان ارشد مقاومت در غزه

ایستگاه مریم مقدس؛ 
هدیه‌ای برای شهروندان

از غزه در دل توفان ، به قم در ایران

تهران، شهری پر از زندگی و فعالیت‌های اجتماعی، با 
چالش‌های ترافیکی و شلوغی دست و پنجه نرم می‌کند. 
به‌منظور تسهیل حضور شهروندان و ارتقای کیفیت زندگی در این کلانشهر، 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل مدرن در حال توسعه است. ایستگاه جدید متروی حضرت 

مریم مقدس)س( که پس از ۱۰ سال به بهره‌برداری 
رسیده، نمادی از این تلاش‌هاست. این ایستگاه نه‌تنها به 

زیبایی‌های شهر افزوده، بلکه زمینه‌ساز بروز و ظهور اجتماعی شهروندان تهرانی نیز 
شده است. در این زمینه چند موضوع قابل توجه است.

هنگامی که در غزه با تهاجمی وحشیانه و سرشار از کینه‌های تلمودی و رفتارهای 
نازی‌گونه روبه‌رو بودیم و در هر لحظه انتظار می‌کشیدیم که بمب‌های سنگین ویرانگر 
و سوزان بر سرمان فرود آیند، با اندوهی عمیق اخبار حمله صهیونیستی-آمریکایی را 
به کشوری مسلمان دنبال می‌کردیم؛ کشوری که در کنار ما ایستاد و پشتیبان و مدافع 
ما در برابر ظلم صهیونیستی و استکبار آمریکایی بود. دشمن در آن جنگ، خانه‌ها را 
ویران می‌کرد، انسان‌ها را می‌کشت و امکانات را نابود می‌کرد. درحالی‌که اخبار هدف 

قرار گرفتن دانشمندان، فرماندهان نظامی و سیاستمداران 
آن کشور را دنبال می‌کردیم، ناگهان در میان این بزرگان 

نام مردی به گوشم رسید. دلم لرزید و ذهنم آشفته شد. با خود گفتم آیا ممکن است 
او باشد؟ به درگاه خدا دعا می‌کردم که چنین نباشد...

متن کامل را در 
صفحه11بخوانید

متن کامل را در 
صفحه12 بخوانید

  از دادگاه  از دادگاه
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فرار      دوبارهفرار      دوباره
نتانیاهونتانیاهو

دادگاه دیروز نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی بعد از آنکه او ادعای 
ناخوشی کرد، پایان یافت

مصائب بی‌پایان مهریه همچنان ادامه دارد اما تلاش‌ها 
برای کنترل آن متوقف نشده| 6

نامگذاری یک ایستگاه مترو در تهران، توجه خارجی‌ها را هم به خود جلب کرده است
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انتخابات تناسبی زیر ذره‌بین
 واکاوی فرایند برگزاری انتخابات تناسبی 

در گفت‌وگوی تلویزیون همشهری با قانونگذار و مجری این قانون

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | نظام انتخابات 

تناسبی سال ‌آینده برای نخستین‌بار در تهران گفت‌وگو
اجرایی خواهد شد؛ شیوه‌ای نوین که اگرچه در 
بسیاری از کشورهای جهان تجربه شده، اما رویکردی بدیع در 
ساختار انتخاباتی کشور به‌حساب می‌آید که »تقویت نظام 
حزبی« ازجمله مزیت‌های آن عنوان شده‌است. اگرچه در 
هفته‌های اخیر چگونگی برگزاری فرایند »انتخابات تناسبی« 

در کانون توجه رسانه‌ها و افکارعمومی قرار داشته، اما برخی 
پیچیدگی‌های تازه در این قانون، ضرورت تبیین زوایای مختلف 
این شیوه را دوچندان کرده‌است. براین اساس تلویزیون 
همشهری در گفت‌وگو با جعفر قادری، طراح انتخابات تناسبی 
در مجلس و حبیب‌الله خجسته‌پور، دبیر ستاد انتخابات استان 
تهران درباره زوایای مختلف این قانون و نقاط قوت و ضعف آن 

گفت‌وگو کرده‌است که در ادامه می‌خوانید.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

اقدام خاص نفتکش‌های ایرانی پس از 7 سال
برای نخستین‌بار در ‌ ‌7 سال‌گذشته و به دلایلی که هنوز مشخص نیست، بیشتر نفتکش‌های با پرچم ایران، 
به‌درستی از طریق سامانه شناسایی خودکار )AIS( سیگنال ارسال می‌کنند.  این تغییر از روز  سه شنبه آغاز شده 
و 2 منبع مستقل ارائه‌دهنده داده‌های  AIS، این موضوع را تأیید کرده‌اند./ تانکر ترکرز‌

مجلس

 پاسخ به شایعه بودجه 
چند هزار میلیاردی مجلس

نایب رئیس مجلس: حقوق نمایندگان نصف وزرا هم نیست

در ادامه مباحث و برداشت‌های نادرست روزهای اخیر 
درباره رقم بودجه مجلس شورای اسامی، علی نیکزاد 
ثمرین، نایب‌رئیس مجلس، در نشست علنی روز چهارشنبه 
صراحتا اعلام کرد که حقوق نمایندگان حتی به نصف حقوق 
وزرا نیز نمی‌رسد و بودجه مجلس هزار میلیاردی نیست. این 
اظهارات در پاسخ به سخنان مهدی کوچک‌زاده، نماینده 

تهران و بازتاب گسترده آن در فضای مجازی مطرح شد.
چند روز پیش نیز محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی در واکنش به ادعاهای مطرح‌شده درباره بودجه 
چند هزار میلیاردی مجلس تأکید کرده بود که چنین 
رقمی واقعیت ندارد و همه فعالیت‌های مالی مجلس مطابق 
قانون بودجه کشور، آیین‌نامه داخلی و زیر نظارت دیوان 

محاسبات انجام می‌شود.
در جریان نشست دیروز، نیکزاد در دفاع از شفافیت و 
برای رفع سوءبرداشت‌ها گفت که آقای کوچک‌زاده در 
توضیحات خود بیان کرده‌اند منظورشان این نبوده که 
بودجه مجلس برای نمایندگان است و بودجه مجلس 

هزار‌میلیاردی نیست.
او تأکید کرد که این بودجه متعلق به کل مجلس است و 
بخش بسیار کوچکی از آن به نمایندگان اختصاص دارد. 
نایب‌رئیس مجلس افزود: مجلس هزینه‌های مختلفی 
دارد، از جمله امور ساختمانی، اجرای انتخابات شوراها، 
برگزاری مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری و سایر امور 

اداری و پشتیبانی.
نیکزاد تصریح کرد که بیان حق و دفاع از عدالت مالی 
در مجلس را وظیفه خود می‌داند و گفت مجلس مانند 
سایر دستگاه‌های اجرایی و نهاد ریاست‌جمهوری دارای 
هزینه‌های متنوع است. او یادآور شد که حقوق نمایندگان 
در مقایسه با کسانی که حداکثر حقوق را دریافت می‌کنند، 

از جمله وزرا، حتی به نصف آن نیز نمی‌رسد.

بودجه مجلس چند ردیفی است، نه متمرکز
در ادامه مباحث دیروز، احمد سلیمی، عضو هیأت‌رئیسه 
و ناظر مالی مجلس نیز با هدف شفاف‌سازی بیشتر درباره 
ترکیب بودجه مجلس توضیح داد که آنچه درباره بودجه 

مجلس گفته شده با قانون و لایحه بودجه مغایرت دارد.
او گفت: مجلس مانند سایر دستگاه‌های اجرایی کشور دارای 
چند ردیف مالی شامل بودجه عمرانی، هزینه‌ای، جاری و 
تملک دارایی است و اینکه این اعداد یک‌جا در نظر گرفته 
شود و تلقی دیگری برای شنونده ایجاد کند، نادرست است. 
سلیمی افزود: باید این موارد به‌روشنی برای افکار عمومی 

تبیین شود تا سوءبرداشتی شکل نگیرد.
عضو هیأت‌رئیسه مجلس همچنین به نظارت دائمی 
نهادهای مالی بر بودجه مجلس اشاره کرد و گفت: دیوان 
محاسبات و سازمان‌های نظارتی دفتر دائمی در مجلس 

دارند و در لحظه به بودجه رسیدگی می‌کنند.
او بخشی از بودجه امسال را مربوط به وظیفه نظارتی 
مجلس در انتخابات شوراها دانست و توضیح داد که 
برخی هزینه‌های عمرانی نیز به پروژه‌هایی برمی‌گردد 
که در دوره‌های گذشته آغاز شده و اکنون بدهی آن 

پرداخت می‌شود.
بر اساس توضیحات دیروز نیکزاد و سلیمی و همچنین 
مواضع پیشین رئیس مجلس، روشن است که برداشت 
بودجه چند هزار میلیاردی ناشی از تجمیع چند ردیف 

مختلف مالی است و ارتباطی با حقوق نمایندگان ندارد.
نایب‌رئیس مجلس با تأکید بر اینکه شفافیت بهترین پاسخ 
به ابهامات است، گفت: مجلس آماده است جزئیات کامل 
بودجه خود را در اختیار نهادهای نظارتی و رسانه‌ها قرار 

دهد تا اعتماد عمومی تقویت شود.
به این ترتیب، مجموعه اظهارات دیروز در صحن علنی 
پرونده شایعه‌ساز بودجه مجلس را تا حد زیادی روشن کرد؛ 
واقعیتی که نشان می‌دهد نه رقم اعلامی صحیح بوده و نه 

ادعای پرداخت‌های بالا به نمایندگان مبنای قانونی دارد.

اولویت حفظ معیشت مردم
اقدام دولت در هر زمینه‌ای با توجه به حفظ معیشت مردم انجام می‌شود. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت با 
تأکید بر اینکه هر اقدامی در زمینه قیمت بنزین به اطلاع مردم می‌رسد و پنهان‌کاری انجام نخواهد شد، تأکید کرد: 
دولت هرگز اجازه نمی‌دهد اقداماتش بر قشرهای آسیب‌پذیر جامعه و معیشت مردم تأثیر منفی بگذارد./ایسنا

عاقل‌نمای بی‌ایمان به‌ملت

تقلای موساد برای استخدام مزدور در یمن
واحد 504 موساد در حال تلاش برای استخدام جاسوس در یمن از طریق شبکه‌های اجتماعی است

محمدمهدی مجاهد | کارشناس 

سیاسی | میرزا حسن‌خان یادداشت
وثوق‌الدوله، صدراعظم ایران در 
سال‌های پایانی سلسله‌قاجار، نامی است که تا امروز با 
»اعتماد ساده‌لوحانه« به بیگانگان و »خطای 
راهبردی« در فهم معادله قدرت ملی گره خورده است. 
او با امضای قرارداد ۱۹۱۹ میان ایران و بریتانیا، با وهم 
نجات کشور از هرج‌ومرج پس از جنگ‌جهانی اول، 
خزانه، ارتش و امور مالی وطن را زیر نفوذ مستقیم 
انگلستان برد. وثوق‌الدوله در نیت موهوم خود اصلاحگر 
بود، اما غافل از آنکه در سیاست، زمام امور اگر در خدمت 
اراده بیگانه قرار گیرد، جز سقوط حیثیت ملی ثمری 
ندارد. تاریخ او را نه خائن صرف، بلکه نماد عاقل‌نمای 
بی‌ایمان به مردم می‌داند؛ تصویری از یک فرد به‌ظاهر 
دانا اما بی‌درایت که خواست وطن را از بیرون بسازد و 

ناخواسته، قدرت دفاع درونی را فرسود.

قرارداد ننگین ۱۹۱۹ هنوز به‌تمامی منتشر نشده 
بود که خشم همگانی کشور را فراگرفت. مجتهدان 
و روشنفکران، آگاهان و مردم، همه در کنار شهید 
سیدحسن مدرس، آن پیمان را »حراج استقلال ایران« 
خواندند و امضا‌کنندگانش را »عامل اجنبی« نامیدند. 
بر اثر فشار افکار عمومی از حمایت وثوق‌الدوله حامیان 
داخلی او عقب نشستند، دول خارجی حامی او نیز که 
سود خود را تأمین‌شده دیدند، پشت او را خالی کردند. 
موج نفرت چنان بود که مجریان طرح در گزارش‌های 
رسمی‌شان اعتراف کردند: افکار عمومی ایران علیه 
وثوق‌الدوله غیرقابل کنترل است. دولت سقوط کرد، 
وثوق‌الدوله در مرداد ۱۲۹۹ از صدارت کنار رفت، مدتی 
به اروپا گریخت و پس از بازگشت، در زندان افکار عمومی 
قرار گرفت و از او با کنایه »وثوق فروخته‌شده« یاد کردند. 
اما پیامد اصلی آن اعتماد ساده‌لوحانه، بسیار فراتر از 
سقوط یک دولت بود: بی‌اعتمادی دائم ملت ایران به 

هر طرحی که یک سر آن به بیگانه بند باشد. همان زخم 
تاریخی زمینه‌ساز کودتای ۱۲۹۹ و ظهور رضاشاه شد.

این داستان تاریخی، تنها یاد گذشته نیست؛ هشداری 
زنده و عبرتی به‌روز برای امروز ماست.

امروز نیز چهره‌هایی در سیاست ایران دیده می‌شوند 
که با همان سیره وثوق‌الدوله، از لبخند رضایت غرب 
سراب پیشرفت می‌سازند؛ همانانی که 10سال اقتصاد 
ایران را متوقف کردند و پس از آن نیز، تجویز »تسلیم 
هوشمندانه« را ادامه می‌دهند؛ همان جریان که در 
ماجرای برجام، با تکیه بر لبخند قدرت‌های غربی، ارکان 
حیاتی قدرت ملی را در ازای وعده‌های توخالی واگذار 
کرد و اکنون بی‌پروا، سخن از »دوگانه موشک و مردم« 
می‌گوید، غافل از آنکه مردم ایران، »امنیت و عزت« را 

2وجه یک حقیقت می‌دانند، نه 2قطب ناسازگار.
تفاوت تاریخی آنجاست که وثوق‌الدوله پس 
از قرارداد ننگین، مورد خشم و نفرت عمومی قرار 

گرفت؛ قراردادش در مجلس با اعتراض و روشنگری 
شهیدمدرس به تصویب نرسید، برکنار شد، انگلیسی‌ها 
از او دست شستند و برای همیشه به موزه تاریخ 
سیاسی ایران به‌عنوان آیینه‌ای برای عبرت سپرده 
شد، اما تسلیم‌طلبان امروزی، سکه‌های طلا به‌عنوان 
پاداش گرفتند، مواخذه نشدند و دوباره به »مناصب 
راهبردی« دولتی بازگشتند و امروز نیز بی‌پروا، در 
همان مسیر می‌کوشند دوباره چرخ قدرت را به‌دست 

بیگانه بسپارند.
»وثوق‌الدوله« رفت، اما حاصل آن اعتماد تا امروز در 
حافظه ایرانیان باقی مانده است: یک هشدار دائمی 

عقل تاریخی ملت ایران.
یاد شهید عزیز ما آیت‌الله رئیسی زنده باد که با انذار 
این تجربه‌های تاریخی، با تصریح بر اینکه »خارجی‌ها 
دلشان برای ملت ایران نسوخته است«، بارها فرمودند 
هیچ امنیتی، هیچ پیشرفتی، هیچ مردمداری‌ای از 

»دست بیگانه« نمی‌شکفد مگر آنکه ریشه‌اش در 
قدرت و عزت درون وطن باشد. بیگانگان هیچ موقع 
گره از کار ملتی باز نکرده‌اند و این موضوع برای کشور ما 
هم صدق می‌کند. دست بیگانگان تاکنون گرهی برای 

ما باز نکرده و بعد از این هم باز نخواهد کرد.

براساس گزارش الاخبار، رژیم صهیونیستی با هدف جداسازی پرونده یمن از غزه، اقدام 

به عضوگیری از مزدوران یمنی کرده است. این عملیات در چارچوب تلاش‌های تل‌آویو گزارش2
برای تشدید تنش‌ها علیه صنعا و ادامه عملیات نظامی پس از آتش‌بس غزه انجام می‌شود. 
این عملیات جاسوسی در شرایطی صورت می‌گیرد که یمن با وجود پایبندی به آتش‌بس، هشدار داده 

است که به هرگونه اقدام جدید رژیم صهیونیستی پاسخ خواهد داد.

جزئیات عملیات جاسوسی
  آغاز عضوگیری گسترده از 
یمنی‌ها در رسانه‌های اجتماعی

  تمرکز بر مخالفان انصارالله 
یمن

  عضویت در واحد ۵۰۴ موساد
  زمان آغاز: 2روز گذشته

هشدارهای نظامی
یک منبع نظامی آگاه در صنعا 

هشدار داد
  یمن در برابر نقض آتش‌بس غزه 

ساکت نخواهد نشست. 
  پاسخ نظامی به هرگونه تجاوز جدید 

داده خواهد شد. 
  توانمندی‌های بازدارندگی یمن 

ادامه دارد. 

تهدیدات گذشته اسرائیل
  گزارش کانال۱۲ تلویزیون رژیم 
صهیونیستی درباره برنامه‌ریزی 

برای ادامه عملیات علیه یمن
  برگزاری مذاکرات امنیتی برای 

جداسازی پرونده یمن از غزه
  تأکید بر تداوم برخورد نظامی 

پس از آتش‌بس غزه

واکنش‌های یمن
  هشدار درباره پاسخ به هرگونه تجاوز جدید  تأکید بر ادامه ارتقای توانمندی‌های نظامی  اعلام آمادگی کامل برای مقابله با هرگونه اقدامموضع رسمی صنعا

  درخواست از عربستان برای پایان محاصره یمنسخنان مهدی المشاط
  هشدار درباره سرمایه‌گذاری برخی بر جنگ   تأکید بر آمادگی نظامی کامل

داخلی

اهداف استراتژیک
  جداسازی پرونده یمن از غزه

  تداوم برخورد نظامی با یمن 
پس از آتش‌بس غزه

  اجرای حملات انتقام‌جویانه
  تشدید عملیات اطلاعاتی 

در یمن

ازسوی هیأت عالی نظارت نیز رفع شد، اما ادامه کار به مجلس 
دوازدهم رسید. در این دوره دوباره 4طرح انتخاباتی )2تا مربوط 
به مجلس، یکی درباره ریاست‌جمهوری و دیگری هم مرتبط با 
شوراها( بارگذاری شد و جمع‌بندی ما در مجلس این بود که با 
توجه به درپیش بودن انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا 
در سال1405، طرح »تناسبی« در این انتخابات اجرایی شود و 
با توجه به همکاری‌های انجام شده، قرار بر این شد که در این 
دوره نظام انتخاباتی تناسبی به‌صورت پایلوت در تهران اجرایی 
شود. در شرایط کنونی قرار است در دوره‌های آینده نیز این نظام 
انتخاباتی در شهرهای با جمعیت بالای 500هزارنفر اجرایی شود. 
در این نظام انتخاباتی، براساس ملاحظاتی که در ایران وجود دارد، 
در کنار فهرست‌ها، افراد نیز اجازه می‌یابند که به‌صورت انفرادی 
در انتخابات شرکت کنند، اما اولویت با فهرست‌هاست. احزاب 
سیاسی می‌توانند فهرستی ارائه دهند و مردم نیز می‌توانند به یک 
فهرست، تلفیقی از فهرست‌ها یا به افراد رأی دهند؛ موضوعی که 
فرایند رأی‌دهی شهروندان را نیز تسهیل می‌کند. به‌عنوان مثال 
در دوره گذشته انتخابات تهران در مجموع حدود یک‌ونیم میلیون 
نفر شرکت‌ کردند و چیزی حدود 9میلیون رأی دریافت شد؛ 
آماری که نشان می‌دهد هر نفر درحالی‌که می‌توانسته به 21نفر 
رأی دهد، به‌صورت متوسط به 6نفر بیشتر رأی نداده‌است. در 
نظام انتخابات تناسبی دیگر نیازی نیست رأی‌دهنده نام 21نفر 
را بنویسد و وقتی نام فهرست را بنویسد، این به‌منزله رأی‌دادن 
به همه افراد آن فهرست است. امکان انتخاب تلفیقی نیز وجود 
دارد. در مجموع نکته مهم این است که قدرت مانور رأی‌دهنده 
نسبت به گذشته تفاوتی نکرده‌است، اما مزیت مهم این است که 
فهرست‌ها ازسوی احزاب شناسنامه‌دار معرفی خواهند شد و این 
موضوع سبب می‌شود احزاب با حساسیت ویژه‌ای نسبت به معرفی 
افراد اقدام کنند و درنهایت کارآمدی نیز افزایش می‌یابد. نکته 
مهم دیگر این است که دیگر نقیصه نظام انتخاباتی اکثریتی، یعنی 
انتخاب همه 21نفر یک فهرست رفع شده‌ و مانند گذشته نخواهد 
بود که به‌عنوان مثال همه 21نفر حاضر در فهرست اصولگرایان یا 
اصلاح‌طلبان انتخاب شوند. در نظام تناسبی تلفیقی از فهرست‌ها 
رأی می‌آورد؛ به این شکل که منتخبان هر فهرست متناسب با سهم 
آن فهرست از کل آرا معرفی خواهند شد؛ یعنی پس از شمارش 
کل رأی‌ها، مجموع آرای اعضای یک فهرست تقسیم بر کل آرای 
صحیح مأخوذه می‌شود و سهم فهرست موردنظر به‌دست می‌آید. 
درباره بقیه فهرست‌ها نیز به همین شکل عمل خواهد شد و در 

نهایت ترکیب کامل می‌شود.

اگر بخواهیم به‌صورت ملموس‌تر 21کرسی شورای 
شهر تهران در دوره گذشته را براساس ترکیب احزاب و جبهه‌های 
حاضر در رقابت انتخاباتی با شیوه تناسبی تقسیم کنیم، این 
ترکیب به‌دست می‌آید که 14/7کرسی سهم شورای ائتلاف 
اصولگرایان می‌شود، 1/2کرسی به جبهه اصلاحات می‌رسد، 
1/7کرسی هم نصیب جبهه پایداری خواهد شد، 14صدم هم سهم 
جهادگران می‌شود و 8دهم نیز نصیب شورای وحدت خواهد شد و 

بقیه سهم منفردین می‌شد؛ این ترکیب درست است؟ 
قادری: اینگونه توضیح دهم که به‌عنوان مثال در دوره گذشته 

به‌عنوان نخستین سؤال، ابتدا مقداری درباره 
محتوای کلی طرح »انتخابات تناسبی« توضیح دهید.

قادری: از 3-2 دوره گذشته که مجلس بررسی‌هایی درباره »نظام 
انتخاباتی« داشت، من مدل‌های انتخاباتی مختلفی را بررسی کردم 
و درنهایت سال‌گذشته مدل انتخاباتی تناسبی را پیشنهاد کردیم. 
در دوره گذشته مجلس موفق شدیم نظام انتخابات تناسبی را از 
تصویب شورای‌نگهبان بگذرانیم و در ادامه ایرادهای مطرح شده 
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

کمبود ۸۰ درصدی آب آشامیدنی در غزه
سخنگوی شهرداری غزه اعلام کرد که این شهر با کمبود بیش از ۸۰درصدی آب آشامیدنی مورد نیاز روزانه 
شهروندان مواجه است. وی افزود که رژیم اشغالگر به‌طور عمدی ۵۶حلقه چاه مرکزی در شهر غزه را 

تخریب کرده است./ القدس

بمباران غزه با 6بمب اتمی
رژیم صهیونیستی معادل مجموع بمب‌هایی که در جنگ جهانی دوم بر لندن، درسدن و هامبورگ ریخته 
شد، روی غزه بمب ریخت. این رژیم معادل حدود 6بمب اتمی بر غزه بمب ریخت؛ بیش از اندازه بمب‌هایی 
که بر هیروشیما ریخته شد./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

پیام تلگرام به فرانسوی‌‌ها: 
آزادی‌تان در خطر است

تلگرام بار دیگر ادعای آزادی غربی‌ها را با انتشار یک خبر جنجالی 
زیر سؤال برد. پاول دوروف، مالک تلگرام خبر داده است که 
مقامات فرانسوی در قانونی جدید به‌دنبال محدود کردن آزادی 

بیان شهروندان خود هستند.
 قانون جدید جنجالی چیست؟ طرح قانونی با نام »کنترل 
گفت‌وگوها«)Chat Control(همه پیام‌رسان‌ها در فرانسه را 
ملزم می‌کند پیام‌های خصوصی کاربران را اسکن کنند و عملا هر 
گوشی‌ای را به ابزار جاسوسی برای دولت‌ تبدیل می‌کند. این قانون 
در چارچوب مقررات پیشنهادی اتحادیه اروپا برای »پیشگیری 

و مبارزه با سوءاستفاده‌ جنسی از کودکان« مطرح شده است.
پیام تلگرام به فرانسوی‌ها: دولت فرانسه پیشتاز قانون 
محدودکننده ارتباط شهروندان است و نخست‌وزیر این کشور 
اعلام کرده که پلیس باید به پیام‌های خصوصی شهروندان 

فرانسوی دسترسی داشته باشد.
هدف، مردم عادی: چنین قانونی با عنوان »مبارزه با جرم« 
توجیه شده، اما هدف واقعی آن مردم عادی هستند. مجرمان 
به‌سادگی از VPN یا وب‌سایت‌های ویژه برای پنهان کردن 
فعالیت خود استفاده خواهند کرد و فشار پلیس روی شهروندان 
عادی خواهد بود و این شهروندان معمولی هستند که 24ساعت 

شبانه‌روز زیر جاسوسی پلیس قرار می‌گیرند.

تلاش برای بازگرداندن روسیه به سوریه
کمتر از یک‌سال پس از سقوط دولت بشار اسد در سوریه، 
احمدالشرع معروف به جولانی به‌عنوان حاکم موقت سوریه 
به مسکو سفر کرد تا با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه 

دیدار کند.
جولانی دست به دامان مسکو: کمتر از ‌4ماه پیش، ترامپ در 
دیدار با جولانی به او وعده برداشتن تحریم‌های سوریه را داده بود، 
اما همچنان بخش زیادی از تحریم‌های سوریه به‌جای خود باقی 
است و به‌نظر می‌رسد که جولانی این بار تصمیم گرفته دست 
به دامان روس‌ها شود؛ به همین دلیل نیز رئیس‌جمهور موقت 
سوریه در جریان دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه 
در کاخ کرملین تأکید کرد که میان سوریه و روسیه پل‌های 
همکاری جدی برقرار است که همکاری اقتصادی نیز بخشی 
از آن به شمار می‌رود و ما تمام توافق‌های گذشته با روسیه را 

محترم می‌شماریم.
چرا روسیه؟ جولانی دلایل متعددی برای تلاش خود 
جهت جلب نظر پوتین دارد: اوضاع امنیتی در جنوب و 
شمال‌شرق سوریه خوب نیست و جولانی نتوانسته تجاوزات رژیم 
صهیونیستی را متوقف کند. از سوی دیگر، در دوران بشار‌اسد، 
روسیه تامین‌کننده گندم ارزان سوریه بود و دمشق نیازمند آن 

است که واردات ارزان گندم و نفت از روسیه ادامه داشته باشد.

فرار دوباره نتانیاهو از دادگاه
جلسه چهارشنبه محاکمه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی بعد از آنکه او ادعای ناخوشی جسمی کرد، پایان 
یافت. نتانیاهو از دادگاه خواست تا جلسه محاکمه را زودتر 
پایان دهد. دیروز چهل‌و‌ششمین جلسه محاکمه نتانیاهو در 

پرونده‌های فساد مالی برگزار شده بود.
فرار از دادگاه: نتانیاهو با ادعای احساس ناخوشی تلاش کرده 
تا جلسه دادگاه زودتر از زمان مقرر به پایان برسد و بار دیگر از 
محاکمه فرار کند. او در چند جلسه گذشته دادگاه نیز با ادعای 

جلسه اضطراری در میانه جلسه، دادگاه را ترک کرده بود.
خشم صهیونیست‌ها از بی‌بی: شبکه عبری کان گزارش 
داده است که یک جوان ۲۱ ساله از قدس به ظن تهدید به قتل 
نتانیاهو بازداشت شده است. او گفته بود: »من می‌خواهم با 
هفت‌تیر بی‌بی)نتانیاهو( را بکشم.« همزمان با دادگاه معترضان 
با لباس‌های نارنجی در مقابل دادگاه علیه نتانیاهو تجمع کردند 
و براساس نظرسنجی معاریو ۵۶درصد اسرائیلی‌ها خواهان 

عدم‌تأخیر محاکمه بنیامین نتانیاهو هستند.
کارت‌های سوخته: اکنون که جنگ در غزه به پایان رسیده، 
نتانیاهو کارت دیگری برای به تأخیر انداختن دادگاه‌های خود 
ندارد و خشم فزاینده صهیونیست‌ها از او نشان می‌دهد که دیگر 

نتانیاهو نمی‌تواند به‌راحتی از دادگاه فرار کند!

بوی باروت در مرز افغانستان و پاکستان
 مرز پرتنش پاکستان و افغانستان پس از یک آرامش شکننده 
دوباره بوی باروت گرفت و طرفین مواضع یکدیگر را هدف قرار 

دادند.
تلفات پاکستان: ارتش پاکستان مدعی انهدام ۶تانک افغانستان 
و تلفات سنگین نیروهای طالبان شده است. همزمان ارتش 
پاکستان تأیید کرده که در دور تازه درگیری‌ها دست‌کم 6سرباز 

پاکستانی کشته شده‌اند.
تلفات افغانستان: مقامات حکومت طالبان هم تأیید کرده‌اند 
که درگیری‌های تازه جان ۱۵غیرنظامی را گرفته و ده‌ها زخمی 

بر جا گذاشته است.
شروع درگیری‌ها از هفته گذشته: خشونت‌ها میان این دو 
همسایه از هفته گذشته که 2انفجار کابل، پایتخت افغانستان را 
لرزاند و طالبان، پاکستان را مقصر آن دانست، شعله‌ور شد و پس 
از آن در اقدامی تلافی‌جویانه، حکومت طالبان عملیاتی تهاجمی 
در بخش‌هایی از مرز جنوبی خود آغاز کرد که واکنش شدید 

اسلام‌آباد را در پی داشت.
اتهام‌زنی متقابل: پاکستان گروه طالبان افغانستان را به 
پناه‌دادن به اعضای تحریک طالبان)شاخه پاکستانی طالبان( 

متهم و همزمان کابل این ادعاها را رد کرده است.

دولت اخراج و ضرر
 تعطیلی دولت آمریکا‌ به سومین هفته رسید

هزاران کارمند اخراج شدند و میلیاردها دلار خسارت به بار آورد

منابع: گاردین، پلیتیکو، سی‌بی‌اس، 
واشنگتن‌پست، سی‌ان‌ان

حنیف غفاری | دکتری روابط 

بین‌الملل | آنچه امروز در اوکراین نگاه
مشاهده می‌شود، نمایانگر »استیصال 
راهبردی ناتو« در نظام بین‌الملل است. پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( که قرار بود ستون فقرات امنیت غرب باشد، 
اکنون خود در میانه 2گرداب عمیق گرفتار شده است: 
بحران‌های مزمن امنیتی بیرونی و تنش‌های ساختاری 
داخلی که با سیاست‌های خاص ایالات‌متحده تشدید 
شده است. به‌نظر می‌رسد دیگر ایده »آتلانتیسیسم« 
)همکاری فراآتلانتیکی( به مثابه یک ارزش راهبردی 

ثابت برای آمریکا، کانادا و 29عضو اروپایی پیمان، مورد 
احترام کامل نیست. این تزلزل، ریشه در مسائل و 
تجربیاتی مانند شکست حیثیتی در افغانستان و اوکراین 
دارد. خروج ناگهانی و پرآشوب آمریکا از کابل، خشم 
متحدانی چون آلمان و فرانسه را برانگیخت و برای 
بسیاری، نشانه‌ای از فرار غرب و شکستی استراتژیک 
تلقی شد. درخصوص جنگ اوکراین نیز شاهد تبلور 
خطاهای محاسباتی گوناگون در این عرصه بوده‌ایم. 
وجود هشدارهای برخی اعضای اروپایی مبنی بر خطر 
ماجراجویی آمریکا و بریتانیا در کی‌یف، اصرار واشنگتن 

و لندن بر گسترش ناتو به شرق و ارسال گسترده 
تسلیحات به آغاز یک جنگ تمام‌عیار منجر شد؛ جنگی 
که بسیار فراتر از مرزهای لوهانسک و دونتسک گسترش 
یافت. این بزرگ‌ترین خطای محاسباتی ناتو بود که امروز 
حکم پاشنه آشیل غرب در برابر روسیه را پیدا کرده 
است. شکست در این نبرد، نه‌تنها به زلینسکی، بلکه 

مستقیما به فلسفه وجودی ناتو ضربه می‌زند.
همزمان با بحران‌های امنیتی، ناتو با یک بحران 
هویتی ناشی از تلاش برای تبدیل شدن به یک باشگاه 
تجاری تحت سلطه آمریکا روبه‌روست. دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، این بحران را با طرح دکترین 
جدید خود به سطح بی‌سابقه‌ای رسانده است. تهدیدات 
اخیر ترامپ، مانند اظهارنظر درباره اخراج اسپانیا از ناتو 

به‌دلیل عدم‌تعهد مالی، نشان می‌دهد که برای او، ماده 
۵ پیمان )دفاع جمعی( در درجه دوم اهمیت قرار دارد 
و تعهد مالی بی‌قید و شرط بر صدر نشسته است. این 
موضع در سایه تعهد جدید نشست سران ناتو در لاهه 
)ژوئن ۲۰۲۵( مطرح شد که همه اعضا را موظف به 
رساندن هزینه‌های دفاعی به 5درصد تولید ناخالص 

داخلی تا سال ۲۰۳۵ می‌کند.
ترامپ با تهدید به اخراج یک کشور عضو، هرچند فاقد 
سابقه حقوقی است، 2پیام قاطع را مخابره می‌کند: 
اولاً، حمایت امنیتی آمریکا در گرو انقیاد مالی است 
و ثانیاً، مخالفت با خط‌مشی مالی واشنگتن به‌معنای 
کنارگذاشته شدن از چتر امنیتی غرب است. این تلاش 
برای تحمیل اقتدار، ناتو را از یک ائتلاف دفاعی متقابل 

به سازمانی تبدیل می‌کند که تنها وفاداری مطلق به 
رئیس جدید کاخ سفید را می‌پذیرد.

رویارویی فعلی، چه بر سر اختلافات تاکتیکی در مورد 
اوکراین و چه بر سر تعبیر ترامپ از »تقسیم عادلانه 
بار امنیتی« که درواقع همان دیکتاتوری مالی است، 
آینده ناتو را به‌شدت تیره ساخته است. هماهنگی 
میان »امنیت جمعی« و »اولویت‌های ملی« به یک 
دوراهی حیاتی تبدیل شده است؛ دوراهی‌ای که ترامپ 
با اهرم مالی، قصد دارد مسیری را که به واشنگتن ختم 
می‌شود، تنها مسیر مجاز برای بقای اعضا اعلام کند. این 
روند نشان می‌دهد که ناتو، چه در عرصه امنیتی و چه 
در بعد ماهوی با تهدیدهای داخلی و خارجی جدیدی 

دست و پنجه نرم می‌کند.

بهاره محبی | روزنامه‌نگار |  تعطیلی دولت فدرال آمریکا که از 

ابتدای اکتبر ۲۰۲۵ آغاز شده، وارد سومین هفته خود شده گزارش1
است. این تعطیلی در پی ناتوانی مجلس سنا در تصویب لایحه 
تأمین بودجه دولت شکل گرفت و اکنون زندگی میلیون‌ها شهروند آمریکایی 
را تحت‌تأثیر قرار داده است. آنچه چشم‌انداز این بحران را برای آمریکایی‌ها 
به‌ویژه کارمندان تیره کرده سخنان اخیر مایکل جانسون، رئیس مجلس 

نمایندگان آمریکاست که به‌صراحت گفته مجلس سنا فعلا برای بررسی مجدد 
لایحه بودجه جلسه‌ای نخواهد داشت. براساس اعلام مقامات کاخ سفید، تا 
روز دهم تعطیلی، بیش از ۴هزار کارمند فدرال اخطار خاتمه کار دریافت 
کرده‌اند. دولت ترامپ در واکنش به شکایت برخی اتحادیه‌های کارکنان 
فدرال، مسئولیت این اخراج‌ها را متوجه تعطیلی دولت فدرال و البته حزب 

دمکرات کرده است.

وضعیت کلی بحران
  مدت تعطیلی: ۳هفته )از ابتدای 

اکتبر۲۰۲۵(
  علت: ناتوانی مجلس سنا در تصویب لایحه 

تأمین بودجه
  موضع مجلس: عدم‌برگزاری جلسه برای 

بررسی مجدد

 اختلال در ترافیک هوایی
  کمبود کنترل‌کننده پرواز: ۳۵۰۰نفر

  کارکنان بدون حقوق: ۱۳۰۰۰نفر
  کاهش نیرو در برخی مناطق: تا ٪۵۰

  خسارت هفتگی گردشگری: ۱میلیارد دلار

تحلیل سیاسی
نظرسنجی واشنگتن پست:

  درصد مقصر دانستن جمهوری‌خواهان و 
ترامپ: ٪۴۷

  درصد مقصر دانستن دمکرات‌ها: ٪۳۰

مواضع جمهوری‌خواهان:
  اتهام به دمکرات‌ها: باج‌گیری برای 

مهاجران
  ادعا: اختصاص ۲۵میلیارد دلار برای 

پروژه‌های خارجی

مواضع دمکرات‌ها:
  شرط موافقت: تمدید یارانه‌های مربوط 

به حوزه درمانی
  تعداد تحت پوشش: ۲۴میلیون 

آمریکایی

جنجال کمک به آرژانتین
  مبلغ کمک: ۲۰میلیارد دلار

  انتقاد چاک شومر: اولویت‌دهی به خارج به 
جای حل بحران داخلی

 پیشینه تاریخی
  تعداد تعطیلی‌های دولت از ۱۹۸۱: 

۱۵بار
  طولانی‌ترین تعطیلی: ۳۵روز 

)۲۰۱8-۲۰۱9(
  علت قبلی: اختلاف بر سر بودجه دیوار 

مرزی با مکزیک

تأثیرات اجتماعی
مراکز غذای رایگان:
  افزایش مراجعه: ٪۳۰

  مراجعه‌کنندگان جدید: نظامیان و 
خانواده‌ها

بخش غذا و دارو:
  کاهش بازرسی‌ها

  توقف برنامه کمک غذایی به زنان و کودکان

 اختلال در نهادهای دولتی
وزارت آموزش و پرورش:

  وضعیت: فلج کامل عملکرد
:)CDC( مرکز کنترل بیماری‌ها

  اخراج کامل: ۳۰۰۰نفر
  مرخصی اجباری: ۱۳۰۰نفر

:)IRS( سازمان مالیاتی
  مرخصی اجباری: ۳۴۰۰۰ نفر

  درصد نیروی متأثر: ٪۵۰
پارک‌های ملی:

  کارکنان مرخصی: ٪۶۴
نهادهای نظارتی:

  کمیسیون بورس: ۹٪ کارکنان فعال
  ناظران معاملات آتی: ۶٪ فعال

امنیت سایبری:
  نیروی فعال: ۹۰۰ از ۲۵۰۰ نفر

  درصد نیروی فعال: ٪۳۶

 آمارها
تأثیرات انسانی:

  کارمندان اخراجی: ۴۰۰۰نفر
  حقوق معوقه روزانه: ۴۰۰میلیون دلار

  کل حقوق معوقه )۳هفته(: ۸.۴میلیارد دلار
تأثیرات اقتصادی:

  کل ضرر اقتصادی: ۴۵میلیارد دلار
  ضرر هفتگی: ۱۵ میلیارد دلار

  حذف شغل در بخش خصوصی )سپتامبر 
۲۰۲۵(: ۳۲۰۰۰ شغل

آتلانتیسیسم در گرداب 

انتخابات شورای شهر در تهران حدود یک‌‌میلیون و 500هزار نفر 
شرکت و به‌صورت متوسط 6نفر را انتخاب کردند و در مجموع 
9میلیون و 246هزارو958رأی اخذ شد. ازسوی دیگر حدود 
5ائتلاف سیاسی و فهرست در رقابت حاضر بودند و همچنین 
مجموع آرای منفردین. براین اساس، آرای جبهه اصلاحات را درنظر 
بگیریم، اینگونه محاسبه می‌شود که این جبهه بیش از 530هزار 
رأی داشته که تقسیم می‌شود بر مجموع آرای اخذ شده )بیش از 
9میلیون رأی( که رقم 1/2 کرسی به‌دست می‌آید و به‌عنوان سهم 
این جبهه از کرسی‌های شورای شهر تهران درنظر گرفته می‌شود. 
سهم جبهه پایداری نیز براساس همین روش 1/7کرسی است و 
بقیه نیز همان اعدادی است که شما اشاره کردید و البته سهم 
منفردین نیز محاسبه شده‌است؛ این درحالی است که در نظام 
اکثریتی، همه 21کرسی شورای شهر تهران به شورای ائتلاف 
اصولگرایان اختصاص یافت. در مقابل اما با روش محاسبه تناسبی 
حداقل حدود 5فهرست و جریان سیاسی صاحب کرسی می‌شدند. 
یک مثال دیگر این است که اگر در دوره گذشته نظام تناسبی مبنای 
محاسبه کرسی‌ها بود، براساس شروط درنظر گرفته شده، منفردین 

می‌توانستند 2/58 کرسی به‌خود اختصاص دهند.

شیوه محاسبه اعداد اعشاری در تعیین کرسی‌ها بر 
چه اساسی خواهد بود؟

قادری: در قانون تصریح شده است که نحوه تخصیص کرسی‌ها 
به این شکل خواهد بود که ابتدا اعداد صحیح درنظر گرفته خواهد 
شد. درواقع با توجه به مثال بالا، ابتدا 16کرسی فهرست‌های 
نام‌برده شده در سؤال قبلی محاسبه می‌شود و 5کرسی باقیمانده 
براساس اعداد »اعشار بیشتر« میزان آرای آنها، میان کرسی‌ها 

تقسیم می‌شود.

نقاط ضعف و قوت این طرح را چگونه ارزیابی 
می‌کنید؟ برخی انتقاد می‌کنند که این طرح بیش از حد درگیر 

اعداد و اعشار شده‌است. این انتقاد را وارد می‌دانید؟
قادری: نکته مهمی که باید درنظر داشت، این است که مردمی 
که رأی می‌دهند، خیلی درگیر این اعداد و ارقام نیستند و در 
حوزه‌های رأی‌گیری نیز کسی درگیر اینگونه مسائل نخواهد 
بود و روال شمارش آرا ازسوی افرادی که پای صندوق‌های رأی 
حضور دارند، با دوره‌های گذشته تفاوتی نخواهد داشت. این 
محاسباتی که اشاره شد در فرمانداری محل رأی‌گیری انجام 
می‌شود. ازسوی دیگر این محاسبات ازسوی سیستم‌های رایانه‌ای 
مربوطه انجام خواهد شد و پیچیدگی خاصی ندارد. اکنون در بیش 

از 100کشور جهان نظام انتخاباتی تناسبی وجود دارد، اما 
تفاوت نظام انتخاباتی تناسبی ما در موضوع اختصاص کرسی 
به منفردین است که با توجه به فرمول و شروطی، همچنان 
شانس تصاحب کرسی‌های شورا را دارند. ازسوی دیگر یک 

ایراد نظام انتخاباتی اکثریتی وجود شیوه محاسبه 
»صفر و یک« است، اما در نظام تناسبی 

اینگونه نیست و فهرست‌ها براساس درصد 
آرا، شانس تصاحب کرسی دارند. نظام 
تناسبی، عادلانه‌ترین نظام انتخاباتی است 

که همه جریا‌ن‌های سیاسی را دربرمی‌گیرد. این نظام انتخاباتی 
سبب افزایش مشارکت و انتخاب افراد کیفی می‌شود. درواقع 

رأی‌آوردن افراد براساس توانمندی‌‌ها خواهد بود.

درباره موضوع استفساریه‌ای که درباره انتخابات 
تناسبی در مجلس مطرح است هم توضیح دهید.

قادری: در این استفساریه چند سؤال مطرح شده‌است؛ ازجمله 
اینکه چنانچه افراد منفرد جزو 21نفر نبودند، سهم آنان میان بقیه 
توزیع خواهد شد یا نه که پاسخ »بله« است. سؤال دیگر این بود 
که منظور از »آرای صحیح مأخوذه« چیست که عنوان شد منظور 
»حاصل جمع آرای همه کاندیداها« است. سؤال دیگر درباره نحوه 
توزیع کرسی‌ها با توجه به اعشار آرا بود که توضیح‌های لازم ارائه 

و ابهام‌ها رفع شد.

یکی از نکات مهم درباره فرایند برگزاری انتخابات 
1405، برگزاری »تمام‌الکترونیک« است. این فرایند دارای چه 

ویژگی‌هایی است؟
خجسته‌پور: در جریان برگزاری انتخابات، از روزی که دستور آغاز 
فرایند انتخابات صادر می‌شود تا آخرین مرحله، یعنی جمع‌بندی 
و اعلام نتایج، 25فرایند وجود دارد. در انتخابات گذشته معمولا 
23فرایند به‌صورت الکترونیک انجام می‌شد و تنها »نوشتن رأی« 
و »شمارش آرا« الکترونیک نبود. در انتخابات »تمام الکترونیک« 

این دو فرایند نیز به‌صورت الکترونیک انجام خواهد شد.

این فرایند در انتخابات گذشته مجلس نیز اجرایی 
شد؟

خجسته‌پور: در انتخابات گذشته مجلس شورای‌اسلامی، تنها در 
دور دوم، رأی‌گیری به‌صورت تمام الکترونیک انجام شد.

فرایندهای روز رأی‌گیری در جریان برگزاری 
انتخابات تمام‌الکترونیک چگونه خواهد بود؟

خجسته‌پور: فرایند اینگونه است که ابتدا فردی که برای 
رأی‌دادن در شعبه اخذ رأی حضور می‌یابد، با استفاده از دستگاه 
احراز هویت، مورد تأیید قرار می‌گیرد. این براساس شماره ملی کار 
می‌کند و کافی است مدرکی درباره کد ملی ارائه شود و هریک از 
این 5مدرک، شامل شناسنامه، کارت ملی، گواهینامه، گذرنامه و 
کارت پایان‌خدمت کفایت می‌کند. مهم ثبت کد ملی است. فرایند 
هم اینگونه خواهد بود که در وهله اول همه اطلاعات موردنیاز ثبت 
احوال داخل دستگاه احراز هویت پیکربندی شده‌ و به 
محض ارائه کدملی، مشخصات فرد در دسترس قرار 
می‌گیرد. یک کار آنلاین که در این فرایند انجام 
می‌شود، مشخص شدن این موضوع است که فرد 

در شعبه دیگری رأی نداده باشد.

این دستگاه متصل به 
اینترنت است؟

خجسته‌پور: نه، این دستگاه از سیستم 
یو.اس.اس.دی استفاده می‌کند و تحت 

هیچ شرایطی در این فرایند اینترنت یا اینترانت نقشی ندارد و مانند 
دستگاه‌های خودپرداز بانک عمل می‌کند. فقط در این مرحله 
برای جلوگیری از رأی تکراری از سیستم یو.اس.اس.دی استفاده 
می‌شود. پس از طی این مرحله در کمتر از یک دقیقه، کارت 
رأی‌دهی سفید یکبارمصرف برای رأی دادن شارژ می‌شود که 
رأی‌‌‎دهنده در کنار دستگاه ثبت رأی قرار می‌دهد و کد کاندیداها 
یا فهرست وارد می‌شود، اما مانند تعرفه نیست و تنها باید کد وارد 
شود. تعبیه سیستم بارکدخوان نیز در این مرحله در دست بررسی 

است که فرایند رأی دادن را تسریع می‌کند.

این فرایند برای افراد مسن‌تر سخت نیست؟
خجسته‌پور: اینجا تنها تمهید، حضور فرد مورد اعتماد 

رأی‌دهنده است که کار ثبت کدها را برای رأی‌دهنده انجام دهد.

در هر شعبه رأی‌گیری قرار است چند دستگاه 
الکترونیک تعبیه شود؟

خجسته‌پور: در هر شعبه درنهایت 10تا 15دستگاه تعبیه 
می‌شود و تراکم جمعیت هم به‌وجود نخواهد آمد؛ چراکه براساس 
سیستمی که توضیح دادم، فرایند رأی‌گیری به سرعت انجام 
خواهد شد و شاهد تراکم جمعیت نخواهیم بود. با توجه به آمارهای 

شعب، به تناسب، دستگاه‌های موردنیاز تعبیه خواهد شد.

دستگاه رأی‌دهی چگونه عمل می‌کند؟
خجسته‌پور: این دستگاه به هیچ‌ شبکه‌ای متصل نیست. ازسوی 
دیگر کارت رأی‌دهی مختص یک نفر است و پس از رأی دادن، 
برای نفر بعدی دوباره شارژ می‌شود. درواقع محاسبه تعداد 
رأی‌دهندگان براساس کدهای ملی خواهد بود. پس از پایان 
رأی‌گیری، اطلاعات 2دستگاه تجمیع و میزان آرا در لحظه 
محاسبه خواهد شد. براساس سیستم طراحی شده، اطلاعات 
به‌دست آمده برای فرمانداری، استانداری و وزارت کشور نیز 

ارسال خواهد شد.

با توجه به این فرایند، نتایج در چه بازه زمانی پس از 
پایان مهلت رأی‌گیری مشخص خواهد شد؟

خجسته‌پور: چنانچه در جمع‌بندی نهایی، مشکل فنی خاصی 
به‌وجود نیاید، جمع‌بندی در کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام خواهد شد.

چرا انتخابات سال1405تنها قرار است در شهر 
تهران به‌صورت تناسبی برگزار شود؟

خجسته‌پور: انتخابات تناسبی سال آینده در 
تهران، ری و تجریش به‌صورت تناسبی برگزار 
خواهد شد. قانونگذار تعیین کرده است که دراین 
مرحله به‌صورت آزمایشی فقط دراین حوزه 

انتخابات به‌صورت تناسبی برگزار شود و 
درصورت تأیید، در دوره هشتم انتخابات 

شوراها در شهرهای با جمعیت بالای 
500هزارنفر، این سیستم انتخابات 

اجرایی خواهد شد.

آماری از تعداد شهرهای با چنین جمعیتی دارید؟
خجسته‌پور: با توجه به اینکه حوزه مسئولیت من، تهران است، 
آمار دقیقی در این زمینه ندارم، اما فکر می‌کنم حدود 30شهر 

کشور دارای چنین ویژگی‌ای هستند.

محاسبات ریاضی انتخابات تناسبی، چگونه انجام 
خواهد شد؟

خجسته‌پور: همه این محاسبات اعداد و اعشارها ازسوی 
دستگاه‌های رایانه‌ای انجام خواهد شد. در جلسه‌ای که اخیرا در 
این زمینه برگزار شد، بناست متناسب با این قانون، برنامه‌نویسان، 
برنامه تخصصی موردنیاز را طراحی کنند. نکته مهم این است 
که همه اطلاعات شعب در سرور مرکزی تجمیع می‌شود و آنجا 
براساس این قانون، محاسبات پیاده‌سازی خواهد شد. درواقع 

پردازش اطلاعات در کمتر از یک‌دقیقه انجام خواهد شد.

درباره نحوه حضور احزاب و چهره‌های مستقل 
در فرایند انتخابات تناسبی چه تمهیدهایی درنظر گرفته 

شده‌است؟
خجسته‌پور: پس از ثبت‌نام داوطلبان و بررسی صلاحیت‌ها، 
نامزدها یا می‌توانند داخل فهرست قرار گیرند یا به‌صورت انفرادی 
شرکت کنند. ازسوی دیگر کسی نمی‌تواند در 2فهرست حضور 
داشته باشد. با توجه به اینکه کاندیداهای مستقل به‌صورت یک 
فهرست درنظر گرفته می‌شوند، بنابراین کاندیدایی نمی‌تواند 
همزمان در 2فهرست حضور داشته باشد. احزاب می‌توانند یک 
فهرست بدهند تا جبهه‌ای تشکیل دهند و در قالب آن فهرست 
ارائه کنند. تعداد اعضای هر فهرست نیز از دوسوم کرسی‌ها نباید 
کمتر باشد؛ به‌عنوان مثال در تهران هیچ فهرستی نباید کمتر از 
14کاندیدا داشته باشد. درصورت انصراف برخی کاندیداها از یک 
فهرست، آن فهرست تا 8روز قبل از آغاز تبلیغات باید تکمیل شود و 
پس از این بازه زمانی، انصراف هم پذیرفته نمی‌شود. اگر کاندیدایی 
از فهرستی انصراف داد، دیگر نمی‌تواند در فهرست دیگری حضور 

داشته باشد و باید تنها در فهرست منفردین حضور داشته باشد.

چه نکته‌ها و توصیه‌های دیگری درباره انتخابات 
پیش‌رو دارید؟

خجسته‌پور: یکی از اضلاع مهم انتخابات تناسبی، احزاب هستند 
و نقش مهمی دارند. احزاب ملی و احزاب استانی تهران در این 
دوره می‌توانند فهرست دهند. از دبیران‌کل احزاب انتظار می‌رود 
با توجه به قانون کنونی، آمادگی‌های لازم را کسب کنند. به 
مستقل‌ها نیز توصیه می‌شود در چارچوب فهرست‌ها در 
انتخابات حضور یابند. نکته دیگر این است که مردم به 
انتخابات تمام الکترویک، اطمینان کامل داشته باشند؛ 
چراکه سامت کامل فرایند انتخابات تضمین  و از حدود 
20سال قبل، بسترسازی لازم دراین زمینه انجام 
شده‌است. نکته دیگر این است که دبیرکل 
حزب یا بالاترین مقام جبهه تشکیل شده، 
تا 8روز قبل از آغاز تبلیغات، باید فهرست 

خود را ارائه دهد.

  حبیب‌الله خجسته‌پور    جعفر قادری  
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حومه ارزان شد
قیمت مسکن در شهرهای اقماری اطراف تهران به علت کاهش تقاضا نزولی شده است

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران‌با اشاره به پتانسیل بسیار خوب رشد صادرات به 
روسیه گفت: صادرات ایران به روسیه به مرز یک میلیارد دلار نزدیک شده است. طبق 
آمار ۵ ماه‌امسال، شاهد رشد بالای ۳۰ درصدی در تجارت ایران و روسیه بودیم.

  رئیس سازمان نظام مهندسی کشور گفت: در نیمه‌نخست امسال ۳۰ تا ۵۰ درصد بسته به شرایط 
استان‌ها، ساخت و ساز در حوزه مسکن کاهش یافته است.   در زمان کنونی حدود ۸۵۰ هزار 
واحد مسکن ملی در کشور با نظارت مهندسان این سازمان در مراحل مختلف ساخت قرار دارند.

30
درصد

50
درصد

 مشکل بانکی ساخت مسکن 
  وزیر راه و شهرسازی گفت:   در جلسه هیات دولت 
موضوع مسکن   و مشکلی که در پرداخت وام از طرف 
بانک‌ها داریم مطرح شد.   مقرر شد که   هفته 
آینده یک گزارش ویژه هم در دولت داشته باشیم 
تا بتوانیم مشکلات   بانکی و   آماده سازی زمین را 

پیگیری کنیم.

گشتی در اقتصاد ایران

تاخیر در تحویل خودروها تنها به 
خودروسازان داخلی اختصاص ندارد 
مونتاژکاران نیز در عمل به تعهدات خود 
خلف‌وعده داشته‌اند. خریداران بعد از 
گذشت حدود ۶ ماه تا یک سال ، همچنان با 

تاخیرهای طولانی مواجه هستند.

افزایش مداوم قیمت نهاده‌ها، رشد ارز، 
رشد هزینه‌های انرژی و بسته‌بندی، صنعت 
لبنیات را در تنگنای جدی قرار داده است. 
فعالان این صنعت می‌گویند افزایش قیمت 

محصولات لبنی از سر سودجویی نیست.

مرکز مبادله ارز و طلا اعلام کرد: سامانه 
ارز خدماتی این مرکز از اول آبان به‌صورت 
کامل راه‌اندازی می‌شود و تامین ارز 
خدماتی تمامی دستگاه‌های اجرایی 
منحصراً از طریق این سامانه و در بستر 

گذرگاه خدمات دولت انجام خواهد شد.

دبیر انجمن صنعت بسته‌بندی گوشت و 
مواد پروتئینی کشور از توزیع گسترده 
گوشت وارداتی برای کنترل قیمت‌ها خبر 
داد و گفت: برای تنظیم بازار، روزانه ۲۰۰ تن 
گوشت گوساله و گوسفند با ارز مبادله‌ای 

وارد کشور  می‌شود.

  صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی خود 
از رشد تولید ناخالص داخلی واقعی ایران 
در سال ۲۰۲۵ را ۰.۶ درصد برآورد کرد اما 
انتظار دارد نرخ رشد در سال ۲۰۲۶، به ۱.۱ 

درصد بهبود یابد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

طلا

یارانه

علت حراج سکه‌های بانک مرکزی 
در دولت روحانی

ولی‌الله سیف، رئیس اسبق بانک مرکزی فاش کرد که حسن 
روحانی دستور فروش بی‌محدودیت سکه‌ها را در دولت 
دوازدهم صادر کرده و نسبت به پیامدهای اقتصادی آن 
بی‌تفاوت بوده است؛ تصمیمی که به گفته مقامات اقتصادی 

وقت، نشانه‌ای از بی‌انضباطی مالی دولت بوده است.
به گزارش فارس، سیف که از شهریور سال  1392 تا مرداد 
1397 رئیس کل بانک مرکزی بود در توضیحی در مورد 
نحوه تصمیم‌گیری دولت وقت درباره فروش سکه‌های 
طلا در سال‌های گذشته توضیح داد: »در جلسه‌ای با 
رئیس‌جمهور وقت، آقای روحانی دستور دادند که سکه‌ها 
بدون هیچ محدودیتی عرضه و فروخته شوند. وقتی از ایشان 
پرسیدم که 2سال بعد چه کنیم؟ ذخایر طلا در 2سال آینده 
تمام می‌شود، پاسخ داد: »من با 2سال دیگر چه کار دارم؟ 
چقدر از دوره‌ام باقی مانده؟ انا ربّ الإبل. من مسئول دوره 

خودم هستم.«

حذف یارانه ۸ میلیون نفر پردرآمد
به گفته رئیس مرکز اطلاعات و رفاه ایرانیان، کالابرگ جدید 
از آبان ماه اجرا می‌شود و در سال جاری یارانه ۸ میلیون نفر 

از افراد پردرآمد حذف شده است.
  احد رستمی، رئیس مرکز اطلاعات و رفاه ایرانیان اعلام 
کرد: طبق تکلیف قانون بودجه سال جاری وزارت تعاون 
مکلف است یارانه دهک‌های 8 ، 9 و 10 را حذف و درآمد 
صرفه‌جویی شده را صرف پرداخت کالابرگ و دهک‌های 
پایین جامعه کند. وی گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون 
یارانه ۸ میلیون نفر از افراد پردرآمد حذف شده است و هر 
ماه بین یک تا ۳ میلیون حذف می‌شود و ما مکلف هستیم تا 
پایان سال یارانه 3دهک پردرآمد جامعه را که شامل حدود 
۱۸ میلیون نفر هستند و هنوز یارانه می‌گیرند، حذف کنیم.

رستمی همچنین به پایگاه رفاه ایرانیان که از سال ۱۳۹۲ 
تشکیل شده اشاره کرد و گفت: در این پایگاه اطلاعات 
خانوارها اعم از دارایی حساب‌های بانکی، گردش مالی و 

موقعیت اجتماعی تجمیع شده است.

کاهش جذابیت سرمایه‌گذاری در مسکن
فعالان بازار می‌گویند در ماه‌های اخیر به‌ویژه پس از آنکه شمایل 
جنگ بر بازارها سایه انداخت، نقدینگی از بازار مسکن به سمت دارایی‌های 
با نقدشوندگی بالاتر حرکت کرد و پس از نوسانات ارزی و جهش قیمت طلا 
نیز گرچه ارزش ذاتی مسکن می‌توانست افزایش پیدا کند اما نبود مشتری 
مانع این اتفاق شد. مشاوران املاک شهر تهران می‌گویند حتی سرمایه‌گذاران 
سنتی حوزه مسکن نیز فعلا ترجیح داده‌اند اقدامی در بازار مسکن انجام 
ندهند و به‌ویژه از خرید و سرمایه‌گذاری در شهرهای جدید خودداری کنند. 

بازار در انتظار تعیین‌تکلیف
اکثر مشاوران املاک معتقدند بازار مسکن تهران و 
شهرهای جدید در ماه‌های پیش‌رو در وضعیت انتظار باقی 
می‌ماند. آنها معتقدند باوجود اینکه قیمت دلاری مسکن 
به‌شدت افت کرده و قیمت هر متر مربع مسکن از معادل 
1400دلار به مرز هزار دلار رسیده است، باز هم تا زمانی 
که اقتصاد و بازارها از منظر سیاسی به درک قاطع نرسند، 
رونق بازار مسکن دور از انتظار خواهد بود. نکته قابل توجه 
این است که در برخی از شهرهای جدید، قیمت فروش 
آپارتمان‌های زیر 5 و 10سال در مقایسه با میزان آورده 
و تسهیلات بانکی واحدهای در حال احداث نهضت ملی 

مسکن به‌صرفه‌تر شده است. 

ثبات ظاهری، افت واقعی
مسکن همواره با چسبندگی قیمت مواجه 
بوده و حتی پس از جهش‌های چند صد درصدی، 
هیچ‌گاه تن به کاهش قیمت نداده است. بازار مسکن 
در دوره‌های گذشته، در بهترین حالت، با ثبات قیمت و 
رشد نکردن همپای تورم، بخشی از حباب قیمتی خود 
را تخلیه کرده است؛ اما در دوره اخیر رکود به‌قدری 
سنگین است که فروشندگان واقعی باید به کاهش 
قیمت تن بدهند و با تخفیف‌های جذاب مشتری 

پیدا کنند.

مهاجرت معکوس، بلای جان شهرهای جدید
شهرهای جدید که در دهه گذشته به‌عنوان 
گزینه‌ای برای خانه‌دار شدن خانوارهای تهرانی 
شناخته می‌شدند، اکنون با کاهش محسوس تقاضای 
مصرفی مواجهند. طبق گفته مشاوران املاک، بخشی 
از متقاضیان که در سال‌های گذشته برای فرار از 
اجاره‌های سنگین تهران به این شهرها نقل‌مکان 
کرده بودند، به دلیل کمبود خدمات، دوباره به مناطق 

ارزان‌تر پایتخت بازگشته‌اند.

 | میرخدایی  احمد 

روزنامه‌نگار | شهرهای گزارش
جدید اطراف تهران از جمله 
پرند و پردیس که در دهه گذشته به‌عنوان 
گزینه‌ای برای خانه‌دار شدن خانوارهای 
تهرانی شناخته می‌شدند، اکنون با کاهش 
محسوس تقاضای مصرفی مواجهند.  در 
شرایطی که همزمان با کاهش تقاضای 
مصرفی، سرمایه‌گذاران نیز از بازار مسکن 
دور شده‌اند، قیمت فروش واحدهای 
مسکونی در شهرهای جدید حومه پایتخت 
از قیمت واحدهای در حال ساخت هم کمتر 
شده است. به گزارش همشهری، درحالی‌که 
طی سال‌های اخیر شهرهای جدید مانند 
پرند، اندیشه، هشتگرد و پردیس به مقصد 
اصلی خریداران میان‌درآمد و مستأجران 
تهرانی تبدیل شده بود، حالا معاملات 
مسکن در این مناطق به حدی افت کرده که 
آگهی‌های فروش واحدهای مسکونی با 
قیمت نزدیک به هزینه ساخت هم مشتری 
ندارد. مشاوران املاک معتقدند بازار در 
وضعیت انتظار به سر می‌برد و به‌واسطه 
نقدشوندگی پایین ملک در شهرهای 
جدید، کمتر کسی حاضر است پول خود را 
در این بازار حبس کند. به باور آنها، در 
شرایطی که بازدهی سایر بازارها در 
کوتاه‌مدت بیشتر از بازار مسکن است، 
نقدینگی راهی این بازار نمی‌شود و خرید 
ملک به‌ویژه در مناطق حومه تهران ریسک 

بالایی دارد.

افت دلاری 
قیمت مسکن

کاهش قیمت مسکن 
در پرند و پردیس

10
درصد

40
درصد

خبرهای کوتاه

تیم کوک هم لبوبو دارد
پای عروسک معروف لبوبو به شرکت اپل هم باز شد. در سفری 
که تیم کوک، مدیرعامل اپل به شانگهای چین داشت از سوی 
کاسینگ لانگ، خالق مجموع شخصیت‌های مانستر که لبوبو 
هم شامل آن می‌شود، یک مدل مخصوص از این عروسک را 
به‌عنوان هدیه دریافت کرد. این هدیه به مناسبت عرضه‌ آیفون 
ایر در چین به او اهدا شد. کوک در شبکه ویبو نوشت: »حالا 

لبوبو خودش یک آیفون 17پرو به رنگ نارنجی دارد.«

مخوف‌ترین پهپاد ایرانی
شاهد-171اوج اقتدار و توانمندی دانشمندان ایرانی در مهندسی معکوس محسوب می‌شود

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

هدیه خاص انویدیا به ایلان ماسک 
جنسن هوانگ، مدیرعامل انویدیا، DGX  Spark، کوچک‌ترین 
ابرکامپیوتر جهان را شخصا به ایلان ماسک تحویل داد؛ اقدامی 
که نشان‌دهنده اهمیت ویژه این دستگاه در نگاه مدیرعامل 
انویدیاست. DGX Spark یکی از سیستم‌های محاسباتی 
کوچک و فشرده حال حاضر دنیا شناخته می‌شود؛ اما توان 
پردازشی آن فراتر از حد تصور است. این محصول همسو با 
هدف اصلی جنسن هوانگ، یعنی در دسترس قراردادن هوش 
مصنوعی برای همه طراحی شده است. فروش عمومی این 

ابرکامپیوتر از ۱۵ اکتبر آغاز شده است. 

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

رونمایی از میان‌رده فوق‌ باریک موتورولا
شرکت موتورولا از گوشی فوق باریک )Edge70 5G( با پهنای 
6میلی‌متر رونمایی کرد. این گوشی با تراشه اسنپ‌دراگون‌7نسل4،  
باتری۴۸۰۰میلی‌آمپرساعتی، شارژ سریع ۶۸وات و قیمت پایه 

۶۹۰ یورو اوایل نوامبر وارد بازار می‌شود.

تهران هوشمند با مشارکت دانش‌بنیان‌ها 
حسین افشین، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور: معاونت علمی آمادگی دارد با بهره‌گیری از توان 
شرکت‌های دانش‌بنیان، پروژه‌های هوشمندسازی مدیریت شهری و استانی را در تهران تعریف و اجرا کند. 

در این مدل همکاری، دولت علاوه بر نقش حاکمیتی، خریدار خدمات فناورانه نیز خواهد بود.

تکذیب ادعای هک شدن ماهواره »هدهد« 
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: ادعای هک شدن ماهواره »هدهد« پیش از جنگ ۱۲ روزه، کاملا نادرست 
و بی‌اساس است و این را که مداخلات خارج از روال معمول در عملکرد فنی این ماهواره وجود داشته 

است، تأیید نمی‌کنیم. 

ساسان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار | در روزهای 

اخیر رسانه‌های خارجی درباره یک پهپاد ایرانی گزارش
صحبت به میان آورده‌اند که برایشان بسیار 
ترسناک و مرموز بوده است. این پهپاد با نام شاهد-171که در 

رسانه‌های ایران با نام سیمرغ هم شناخته می‌شود، یکی از 
نمادهای تلاش کشور در مهندسی معکوس پهپادهای پنهانکار 
است. این پهپاد از لحاظ ظاهری و طراحی شباهت زیادی به پهپاد 
آمریکایی RQ-170Sentinel  دارد؛ بدنه‌ای از نوع بال-بدنه با 

نبود دم قابل‌تشخیص که هدفش کاهش سطح مقطع راداری 
است. اگرچه صحبت‌های متعددی درباره مشخصات و 
ویژگی‌های این پرنده در رسانه‌ها مطرح شده، با این حال هنوز 

اطلاعات رسمی دقیق و یکسانی درباره آن منتشر نشده است.

کاربرد عملیاتی
 استفاده برای شناسایی در مرزها و مناطق 

حساس.
 گزارش‌هایی از استفاده عملیاتی آن در 

سوریه و خلیج‌فارس منتشر شده است.
 ایران از این پهپاد به‌عنوان نمادی از توانایی 

مهندسی معکوس خود یاد می‌کند.

توانمندی‌ها 
 شناسایی و جاسوسی با دوربین‌های 

پیشرفته و حسگرهای اپتیکی و حرارتی.
 امکان حمل ساح )بمب‌های هوشمند 

و موشک‌های کوچک( در برخی نمونه‌ها.
 پرواز در ارتفاع بالا با ماندگاری زیاد.

 ارتباطات رمزگذاری‌شده و سامانه‌های 
هدایت بومی.

صفحه نمایش
6.7 اینچ

وزن
159 گرم

دوربین اصلی
50 مگاپیکسل

رم
8 و 12 گیگابایت

حافظه
256 و 512 گیگابایت

رزولوشن
2712×1220  پیکسل

پهپاد دوربین‌دار 22میلی‌متری 
کوچک‌ترین پهپاد دوربین‌دار جهان که فقط ۲۵گرم وزن 
دارد، به حدی کوچک است که درون یک قوطی چیپس جا 
می‌شود، اما همچنان مانند مدل استاندارد ۶۵میلی‌متری 
پرواز می‌کند. در حوزه پهپادهای کوادکوپتر با دید اول‌شخص، 
پهپاد ۶۵میلی‌متری کوچک‌ترین اندازه عملی برای پرواز 
پایدار در نظر گرفته می‌شود و هر پهپادی که کوچک‌تر از این 
میزان باشد کارایی، قدرت و کنترل لازم را ندارد، اما سازنده 
این پهپاد تصمیم گرفت ثابت کند که پهپاد کوچک‌تر نیز 
می‌تواند با رویکرد طراحی مناسب، عملکرد چشمگیری 
داشته باشد. پس از روزها آزمایش و مونتاژ ظریف، ساخت 
Air65 جدید با اندازه باورنکردنی ‌۲۲میلی‌متر به پایان رسید.

محدودیت‌های سختگیرانه چت‌جی‌پی‌تی 
برداشته می‌شود

شرکت هوش مصنوعی اوپن‌ای‌آی ویژگی تأیید سن مجاز 
کاربر برای گفت‌وگوی بزرگسالانه با چت‌جی‌پی‌تی را به‌زودی 
به امکانات چت‌بات خود اضافه می‌کند. این شرکت همچنین 
یک »شورای تخصصی سلامت و هوش مصنوعی« برای مقابله 
با خطرات این فناوری تشکیل داده است. این تصمیم جدید 
برخلاف محدودیت‌های سختگیرانه قبلی اوپن‌ای‌آی کمی 

جنجال‌برانگیز به‌ نظر می‌رسد.

سقف پرواز
12000

‌متر

طول
3
‌متر

ارتفاع
3
متر

وزن هنگام پرواز 
 3070

کیلوگرم

برد  عملیاتی
4400
کیلومتر

سرعت
460
Km/h

مداومت پرواز
10

ساعت

فاصله دو سر بال: 13متر

ویژگی‌های مهم

طراحی و الهام: شکل بدنه و طراحی پرنده 
)wing-body( شبیه RQ-170است. بدنه‌ 
بدون دم و بال پرنده‌مانند آن باعث کاهش 

سطح مقطع راداری )s‌tealth( می‌شود.

مدل‌ها و نمونه‌ها:  غیر از نسخه اصل 
شاهد-171، یک نسخه کوچک‌تر با توان 
رزمی بالاتر با نام شاهد-191هم ساخته 

شده است.

ساختار و مواد: در این 
پهپاد از کامپوزیت‌های 

سبک و مواد جاذب 
امواج رادار استفاده 

شده تا قابلیت 
پنهانکاری افزایش یابد.

پیشران: موتور توربوفن 

دارد و ورودی هوای آن 
به شکلی طراحی شده 

که بازتاب راداری کمی 
داشته باشد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

افسر آگاهی فرشته نجات شد
خانواده افسر پلیس 
آگاهی کهنوج با اهدای 
اعضای بدن او، به چند 
بیمار نیازمند زندگی 

دوباره بخشیدند.
به گزارش همشهری، 
ستوان یکم محمد‌حسین 
شریفی‌نیا، افسر 38ساله 
آگاهی کهنوج بود که 
21مهر امسال دچار مرگ مغزی شد. او از مدتی قبل‌تر در 
جریان عمل جراحی، دریچه‌های آئورت و میترال قلبش را 
عوض کرده و از آن زمان به بعد داروهایی مصرف می‌کرد که 
باعث رقیق شدن خونش می‌شد تا اینکه مدتی قبل دچار 

خونریزی مغزی شد و به کما رفت.
برادر محمدحسین در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
عصر پنجشنبه 17مهر، حال محمدحسین بد شد و او را به 
بیمارستان راضیه‌ فیروز کرمان منتقل کردیم. 3روز در کما 
بود تا اینکه به ما گفتند مرگ مغزی شده و دیگر به زندگی 
برنمی‌گردد. مرگ مغزی شدن کوچک‌ترین برادرم، شوک 
بزرگی برای ما بود. همان روزها 2نفر از علوم پزشکی کرمان 
به ما مراجعه کردند و درباره اهدای اعضای بدن برادرم با ما 

صحبت کردند.
در روستایی که خانواده افسر پلیس آگاهی زندگی می‌کردند، 
تا حالا کسی با اهدای عضو موافقت نکرده بود. به همین دلیل 
برادر بزرگ افسر پلیس نمی‌دانست چطور این مسئله را با 

پدرش در میان بگذارد.
او می‌گوید: سر دوراهی مانده بودم که چه کنم. اما پدر 
90ساله‌ام وقتی این موضوع را فهمید، برای نجات جان 
بیماران نیازمند، اهدای عضو را پذیرفت. ضمن اینکه متوجه 

شدیم، برادرم کارت اهدای عضو داشته است.
این برادر داغدار ادامه می‌دهد: با رضایت پدرم، فرم اهدای 
اعضای بدن برادرم را امضا کردیم و محمدحسین برای اهدای 

اعضای بدنش به بیمارستان باهنر کرمان انتقال یافت.
او اضافه می‌کند: اهدای اعضای بدن او باعث شد که ما بتوانیم 
داغ نبودنش را راحت‌تر تحمل کنیم. اما مهم‌تر از آن، اینکه 
کاری که ما کردیم، نخستین اقدام‌ بین عشیره و طایفه ما 
بود و برای فرهنگسازی این مسئله‌ با واکنش و بازخوردهای 
خوبی روبه‌رو شدیم. بسیاری این اتفاق را فتح بابی برای آینده 

دانستند و از آن استقبال کردند.

داخلی

‌دستگیری زوج گروگان‌‌گیر 
گروگانگیران افغانستانی 
که با وعده اعزام به خارج 
از کشور، هموطنان خود 
را فریب می‌دادند و گروگان 
می‌گرفتند، دستگیر شدند. 
‌به گزارش همشهری، 
به‌دنبال ثبت شکایتی 
درخصوص گروگان‌گیری 
در رباط‌کریم  مأموران  
پلیس غرب استان تهران 

تحقیقات خود را آغاز کردند. شواهد اولیه نشان می‌داد 
گروگان‌گیران فردی را به بهانه اعزام به خارج از کشور فریب 
داده و او را به مکان نامعلومی منتقل کرده‌اند. گروگان‌گیران 
در ادامه در تماس با خانواده گروگان‌شان برای آزادی او 
باج‌خواهی کرده بودند.‌ ماموران در تحقیقات تخصصی  
مخفیگاه گروگان‌گیران را در باغی اجاره‌ای در رباط‌کریم 
شناسایی  و 6نفر از آنها  از جمله یک زوج جوان را دستگیر و 
گروگان را آزاد کردند. متهمان اعتراف کردند که تاکنون چند 
نفر را ربوده، مورد ضرب‌وشتم قرار داده، فیلم شکنجه را برای 

خانواده گروگان فرستاده‌ و از این طریق باج‌گیری کرده‌اند.‌

سحرگاه دیروز، علاوه بر قاتل دانشجوی 
جوان، 3 سارق مسلح که به اتهام محاربه به 
اعدام محکوم شده بودند نیز پای چوبه دار رفتند و به دار مجازات 
آویخته شدند. این باند، معروف به باند وحشت که پرونده آنها در 
سال گذشته جنجال زیادی به پا کرده بود، با حمله به خانه‌هایی 
در تهران و البرز، اقدام به سرقت می‌کردند. شگرد آنها این بود 
که ‌ به‌صورتشان ماسک می‌زدند و پس از هجوم وحشیانه به 
خانه‌ها، افرادی را که در منزل بودند با اسلحه تهدید و اقدام به 
ضرب و جرح آنها می‌کردند. افرادی که در دام این گانگسترها 
افتاده بودند، پس از این حادثه دچار مشکلات روحی و روانی  

وتعدادی از کودکان، به‌دلیل وحشت هجوم سارقان بی‌رحم دچار 
لکنت زبان شده بودند.‌در نهایت با پیگیری ویژه پلیس و دستگاه 
قضایی محل اختفای این افراد در شهرهای شهریار، ساوجبلاغ 
و خرم‌آباد شناسایی و اعضای باند دستگیر شدند. متهمان در 
جریان بازجویی‌ها به ۱۹ فقره سرقت مسلحانه به ارزش تقریبی 
۱۴ میلیارد تومان اعتراف کردند. بازپرس پرونده برای 3متهم 
اصلی این پرونده درخواست محاربه کرد و پرونده آنها به دادگاه 
انقلاب فرستاده شد. به این ترتیب 3گانگستر به اعدام محکوم 
شدند که با قطعی شدن حکم‌شان سحرگاه دیروز پای چوبه دار 

رفتند و پرونده زندگی‌شان برای همیشه بسته شد.

پایان گانگسترهامکث

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار|    
سحرگاه دیروز در زندان گزارش

قزل‌حصار 4محکوم به مرگ 
پای چوبه‌ دار رفتند؛ 4سارق که یکی از آنها در 
جریان سرقتی بی‌رحمانه، دانشجوی دانشگاه 
تهران را مقابل کوی دانشگاه به قتل رسانده بود 
و 3گانگستر مخوف که سرقت‌های 
مسلحانه‌شان از خانه‌های تهران تا مدت‌ها 
وحشت به جان پایتخت‌نشین‌ها انداخته بود. 
اما سرنوشت این افراد پای چوبه‌دار چگونه رقم 

خورد.
به گزارش همشهری، نخستین فردی که قرار 
بود سحرگاه دیروز به دار مجازات آویخته شود 
قاتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی 19ساله 
دانشگاه تهران بود. این مرد و همدستش 
24بهمن سال 1403به قصد سرقت 
کوله‌پشتی دانشجوی جوان به او حمله کردند 
و مرد جنایتکار برای سرقت گوشی و لپ‌تاپ، 

امیرمحمد را به قتل رساند.
سارق جنایتکار که به قصاص محکوم شده بود 
سحرگاه دیروز، چهارشنبه در مقابل دیدگان 
پدر، برادر و خواهر مقتول در زندان قزل‌حصار 
پای چوبه دار رفت. پدر قاتل نیز به همراه 
وکیلش مقابل زندان آمده بود تا برای آخرین‌بار 
درخواست بخشش کند و از ولی دم بخواهد از 
قصاص بگذرند. او وقتی به پای پدر مقتول افتاد 

و گریه‌کنان درخواست بخشش کرد، فقط این 
جمله را از زبان وی شنید:»توکل همه ما به 
خداست. اما بدان که پسر تو داغ سنگینی بر 

دل همه ما گذاشت.«

نیم ساعت بعد، داخل‌ زندان

به دستور محمد شهریاری، سرپرست دادسرای 
جنایی تهران آخرین جلسه صلح و سازش، 
قبل از رفتن قاتل پای چوبه دار در سالن زندان 
تشکیل شد اما پدر مقتول همچنان اصرار بر 

قصاص قاتل جگرگوشه‌اش داشت.
تلاش‌ها برای گرفتن رضایت اولیای دم تا سالن 
اجرا ادامه داشت اما هیچ نتیجه‌ای نداشت. 
حوالی ساعت 5:30 صبح قاتل با پاهای لرزان 
به سالن اجرا منتقل شد. او گریه می‌کرد و با 
التماس از پدر مقتول می‌خواست به او فرصت 
زندگی بدهد. وقتی طناب بر گردن قاتل افتاد و 
او به مرز مرگ و زندگی رسید با التماس گفت: 
»به خاطر خدا مرا ببخش، به‌خاطر مادرم مرا 
ببخش. من اشتباه کردم، غلط کردم، خیلی 
پشیمانم و...«‌مأمور اجرای حکم دستش را 
روی اهرم گذاشت تا با کشیدن آن به زندگی 
قاتل پایان دهد اما هنوز اهرم کشیده نشده بود 
که پدر مقتول فریاد زد:» حکم را اجرا نمی‌کنم. 

به قاتل فرصت می‌دهم. او را پایین بیاورید.«

همه شوکه شده بودند، حتی برادر مقتول. در 
همان لحظه قاتل که به‌شدت گریه می‌کرد 
به پای پدر مقتول افتاد و از او تشکر کرد. 
پدر مقتول به او گفت: »من مهلت 2ماهه به 
تو داده‌ام و شرایطی برای بخشش خواهم 
داشت، در این ‌2ماه باید 2 جزء قرآن را حفظ 
کنی و از خدا بخواهی تا تو را ببخشد.« به این 
ترتیب، قاتل که از فرصت زندگی دوباره سر از پا 
نمی‌شناخت، هق‌هق‌کنان به زندان برگشت 

تا شرط‌هایی که پدر مقتول گفته بود،   
اعلام شوند.‌ برادر امیرمحمد 

خالقی ساعاتی پس از این 
اتفاق به همشهری گفت: 
»وقتی پدرم گفت حکم 
را اجرا نمی‌کند، شوکه 
شدم. به درستی نمی‌دانم 
پدرم چه شرایطی تعیین 
کرده است اما هیچ‌کدام 
از ما خبر نداشتیم که در 
ثانیه‌های آخر تصمیمش 
را تغییر خواهد داد.« او 
ادامه داد: »قرار بود قاتل 
برادرم قصاص شود اما 
پدرم که قطعا می‌دانم با 
مشورت مادرم این تصمیم 
را گرفته، به قاتل فرصت 

زندگی داد. البته هنوز به‌صورت رسمی اعلام 
نکرده که بخشش نظر قطعی او و مادرم است و 

شرایط را بعدا اعلام می‌کنیم.«‌

کشف ۷۷۱کیلو شیشه در عملیات پلیس
مأموران پلیس خراسان‌جنوبی در جریان بازرسی یک کامیون 771کیلو مواد‌مخدر شیشه را که از مرزهای 
شرقی وارد شده بود کشف کردند. این محموله به طرز ماهرانه‌ای در این کامیون جاسازی شده بود؛ بااین‌حال 
مأموران موفق شدند این محموله را کشف و راننده را بازداشت کنند. تحقیقات تکمیلی دراین‌باره ادامه دارد.

یک زن سرکرده سارقان لوازم خودرو بود 
مأموران پلیس با دستگیری سارقان لوازم داخلی خودروها در شرق تهران پی بردند سرکرده این باند یک زن 
است. او بعد از شناسایی سوژه‌های سرقت به سایر نفرات باند دستور سرقت می‌داد و اموال مسروقه را به 
مالخر می‌فروخت. متهم به ده‌ها فقره سرقت با کمک 2همدستش در محدوده افسریه اعتراف کرده است.

رویداد
انتظامی

‌  در 3 تصادف رانندگی که دیروز‌ در خیابان جمهوری، 
بزرگراه شهید لشگری و بزرگراه شهید حجازی اتفاق افتاد، 

3نفر جان خود را از دست دادند.
‌ صبح چهارشنبه در جریان تصادف یک‌دستگاه خودروی ون 
با یک پژوپارس در جاده پاکدشت-شریف‌آباد 11نفر مصدوم 
و با حضور 10آمبولانس اورژانس همگی به مراکز درمانی 

منتقل شدند.
‌ ماموران پلیس فتای تهران مردی را دستگیر کردند 
که در کارگاه زیرزمینی خود انواع محصولات بهداشتی و 
سلامت‌محور را در شرایطی غیربهداشتی تولید می‌کرد و به 

اسم نشان‌های خارجی در اینستاگرام می‌فروخت.
‌  با اجرای طرح سراسری مبارزه با سارقان مغازه در کشور،  

۱۵۸سارق مغازه و ۲۱مالخر دستگیر شدند.

سرخط خبرها

اهدای عضو

سرنوشت متفاوت 4 محکوم به مرگ پای چوبه دار 

قاتل دانشجوی جوان مهلت گرفت؛ گانگسترها  اعدام شدندقاتل دانشجوی جوان مهلت گرفت؛ گانگسترها  اعدام شدند

زهرا رفیعی؛ روزنامه‌نگارکوتاه‌تر ‌از‌گزارش سروش پرهامی؛ پژوهشگر حوزه خوراکیادداشت

محمود مولایی | روزنامه‌نگار | بازآفرینی غذا و 

خوراک سنتی ایران باستان یکی از فعالیت‌های گزارش
جذاب در حوزه گردشگری است. معاونت 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در 
چند نوبت و براساس کار تلفیقی بین گردشگری و 
باستان‌شناسی، غذا و خوراک‌های قدیمی، تاریخی و 
فراموش‌شده را بازآفرینی کرده‌ است؛ چنان‌که غذاهایی که دیگر 

جایی در سفره مردم نداشت حالا قرار است دوباره به چرخه غذا 
و خوراک ایرانی‌ها اضافه شود. چندی قبل، مصطفی فاطمی، 
مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی گفته 
بود: »ما در فرهنگ ایران باستان غذاهای فوری‌پز داشتیم که 
سریع آماده می‌شدند و آنها را می‌توانیم به راحتی جایگزین 
غذاهای فست‌فود کنیم. در این زمینه یک گروه به‌صورت 
مستقل در حال فعالیت هستند.« اکنون 11غذا و خوراک سنتی 

ایران باستان بازآفرینی شده است. مرجان لاریجانی، مسئول 
میز تخصصی گردشگری خوراک وزارت میراث فرهنگی به 
همشهری می‌گوید: »این غذاها قدمت تاریخی دارند، ولی به مرور 
زمان از سفره‌ها جدا شده‌اند. در واقع ما از این طعم‌‌های بهشتی 
غافل مانده بودیم، درحالی‌که هر بشقاب از این غذاها مصداق 
قلب تپنده ذائقه و فرهنگ ایرانی است؛ به‌طوری که این غذاهای 

قدیمی خودش سفیر فرهنگی محسوب می‌شود.«‌

سر سفره ایران باستان
کارشناسان گردشگری، میراث فرهنگی و باستان‌شناسی خوراک‌های  تاریخی و فراموش‌شده را بازآفرینی کردند

حریم تخت‌جمشید در خطر است؟
بهزاد مریدی، مدیرکل میراث‌فرهنگی استان فارس: شایعات مطرح‌شده در فضای مجازی پیرامون مجموعه 
جهانی تخت جمشید ‌بی‌اساس و غیرواقعی‌ است. حریم تخت‌جمشید در امن‌ترین وضعیت خود قرار دارد. 

ورود یا خروج هر اثر به فهرست جهانی یونسکو فرایندی دقیق، تخصصی و پیچیده است.

غذارسانی به  خرس‌ها خیانت به حیات وحش است
معصومه صفایی، معاون مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست: تصاویر زیادی از غذارسانی 
به خرس‌های سبلان توسط کوهنوردان منتشر شده است. این عمل خیانت به حیات وحش کشور است. این 

کار لطف نیست بلکه خطری بزرگ برای طبیعت و جانوران است.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

بازسازی »دربن‌های« هرمزگان 
برای حفاظت از خرس سیاه بلوچی

حمله خرس به انسان بسیار نادر اما خطرناک است. چند روز پیش 
در جیرفت، یک خرس سیاه بلوچی به‌طور ناگهانی با دامداری 
روبه‌رو شد و به او آسیب زد. دامدار پس از به‌هوش آمدن خود را به 

روستا رساند و با کمک اهالی و امداد هوایی نجات یافت.
مرتضی آریا‌نژاد، فعال محیط‌زیست و عکاس حیات‌وحش، 
می‌گوید خرس‌های سیاه روزها در غار می‌خوابند اما در هوای 
خنک در سایه درختان یا میان علفزارها استراحت می‌کنند. 
بینایی‌شان ضعیف اما بویایی‌شان فوق‌العاده است و به‌محض 
احساس بوی انسان مسیرشان را عوض می‌کنند. با این حال اگر 

غافلگیر شوند، برای دفاع از خود حمله می‌کنند.
او درباره تعارض انسان و خرس در جنوب شرق ایران می‌گوید: 
در این تعارض‌ها معمولا حیات‌وحش بازنده است. شناخت 
رفتار خرس و آموزش جوامع محلی مهم‌ترین راه جلوگیری از 
چنین حوادثی است. در این مناطق گاهی بر اثر آسیب به دام، 
واکنش‌های انتقامی رخ می‌دهد چون قیمت دام بالاست. در 
استان هرمزگان صندوق ملی محیط‌زیست حتی یک ریال 
خسارت بابت تعارض با خرس پرداخت نکرده است و وقتی 
حمایتی نیست، ممکن است مردم خودشان اقدام ‌کنند. آریا‌نژاد 
درباره اقدامات مردمی برای حفظ زیستگاه خرس سیاه می‌گوید: 
در شهرستان رودان برای احیای زیستگاه خرس سیاه، سازه‌های 
سنتی »دربن« را بازسازی کردیم. »در« به معنی دره و »بنَ« 
یعنی بستن؛ سازه‌های سنگی‌ای که از گذشته با جمع شدن 
رسوبات پس از باران، امکان کاشت نخل را فراهم می‌کردند؛ 
منبع غذایی مردم و خرس‌ها. با مهاجرت و سیلاب‌ها این 
سازه‌ها تخریب شده بود. با کمک مردم و نذر طبیعت حدود 
۲۰۰میلیون تومان جمع شد و 3سازه بازسازی شد. هر سازه 
بیش از 100میلیون تومان هزینه داشت اما با وجود وعده سازمان 
محیط‌زیست، هنوز بودجه‌ای پرداخت نشده است. جامعه محلی 
داوطلبانه کار کرد و سیمان را روی کولش تا دل زیستگاه برد. 
زیستگاه چنان احیا شده که دوربین‌های تله‌ای حضور دوباره 

خرس‌ها و تنوع زیستی را باز هم ثبت کرده‌اند.

دلتنگی برای طعم‌های فراموش‌‌شده
وقتی از »غذای احیا شده« حرف می‌‌زنیم، در واقع از بازگرداندن 
بخشی از حافظه‌ فرهنگی و ذائقه‌ جمعی سخن می‌‌گوییم. غذایی 

که احیا می‌شود، الزاماً همان غذای سنتی نیست.
غذای سنتی، آن خوراکی ا‌ست که سینه‌ به‌ سینه و بی‌‌وقفه تا 
امروز رسیده، در زندگی روزمره‌ ما جا خوش کرده و مواداولیه و 
شیوه‌های پخت آن همچنان در دسترس هستند اما غذای احیا 
شده، از دل فراموشی بازمی‌گردد؛ از جایی که پیوندش با سفره‌ 

امروز گسسته شده و دوباره باید با جان و دل زنده‌اش کرد.
غذای احیا شده شکننده است؛ چون هنوز جای خودش را در 
سفره‌ امروز پیدا نکرده، احیاگر باید بداند برای چه و برای که 
این کار را می‌کند. اگر قرار باشد غذای احیا شده فقط در چند 
رستوران خاص سرو شود و هرگز به سفره‌ مردم نرسد، عمرش 
کوتاه خواهد بود. در فرایند احیا، فقط دستور پخت غذا مهم 
نیست؛ دل و دلتنگی اهمیت دارد. غذایی ماندگار می‌شود که در 
دل مردم جایی باز کند و طلب آن در جان کسی بنشیند. برای 
مثال وقتی کسی در شیراز »قنبر پلو« می‌خورد، اگر طعم این 
غذا در خاطرش بماند و در شهر خودش دوباره دلتنگ آن شود، 

آن غذا دوباره متولد شده است. طلب و دلتنگی، جانِ احیاست.
اما احیای خوراک تنها بازگشت به گذشته نیست؛ این روند 
می‌تواند الگویی برای مصرف آگاهانه‌تر و استفاده از منابع 
محلی باشد. بسیاری از غذاهای کهن از دل نیاز و کمبود شکل 
گرفته‌اند؛ مثلاً از دل خرده ‌نان‌‌ها، سبزی‌‌های مانده و ذره‌ای پنیر، 
غذایی پدید آمده به نام »مُشتک یزدی«. این غذاها در زمان خود 
پاسخی به ضرورت زیست بوده‌‌اند و امروز می‌توانند الهامی برای 

کاهش ضایعات غذایی باشند.
احیا گاهی فقط یک غذا نیست بلکه یک آیین است و تمامی 
اینها میراث ناملموس ما محسوب می‌شوند. در سنت‌های قدیم 
خراسان، رسم »سرریز« هنوز نشانی از این روح دارد. میزبان پس 
از آوردن غذا، دوباره با دیسی برنج بازمی‌گردد تا مهمان کاملًا 
سیر و راضی از در بیرون رود. در این منطق، هدف فقط فروش 
نیست بلکه رضایت و سیری دلِ مهمان است. در میان غذاهای 
احیا شده، ترکیب ابتکاری ما »ترک شیرازی« است؛ آمیزه‌ای 
از 2پیازه‌ آلو و قورمه‌ گوسفندی که هم شیراز را روایت می‌کند 
و هم ترک‌های قشقایی را. این ترکیب نه فقط یک طعم بلکه 

گفت‌وگویی میان 2 فرهنگ است و روایت‌های خود را دارد.
زمانی چای جای قهوه را در فرهنگ ما گرفت و ما یادمان رفت 
چه قهوه‌هایی می‌ساختیم و چه ظرف‌هایی برایش داشتیم. پس 
همانطور که می‌شود قهوه‌ فراموش‌‌شده را دوباره چشید، می‌شود 
طعم‌‌های گمشده‌ سرزمین مان را هم زنده کرد.احیای غذا یعنی 

زنده نگه داشتن خاطره، ذائقه و در نهایت دلِ مردم.

11
 خوراک سنتی ایران 
باستان که به تازگی 

بازآفرینی شده‌اند، به 
این ترتیب است

گردوکباب همدان  نوعی خوراک محلی شبیه 
کوفته است که داخل آن مغز گردو و گوشت 
چرخ‌کرده به همراه ادویه محلی استفاده 
می‌شود و طعمی مقوی و گرم دارد.

مسینه بره چوپان تهران  نوعی کباب یا خوراک 
با گوشت بره تازه که چوپان‌ها در فضای باز با 

روش سنتی روی آتش مستقیم می‌پزند.

متنجن اصفهان  غذایی شبیه خورشت 
فسنجان اما غلیظ‌تر و با تکه‌های گوشت 
درشت و ادویه خاص اصفهان که حالت 
مجلسی دارد.

قلیه گوشفیل کرج  ترکیب جالبی از شیرینی 
گوشفیل با نوعی خورش یا سس شیره‌‌مانند که 
حالت دسر-خورشت‌گونه دارد و مخصوص 

محلی‌های کرج است.

مانی‌پلو شاهرود  پلوی مخلوط محلی با 
ترکیب برنج، گوشت یا مرغ، همراه با کشمش 
و ادویه شیرین که طعمی متمایل به شیرین و 
مجلسی دارد.

قرقوان کرمانشاه  شبیه کوفته ریزه است اما 
با ادویه خاص کردی و معمولا در آب گوشت یا 

دوغ پخته می‌شود.

آبگوشت چای‌نکی تهران  نوعی آبگوشت 
عصاره‌دار است که آب آن را مثل چای در 
استکان سرو می‌کنند و گوشت و حبوبات جدا 
خورده می‌شود.

شیرینی سپه‌سالاری تبریز  شیرینی مجلسی 
با بافت نیمه‌خشک و طعم زعفرانی یا گل که در 

مهمانی‌های رسمی و سنتی استفاده می‌شود.

ترشی قورما اردبیل  خوراکی محلی ترش‌مزه 
با گوشت، سبزی‌های کوهی و رب انار که بیشتر 
در فصل سرد برای گرمی ‌بخشیدن به بدن 
مصرف می‌شود.

کیک فاش تبریز  نوعی کیک بومی با بافت 
سنگین و ادویه‌دار )مثل هل و دارچین( که 
بیشتر هنگام صبحانه یا کنار چای سرو می‌شود 

و ماندگاری بالایی دارد.
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  آش آلوک فارس 
آش محلی با آلو، سبزی 
محلی و حبوبات که طعم 

ملس و سبک دارد و 
بیشتر به‌عنوان عصرانه 

 یا غذای زمستانی
سرو می‌شود.
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عجایب صفحه پنجم عقد‌نامهمهریه به نرخ مجلس یا دولت؟
مصائب بی‌پایان مهریه همچنان ادامه دارد اما تلاش برای کنترل آن هم متوقف نشده است

سکه هنوز هم مبنای اصلی مهریه است اما مهریه‌های غیرمتعارف هم رواج دارد

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

دهک‌های بالاتر در رتبه‌های برتر
حالا که نتایج کنکور اعلام شده و هر پذیرفته شده می‌داند که در کدام دانشگاه 
تحصیل خواهد کرد، دوباره موضوع هزینه‌های قبولی در کنکور مطرح شده است. 
یک‌ماه‌و‌نیم قبل و زمانی که رتبه‌های کنکور اعلام شدند هم بعضی از کارشناسان 

گفتند که خیلی از جایگاه‌های بالای کنکور بیشتر متعلق به کسانی است که پول 
بیشتری خرج کرده‌اند. محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
نظام آموزش و پرورش در این‌باره گفته» دهک‌های بالای درآمدی تقریباً 3برابر 
دهک‌های پایین درآمدی در کسب رتبه‌های برتر موفق‌تر بوده‌اند.« در سال۱۴۰۲ 
مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی درباره »تأثیر قطعی سوابق تحصیلی در سنجش 

و پذیرش آموزش عالی« اجرا شد و سهم دهک‌های پایین از رتبه‌های برتر افزایش 
پیدا کرد اما شکاف فرصت‌های تحصیلی پر نشد. به‌گفته زارعی، افزایش تأثیر قطعی 
سوابق تحصیلی در کنکور باعث شد که سهم دهک‌های متوسط درآمدی از رتبه‌های 
برتر کنکوری ۱.۵ درصد بیشتر شود اما همچنان فاصله قابل‌توجهی میان وضعیت 

موجود و مطلوب عدالت آموزشی وجود دارد.

اصل و شرح

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار |  قصه اصلاح قانون 
جامعه 

مهریه از وقتی شروع شد که افسار قیمت سکه از امروز
دست درآمد و هر سال بیشتر از سال قبل بالا رفت تا 
جایی که حتی اعدام سلطان سکه هم نتوانست مهارش کند. اوج 
روزانه قیمت سکه در یک سال گذشته که دیگر حکایت خودش را 
دارد و پرداخت مهریه را به سرابی برای بدهکارانش تبدیل کرده 
است. براساس آماری که همین چندی پیش رئیس ستاد دیه کشور 
اعلام کرده، 1910نفر به‌عنوان بدهکار مهریه در زندان‌های کشور به 
‌سر می‌برند. افزایش ورودی زندان‌ها به‌دلیل بدهکاری مهریه، 
قانونگذاران را به فکر چاره انداخته تا آنجا که تصمیم گرفته‌اند با 

تصویب قوانینی، هم از حجم ورود بدهکاران مهریه به 
زندان جلوگیری کنند و هم به قول خودشان چفت و 
بستی به امنیت زندگی‌ها بزنند و مانع از این شوند 
که مهریه، بهانه‌ای شود برای فروپاشی 
خانواده‌ها. این بود که طی فواصل زمانی مختلف، 
قانون 110سکه مصوب شد و حالا هم طرحی 

درباره 14سکه مطرح شده است.

قانون‌های مهریه !

تقریبا یک دهه گذشته بود که اعلام شد ناتوانی در پرداخت 
مهریه‌های بالای ۱۱۰ سکه، مشمول زندان رفتن مرد نمی‌شود و زندانی 
شدن مرد با توافق طرفین و به‌صورت قسط بندی حذف می‌شود. این 
قانون که تصویب شد و به مرحله اجرا درآمد، خیلی‌ها فکر می‌کردند 
وسوسه‌ها برای دریافت مهریه و حفظ بنیان خانواده بهتر می‌شود اما 
نه‌تنها چنین نشد بلکه با پرواز صعودی قیمت سکه، هم وسوسه‌ها 
بیشتر شد و هم تهدیدات مطالبه مهریه در خانواده‌ها. حالا که سکه مرز 
100میلیون تومان را رد کرده و در طول یک سال گذشته حسابی گران‌تر 
شده، طرح مهریه 14سکه‌ای دوباره حسابی داغ شده است؛ طرحی که 
بعد از چانه‌زنی‌های فراوان هنوز نتوانسته رأی موافق نمایندگان را کسب 

کند؛ چرا که جامعه زنان حسابی در برابر این لایحه قد علم کرده‌اند و 
معتقدند، تصویب این قانون فقط به نفع مردان است !

این قانون چه می‌گوید؟

 سجاد حسینی، وکیل پایه یک می‌گوید: برخلاف حرف‌های 
عامیانه‌‌ای که در جامعه این روزها دهان به دهان می‌چرخد 

مبنی بر اینکه مجلس برای مهریه سقف تعیین کرده است، 
اینگونه نیست! براساس این طرح، در صورت تصویب 

نهایی، صرفاً بابت همین تعداد )14سکه( امکان 
صدور حکم جلب وجود خواهد داشت و نسبت 
به مبالغ بالاتر، تنها درصورتی مجازات حبس 
اجرا می‌شود که توان مالی مرد از سوی دادگاه 
به اثبات برسد. حتی طراحان این طرح هم 
اعتراف کرده‌اند که این طرح مجلس، سقفی 

در رابطه با تعیین مهریه مشخص نکرده؛ یعنی 
حتی درصورت تصویب نهایی طرح و تبدیل 

آن به قانون همچنان می‌توان مهریه‌های 
بالا تعیین کرد، اما درصورت اختلاف و 

مطالبه، فقط تا سقف 14سکه ضمانت‌هایی مثل 
بازداشت یا توقیف دارایی اجرا می‌شوند.

عندالمطالبه یا عندالاستطاعه؟

بعد از اینکه زمزمه‌های تصویب قانون 14سکه 
در فضای مجازی پیچید و کم کم به حرف‌های 
درگوشی و خبر رسانه‌ها تبدیل شد این خبر هم در 
نوع خودش جالب بود. آیت‌الله سبحانی در قالب نامه‌ای به 

رئیس قوه قضاییه پیشنهاد داده است که کلمه عندالمطالبه در 
عقدنامه‌ها به عندالاستطاعه تغییر کند. البته این نامه، نامه 

جدیدی نیست اما به تازگی رسانه‌ای شده است. در بخشی 
از این نامه آمده است: »در جلسه‌ای با کارشناسان رفع 
مشکل زندانیان مهریه، پس از استماع دیدگاه‌های 
آنان، به‌نظر رسید موضوع باید برای حل اساسی و 
فقهی به اطلاع ریاست قوه قضاییه برسد.  صحت و 

مشروعیت مهریه زمانی محقق می‌شود که مرد توانایی 
انجام و پرداخت آن را داشته باشد و شرط خلاف آن از نظر 

فقهی مشروع و الزام‌آور نیست.« بخش مهم این نامه که اتفاقاً 
تیتر رسانه‌ها شد، این بود:» لازم است در تمام عقدنامه‌ها، 
قید پرداخت مهریه به‌صورت »عندالاستطاعه« درج شود، 
نه »عندالمطالبه« تا زوجه هنگام درخواست مهریه، 
استطاعت زوج را در نظر بگیرد و در غیراین صورت حق 
مطالبه نداشته باشد؛ بنابراین طرح دعوی در دادگاه بدون 

احراز استطاعت مرد، بی‌وجه خواهد بود.«

فقط ازدواج‌های 1403به بعد

درحالی‌که خیلی‌ها گمان می‌کنند قوانین 
کاهش سقف ضمانت اجرای کیفری مهریه 
مشمول همه ازدواج‌ها می‌شود، باید بگوییم 
خیر این‌گونه نیست. فائزه فرجی، کارشناس 
ارشد حقوق دراین باره می‌گوید: این قانون در 
صورت تصویب نهایی، برای کلیه ازدواج‌های 
انجام شده از تاریخ اول فروردین‌ ماه 1403به 
بعد الزامی است و عقدها و ازدواج‌های قبل از آن 
را شامل نمی‌شود. این در حالی است که به‌گفته او، 
بخش قابل‌توجهی از زندانیان مهریه و پرونده‌های مهریه 
به ازدواج‌های قبل از این تاریخ برمی‌گردد؛ چرا که در سال‌های اخیر 
مهریه‌ها معقول‌تر شده است ! و اگر این قانون عطف به‌ماسبق نشود، 

دردی از مشکلات زندانیان مهریه درمان نخواهد شد.

 محمد سرابی | روزنامه‌نگار |  بحث درباره 
جامعه 

مهریه معادل با شمردن سکه‌های طلا و امروز
محاسبه قیمت هر سکه در بازار است. هنوز 
هم بیشتر خانواده‌ها مهریه‌ دخترانشان را براساس سکه 
تعیین می‌کنند اما در دادگاه‌های خانواده می‌توان 
پرونده‌هایی را دید که دارایی متفاوتی به‌عنوان مهریه در 
آنها ثبت شده است. گاهی اوقات هم مهریه براساس سکه 
مشخص شده اما به‌دلیل افزایش قیمت سکه - که اکنون 
از 100میلیون تومان هم بیشتر شده است - و در جریان 
پیگیری‌، به توقیف اموال وسیعی ختم شده که ارزشی 
فراتر از سکه‌های اولیه نوشته شده در پنجمین صفحه 
عقد‌نامه دارد. در این زمینه با چند تن از وکلای 
دادگستری که در حوزه خانواده پرونده‌هایی داشته‌اند 

گفت‌وگو کرده‌ایم.

سفر دور دنیا/ شیما قوشه

یک پرونده از زن و شوهر دهه هفتادی داشتم که مهریه خانم 
سفر دور دنیا بود. براساس عقد‌نامه اسامی بیشتر از 20کشور به 
دقت مشخص شده بود؛ مانند استرالیا، آمریکا، کانادا و تعدادی 
از کشور‌های اروپایی و.... علاوه بر این خانم حق طلاق هم 
داشت در نتیجه درخواست طلاق داده و مهریه را هم به اجرا 
گذاشته بود. وقتی برای مشخص کردن دارایی‌های آقا اقدام 
شد متوجه شدیم که هیچ اموالی از خودش ندارد و شغلش هم 
دانشجو بود. این زوج در نهایت باهم توافق کردند و خانم بابت 

مهریه رضایت داد و جدا شدند.

5کیلو طلا/ مهین انصاری 

یک خانم مهریه‌اش راکه 5شمش یک کیلوگرمی طلا بود به اجرا 
گذاشت و اموال شوهرش را توقیف کرد. او در یک صنف هنری 
فعالیت می‌‌کرد و همسرش هم در همین گروه بود. متأسفانه 
بین اشخاصی که در فعالیت‌های فرهنگی- هنری هستند و 
چهره‌های شناخته شده به شمار می‌آیند موارد زیادی داشتیم. 
حتی در شعبه‌های شلوغ دادگاه هم پیش آمده است که افراد 
سرشناس تلویزیون و سینما را با مهریه‌های عجیب ببینیم. 
موردی نیز پیش آمد که مهریه به‌صورت سکه بود اما با شکایت 
خانم، پروژه‌های ساختمانی نیمه‌کاره بزرگی توقیف شد که 

شوهرش در آنها سهم‌ کوچکی داشت.

14شاخه گل/ آرزو فرهانی

در مقابل مهریه‌های زیاد مواردی از مهریه‌های خیلی کم هم 
داشتیم. مثلا پرونده طلاق داشتیم که 14شاخه گل سرخ 
را به‌عنوان مهریه تعیین کرده بودند. الان به خانم‌ها توصیه 
می‌شود که اگر مبلغ مهریه را کمتر مشخص کردند، در مقابل 
حق طلاق و حق تنصیف اموال )نصف کردن همه دارایی‌ها( را 
در عقدنامه بگیرند. پیگیری دریافت سکه‌های طلا به‌دلیل 
محدودیت‌هایی که قوانین 110 و 14سکه ایجاد کرده ممکن 
است خیلی با موفقیت همراه نباشد برای همین حق طلاق و 
تنصیف اموال مورد توجه قرار گرفته است. در سال‌های دهه60 
هم مبلغ دیه دست و پا را به‌عنوان مهریه تعیین می‌کردند که 

الان دیگر وجود ندارد.

طرحی که مجلسی‌ها با جدیت دنبال تصویب و اجرایی کردن آن 
هستند، مبنی بر کاهش ضمانت اجرایی مهریه تا 14سکه دولت و 
حامیان حقوق زنان خیلی روی خوشی نسبت به آن ندارند. 
زهرا بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و 
خانواده معتقد است، کاهش سقف مهریه به ‌۱۴سکه 
می‌تواند آثار منفی اجتماعی و حقوقی به‌ویژه 
برای زنان داشته باشد. او همچنین خبر داده بود 
که بسیاری از زنانِ نگران اجرای این طرح، برای 

دریافت مهریه خود به دادگاه‌ها مراجعه کرده‌اند.

دولت مخالف است!

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

رئیس پلیس راهور گفته بیش از ۱۲۶ هزار راننده 
موتورسیکلت به‌علت نداشتن کلاه ایمنی در ۲۰روز اول 
مهر‌ماه در تهران اعمال قانون شده‌اند. هر جور که نگاه 
می‌کنی آمار راننده‌هایی که کلاه ایمنی ندارند، خیلی 

بیشتر از این حرف‌هاست و تقریبا 90درصد از آنها حین 
رانندگی از کلاه استفاده نمی‌کنند. تازه با همین وضعیت 
وارد بزرگراه‌ها و حتی جاده‌ها هم می‌شوند و رانندگی 
می‌کنند. بعضی‌هایشان هم که خود را خبره‌تر می‌دانند، 

بزرگراه را برعکس می‌آیند و با سرعت از مسیر عابر پیاده 
هم رد می‌شوند. خلاصه بیم آن می‌رود که شهر تا یکی 
دو سال آینده شبیه بمبئی شود که با ازدحام موتور و 

موتورسوار و بوق ممتد موتور معروف است.

 موتورسواران 
همواره قانون‌گریز

پیشگیری بهتر از درمان
فهيمه طباطبايي | روزنامه‌نگار | در هفته‌اي كه گذشت، 
2خبر حال بسياري از مردم را به‌هم ريخت و آنها را همزمان 
ناراحت و خشمگين كرد. اولي خبر ضرب و شتم كي 
دانش‌آموز توسط مدير مدرسه در كيي از مدارس قزوين 
بود و دومي مربوط به ضرب و شتم كي پسر 12 ساله 
توسط كيي از اراذل و اوباش كه حتي از صحنه كتك زدن 
فيلم هم گرفته و در صفحه مجازي خود براي جذب فالوئر 

منتشر كرده بود!
اگرچه هر دو اتفاق از سوي نيروي انتظامي پيگيري و 
براي هر دو ضارب پرونده قضايي تشيكل شد اما ‌2پرسش 
اساسي در اين باره وجود دارد كه بايد مسئولان نسبت به آن 
پاسخگو باشند و به جاي برخورد پليسي پس از وقوع فاجعه، 

اقدامات پيشگيرانه انجام دهند. 
در مورد ضرب و شتم دانش‌آموز توسط مدير مدرسه كه 
اتفاقی تكراري در آموزش و پرورش است، چرا مسئولان 
ارشد اين وزارتخانه در گزينش‌هاي رسمي خود كه از قضا 
بسيار پيچيده و چند لايه هم هست و تا كوچه و محله 
فردي كه در آزمون استخدامي فرهنگيان قبول شده، 
ادامه ميي‌ابد و براساس آن، موارد زيادي را كه نمره 
قبولي بالايي داشته‌اند، رد ميك‌نند، گزينه بررسي 
سامت روان معلم، مدير و )در كل( كادر مدرسه را 
قرار نمي‌دهند؟ چند سال ديگر و چند بار ديگر بايد 
تنبيه بدني دانش‌آموز در مدارس رخ دهد تا فكری 
اساسي براي جلوگيري از اين اتفاق زشت و زننده در 

مدارس شود؟
آيا اصولا سامت روان معلم براي آموزش و پرورش 

مهم است يا نه؟ چرا بايد مدير كي مدرسه به خود اجازه 
دهد كه بيني كي كودك را بشکند و پرده گوش او را پاره 
كند يا آنقدر او را بزند كه ستون فقرات او آسيب ببيند؟ وقتي 
او جرات كرده و اين حجم از خشونت را حق خود مي‌داند، در 
برخورد عادي و روزمره با ساير معلمان و دانش‌آموزان ديگر 

چگونه رفتار مي كند؟ 
از سوي ديگر چرا اينستاگرام اجازه انتشار چنين صحنه‌هاي 
خشونت آميزی را به كي فرد مي‌دهد و بدتر اينكه چرا 
پلتفرم هاي داخلي آن را بازنشر ميك‌نند؟ چرا مردم 
عادي كه ديدند آن را به عنوان كي فيلم خشونت‌آميز 
گزارش نمیك‌نند تا اينستاگرام مجبور به حذف آن شود 
يا درخواست برخورد جدي با فرد ضارب را ندارند؟ خلاصه 
آنكه خشونت عليه كودكان تحت هيچ شرايطي توجيه‌پذير 
نيست و بايد از آن پيشگيري كرد؛ چون نوشدارو بعد از مرگ 
سهراب فايده‌اي ندارد و كودك خشونت‌دیده، آسيب‌هاي 

جدي روحي و رواني را تجربه خواهد کرد. 

در روستای حسین‌آباد، از توابع شهرستان بروجن 

در چهارمحال و بختیاری، زنی زندگی می‌کند که گزارش
هرچند چشم‌هایش هرگز روشنایی دنیا را ندیده‌، اما 
دلش غرق در نور قرآن است. هاجر نوروزی، زنی 38 ساله که از بدو 

تولد نابیناست،حالا با همه وجودش ثابت کرده که معلولیت، 
محدودیت نیست و توانسته با تمام سختی‌های زندگی و 
محدودیت‌های جسمی، حافظ کل قرآن شود؛ کاری که تا پیش از او، 
هیچ یک از مردم عادی روستا نتوانسته بودند انجام دهند.  هاجر 

می‌گوید: »وقتی خیلی کوچک بودم، تلاوت استادان قرآن را قبل از 
اذان گوش می‌کردم. یادم هست که یکی از بستگان مرا بغل می‌کرد 
و سوره فلق و ناس را برایم می‌خواند و یادم می‌داد. از همان موقع به 

قرآن علاقه‌مند شدم.«

حافظ قرآن با چشم‌های بسته
قصه  زن نابینای بختیاری که در روستا و با ابزاری ساده، حافظ کل قرآن شد

شروع جدی در دانشگاه
هاجر از همان کودکی دل در گرو آیات الهی 
داشت، اما نبود امکانات و مسیر دشوار 
آموزش، حفظ قرآن را برایش به رویایی 
دور تبدیل کرده بود. با این حال، او از پای 
ننشست: »تا کلاس سوم راهنمایی فقط 
‌2جزء توانستم حفظ کنم. نه امکاناتی 
بود، نه حمایتی ولی از دوران دانشگاه و 
از ۲۸ سالگی، حفظ مداوم را شروع کردم 
و دیگر رهایش نکردم.« هاجر نوروزی که 
مدرک کارشناسی فقه و حقوق دارد، از 
همان سال‌های دانشجویی تصمیم گرفت 
مسیر زندگی‌اش را به طور جدی‌تری با 
قرآن پیوند بزند. او با استفاده از قلم‌های 
قرآنی، قرآن‌های بریل و فایل‌های صوتی 
در تلفن‌همراه، قدم‌به‌قدم پیش رفت 
و آیات را در ذهن و جان خود 

حک‌کرد.

مخالفت‌ها، تنهایی و ایمان

اما راه آسان نبود؛ گاهی مخالفت اطرافیان 
و نبود امکانات، او را تا مرز رها کردن کشاند: 
»حتی خانواده‌ام مخالف بودند که ادامه دهم. 
می‌گفتند این کار برای تو خیلی سخت است 
ولی من با سکوت ادامه دادم. گفتم من به خدا 
پناه می‌برم اما در نهایت با من همراه شدند 
و دیگر مخالفتی نکردند.« زندگی در روستا 
هم در مسیر حفظ قرآن سختی‌های خاص 
خودش را داشت. نبود ابزارهای آموزشی 
مناسب، هاجر را از بسیاری فرصت‌ها دور 
کرده بود: »اینجا کسی نیست که از ما حمایت 
کند. اگر امکاناتی مثل نرم‌افزارهای کامپیوتر 
یا گوشی مخصوص داشتیم، خیلی کمک 
می‌کرد. ولی خب با همه این سختی‌ها به کارم 
ادامه دادم. در روستا باشی و معلول هم باشی، 
خیلی چیزها از تو گرفته می‌شود اما وقتی 
دانشجو شدم، توانستم به امکانات بهتری 

دسترسی پیدا کنم.«

‌لحظه وصال
 با کلام خدا

وقتی از او می‌پرسم 
لحظه‌ای که آخرین آیه 
را حفظ کرد چه احساسی 
داشت، صدایش لرزان 
و پر از شوق می‌شود و 
اینطور توضیح می‌دهد: 
»آن لحظه، خدا برایم 
شد یک تکیه‌گاه 
امن. احساس کردم از 
همه‌کس به من نزدیک‌تر 
است. دیگر چیزی از 
کسی نمی‌خواهم، فقط 
از خودش. یک سری آرزو 
دارم، ولی سپردمشان به 
خدا. مطمئنم همه را 
یک جور قشنگ برآورده 

می‌کند.«

دلتنگ کربلا
در میان سوره‌ها، به سوره‌های فجر و یاسین عشق خاصی دارد؛ چون به امام 
حسین)ع( منسوبند. هاجر ادامه می‌دهد: »خیلی دلم می‌خواهد به کربلا بروم 
اما هنوز قسمتم نشده است، ولی حال زائرها را می‌فهمم... وقتی می‌گویند 
زیارت، من هم دلتنگ می‌شوم، همان‌طور که آنها در کربلا  اشک می‌ریزند.«

نوری که خاموش نمی‌شود

هاجر، حالا نه فقط حافظ قرآن، بلکه نمادی از امید، ایمان و پشتکار است. وقتی از او 

می‌خواهم توصیف کند چه احساسی هنگام قرائت قرآن دارد، مکثی می‌کند و بعد با لحنی آرام 

می‌گوید: »وقتی قرآن می‌خوانم، حس می‌کنم مثل یک پرنده درحال اوج گرفتن هستم، بال 

می‌زنم و می‌روم بالا... انگار چشم دلم باز می‌شود، نه برای دیدن دنیا، بلکه برای دیدن خدا«. 

ایمان در برابر ناتوانی
با همه‌ سختی‌هایی که هاجر در مسیر حفظ 
کامل قرآن کشید، اما در دلش هیچ گلایه‌ای 
نیست. برعکس، از صدایش آرامش و رضایت 
موج می‌زند. خودش می‌گوید: »من واقعاً 
ایمان دارم به مهر خداوند. برخلاف خیلی 
از افرادی که مشکلی ندارند و کاملا سالم 
هستند اما زود ناامید می‌شوند، من باور دارم 
هیچ کاری از کارهای خدا بی‌حکمت نیست. 
هرچه داده، از او ممنونم.« هاجر در دوران 
دبیرستان، به‌دلیل نداشتن کتاب‌های بریل 
و تجهیزات آموزشی، حتی از تحصیل راحت 
و آسان هم بازمانده بود اما همین امید به خدا 
بود که او را تا پایان دوره کارشناسی کشاند: 
» کتاب نداشتم، نمونه سؤال نبود، باید فقط 
گوش می‌دادم و بعد می‌رفتم امتحان می‌دادم. 
خیلی سخت بود ولی گذشت و حالا هر آیه‌ای 
را که حفظ می‌کنم، همه آن سختی‌ها یادم 

می‌افتد و لبخند می‌زنم.«



7 پنجشنبه  پنجشنبه  2424 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95149514

کارنامه ناتمام
مرور کارنامه ناصر تقوایی همیشه برای علاقه‌مندان این 
فیلمساز فقید حسرت‌هایی به همراه داشته؛ حسرت ساخته 
نشدن فیلم‌هایی که غیبتشان در تاریخ سینمای ایران دیگر 

ابدی شده است.
‌

کوچک جنگلی

سریال »کوچک جنگلی« را اصا تقوایی شروع کرد 
که با پیشینه ساخت »دایی‌جان ناپلئون« گزینه بسیار 
مناسبی برای یک‌ سریال تاریخی با تولید عظیم بود. تقوایی 
 نوشتن فیلمنامه‌اش را بر اساس »مردی از جنگل« نوشته

احمد احرار شروع کرد و کار به مراحل پیش‌تولید رسید. اما 
بعضی روایت‌ها حاکی از این است که تقوایی در آن زمان 
هیچ پلانی از سریال را نگرفته بود، درحالی‌که گفته‌های 
دیگر تأیید می‌کند حدود ۵۰دقیقه از آن تصویربرداری شده 
بود. در نهایت وسواس تقوایی برای ایده‌آل بودن صحنه‌اش به 
اینجا رسید که مدیران وقت تلویزیون تصمیم گرفتند تقوایی 

دیگر کارگردان »کوچک جنگلی« نباشد. 

زنگی و رومی

ناکامی ‌بعدی تقوایی و البته سینمای ایران ناتمام ماندن فیلمی 
‌بود به نام »زنگی و رومی« که ‌در فیلمنامه اولیه‌اش قرار بود 
فیلمی ‌باشد درباره جنگ، اما بعدتر به زمان‌های دورتر برده 
شد تا قابل ساخت باشد که نشد. فرامرز قریبیان، سعید راد، 
هدیه تهرانی و شاهد احمدلو از بازیگران این فیلم ناتمام بودند. 

چای تلخ

»چای تلخ« دیگر فیلم ناتمام تقوایی است. فیلم داستان زن 
و شوهری پیر به‌همراه دختر جوانشان است که امکان ترک 
روستا را در آغاز جنگ نداشته‌اند. ‌ این فیلم با تمام مشکلات 
در حال ساخته شدن بود تا در نهایت آتش گرفتن نخلستان 

محل فیلمبرداری، فیلم را برای همیشه متوقف کرد.
‌خود تقوایی درباره دلیل ساخته نشدن این فیلم گفته: »سعید 
حاجی‌میری)تهیه‌کننده فیلم( زیر بار مخارج ضروری فیلم 
نمی‌رفت. فیلم نیاز به دکور داشت. نیاز به آتش‌سوزی 
نخلستان داشت. یک روستا در این فیلم رفته‌رفته نابود 

می‌شد. او زیر بار نمی‌رفت. می‌گفت یک کاری‌اش بکن.«

پلان

آثار تقوایی بخشی از حافظه جمعی سینمای ایران است 
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: درگذشت زنده‌یاد ناصر تقوایی به‌عنوان چهره‌ای ماندگار در تاریخ 
سینمای ایران ضایعه‌ای برای هنر و فرهنگ این مرز و بوم است. ناصر تقوایی ‌، تصاویر ماندگار فراوانی در سینمای 

ایران عزیز به یادگار گذاشت. آثار استاد تقوایی به‌یقین بخشی از حافظه‌ جمعی سینمای ایران است.

پیکر تقوایی در امامزاده طاهر آرام می‌گیرد 
‌ مراسم وداع و تشییع پیکر زنده یاد‌ ناصر تقوایی‌‌ ساعت ۹صبح روز پنجشنبه ۲۴مهر در ساختمان شماره۲ 
خانه سینما در خیابان وصال آغاز می‌شود و پس از برگزاری مراسم، به سمت امامزاده طاهر کرج تشییع و به 

خاک سپرده خواهد شد.٫ ایسنا‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

سینمای جهان 

 فیلم چن کایگه
در صدر جدول گیشه 

فیلم جدید چن کایگه با عنوان »داوطلبان: صلح در نهایت« 
با فروش ۳۴.۹میلیون یوان)۴.۸ میلیون دلار( در گیشه 
سینماهای چین در دومین آخر هفته اکرانش )بازه زمانی ۱۰ 

تا ۱۲اکتبر( در صدر جدول فروش قرار گرفت.
این فیلم که به ورود ارتش داوطلب خلق چین در جنگ کره 
می‌پردازد، با بازی وو جینگ و ژانگ زی‌یی، سومین فصل از 
سه‌گانه »داوطلبان«، ساخته چن کایگه و محصول گروه فیلم 
چین است. »داوطلبان: صلح در نهایت« آخرین قسمت از 
سه‌گانه »داوطلبان« از ۲۷سپتامبر در پکن به نمایش درآمد 
تا فداکاری‌های داوطلبان خلق چین را در مسیر دستیابی به 
صلح برجسته کند و از زمان اکرانش تاکنون ۷۳.۱میلیون دلار 
فروش کرده است. این فیلم در هفته تعطیلات روز ملی چین 
اکران شد و فروشی رقم زد که در سال‌های گذشته تا این 

اندازه زیاد نبود.

سریال گوچی در راه است
سریالی با تمرکز بر خانواده گوچی با عنوان »گوچی: بازی تمام 
شد« در پاسخ به »خانه گوچی« ریدلی اسکات در اسکای ایتالیا 
ساخته می‌شود تا از دیدگاهی ایتالیایی داستان این خاندان بازگو 
شود. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، ۴سال پس از آنکه »خانه 
گوچی« ریدلی اسکات اعضای خانواده گوچی و بخش بزرگی از 
جامعه سینمایی ایتالیا را خشمگین کرد و کارش تصویرسازی 
خام و نادرست از حماسه گوچی خوانده شد، اکنون یکی از 
شبکه‌های خصوصی ایتالیا گفته این داستان را در قالب یک‌ 

سریال تلویزیونی سطح بالا تصویر می‌کند.‌«

سریال  صدای همیشه جوان
سعید مظفری از نسل طلایی دوبله در83سالگی درگذشت

ناصر احدی | روزنامه‌نگار | کاش می‌شد صدا را نوشت. کاش می‌شد انرژی حاصل 

از ارتعاش و حرکت ملکول‌ها را که به تولید صدا منجر می‌شود، روی الیاف ریز و گزارش
درهم گره‌خورده کاغذ چاپ کرد. کاش می‌شد وقتی قرار به نوشتن از صدای 
آدم‌ها بود، صدای‌شان را چاپ زد و به دستگاه چاپ سپرد. کاش می‌شد وقتی می‌خواهیم از سعید 
مظفری ـ که سه‌شنبه شب غمگین 22مهر، بعد از آمدن خبر فوت ناصر تقوایی، خبر رفتنش در 
83سالگی آمد ـ بنویسیم، صدایش را جوری به گوش شما برسانیم؛ آن‌وقت نیاز به خیلی 
توضیحات نبود. همین که صدایش را می‌خواندید )درواقع می‌شنیدید(، به‌جا می‌آوردیدش. البته 
احتمالا خیلی‌ها به چهره خودش نمی‌شناختندش، اما روی چهره برد پیت، جکی چان و کلینت 
ایستوود فی‎الفور تشخیص می‌دادند که همه این صداها از یک سینه بیرون آمده. سعید مظفری، 
صاحب آن صدای نرم و شیک و متشخص که فقط ادای چند کلمه کفایت می‌کرد مسحورش شوید، 
از آخرین بازماندگان نسل طلایی دوبله ایران بود. از درجه‎یک‎های دوبله بود که هم کارش را خوب 
بلد بود و هم صدایی داشت که هر گوشی را تیز می‌کرد. رفتنِ این صدای همیشه جوان خزانه 

صداهای خاص و بی‌همتای دوبله ایران را خالی‌تر کرد.

اولین‌بار که سروکارش به دستگاه 
ضبط صدا افتاد، در دبیرستان 
شرف بود به مدیریت آقای 
میرهادی. به پیشنهاد مدیر مدرسه، با دوستش 
داستان‌هایی را ضبط کردند تا بچه‌ها صبح‌ها قبل از 
خوردن زنگ مدرسه گوش دهند و کمتر شیطنت 
کنند. حول‌وحوش سال 1343ـ 1342در دانشکده 
با محمدعلی زرندی، دوبلور نورمن ویزدوم، آشنا 
شد و به دعوت او پایش به دوبله باز شد. مظفری 
کم‌رو بود و به‌گفته خودش نخستین بار که زرندی 
نقش یک‌خطی سربازی را برای گفتن به او سپرد، با 
مصیبت از پس کار برآمد. در عوض، زرندی از کارش 
خیلی رضایت داشت و از اینکه مظفری تپق نمی‌زد 
تعجب کرده بود. آن‌وقت‌ها همه‌چیز دستی بود و 
اگر دوبلور تپق می‌زد، باید از اول شروع می‌کردند 
و دوبلور خطاکار هم باید نگاه سنگین همکارانش 
را تاب می‌آورد. مظفری آنقدر خوب بود که خودش 
در مستند »نامه‌های شنیدنی« ساخته ابوالفضل 
توکلی می‌گوید: »بچه‌ها می‌گفتند یه زاغوله اومده، 
این خیلی باهوشه. کارش خیلی خوبه، این خوب 

میشه.« راست می‌گفتند.

از مدرسه آغاز شد

خیلی از شروع کارش در دوبله نمی‌گذشت که 
مظفری به مدیریت دوبلاژ رسید. آشنایی با ادبیات 
فارسی و همینطور دقت و فکر و تمرکزی که در 
مدیریت دوبلاژ داشت، باعث می‌شد دیالوگ‌ها 
را طوری بنویسد که هم ادای‌شان در اتاق دوبله 
برای دوبلور راحت باشد و هم مخاطب به سرعت 
با فیلم رابطه بگیرد. مثل هر حرفه‌ای دیگری در 
دوبله فارسی، روی »لیپ سینک« یعنی تطابق 
صدا با حرکات لب و دهان بازیگر حساسیت داشت 
و تمام تلاشش را می‌کرد که همان حس و حال 
کلمات در زبان اصلی به زبان فارسی منتقل شود. 
در مقام دوبلور هم، وقتی در باکس )اتاقک دوبله( 
می‌نشست، جان و روحش با نقش یکی می‌شد. 
همین ویژگی باعث شد که به گوینده ثابت کلینت 
ایستوود تبدیل شود و هرچه به سمت پیری رفت، 
صدای صاف و بی‌خش و باصلابتش، مثل خود 
ایستوود، خش‌دار و گرفته شود. به جای برد پیت و 
جکی چان هم آنقدر خوب حرف می‌زد که حالا به 
فارسی نمی‌توانیم صدای دیگری جز صدای مظفری 

برای‌شان تصور کنیم.

پیر شدن با کلینت ایستوود

در  کارش،  شروع  در 
سریال‌هایی مثل »بارون« با 
بازی تونی کرتیس به جای او 
حرف زد و به خوبی از پس کار 
برآمد. وقتی نقش‌گویی‌های مظفری در سال‌های 
نخست کارش را گوش می‌دهید، ناخودآگاه یاد 
چنگیز جلیلوند می‌افتید. در این سال‌ها، تقلید نه 
بلکه تأثیر جلیلوند، به‌عنوان یکی از غول‌های دوبله، 

بر کار مظفری کاملا مشخص است. 
حتی در »هارپر« )جک اسمایت، 1966( به جای 
پل نیومن حرف زد که دوبلور ثابتش جلیلوند بود. 
با این حال، مظفری در فیلم‌هایی مثل »داستان 
عشق« )آرتور هیلر، 1970( به جای رایان اونیل به 
سبک خودش حرف زد که کاملا در بیان حالات و 
احساسات و هیجان‌های این بازیگر خوش‌چهره 
موفق بود. نجابت و شرم و حیا به همراه شور و 
هیجانی که در بازی اونیل دیده می‌شد، در رنگ و 

جنس صدای مظفری نمود داشت.

صدایی پرشور و نجیب

به جای بازیگران ایرانی

در فیلم‌ها و سریال‌های ایرانی، در چند فیلم 

به جای مجید مظفری حرف زد. مثلا در »آوار« 

)سیروس الوند، 1364(، سعید مظفری به 

جای مجید مظفری حرف زد و جلال مقامی به 

جای فرامرز قریبیان. با جلال مقامی زیاد نقش 

روبه‌روی هم گفتند. در سریال »پدرسالار« که 

مقامی مدیر دوبلاژ بود، مظفری به جای محمود 

پاک‌نیت حرف زد. این اواخر در سریال
 

»بازی تاج‌وتخت« به جای شخصیت جیمی 

لنیستر و در سریال »مردگان متحرک« به جای 

شخصیت ریک گرایمز حرف زد.

 | سرخوش  مریم 

روزنامه‌نگار| در آستانه گزارش
هفته ملی سامت 
استخوان، متخصصان درباره گسترش 
پوکی استخوان در ایران هشدار می‌دهند؛ 
بیماری خاموشی که ۹۰درصد افراد بالای 
۶۵سال را درگیر می‌کند و روزانه جان ۱۰نفر 
را در کشور می‌گیرد. باقر لاریجانی، رئیس 
پژوهشگاه علوم غدد و متابولیسم دانشگاه 
علوم‌پزشکی تهران دراین‌باره به همشهری 
می‌گوید: »تنها 2نفر از هر ۱۰نفر افراد بالای 
۵۰سال و تنها ۵درصد زنان بالای ۶۵سال 
دارای سنجش تراکم استخوان نرمال 
هستند.« به‌گفته او، تراکم استخوان تا 
حدود ۳۰سالگی در حال رشد است و پس از 
آن به‌تدریج کاهش می‌یابد و در ۴۰ تا 
۶۰سالگی به اوج کاهش می‌رسد. او درباره 
شیوع این عارضه چند آمار و نکته مهم را 

اعلام کرد که در ادامه می‌خوانید.

عمر کوتاه استخوان‌های ایرانی
فقط 2نفر از هر ۱۰ایرانی بالای ۵۰سال استخوان سالم دارند و روزانه ۱۰نفر بر اثر شکستگی استخوان فوت می‌کنند 

 خوراکی‌های سالمی 
که باعث سنگ کلیه می‌شوند 

کلیه‌ها گاهی رسوب‌های معدنی سختی به نام سنگ کلیه 
تولید می‌کنند که باعث درد شدید می‌شود و می‌تواند 
منجر به عوارض دیگری برای سلامتی شود. مدیریت خطر 
سنگ کلیه به‌شدت به رژیم غذایی بستگی دارد، با این حال 
»غذاهای مغذی« خاصی که برای تقویت بدن مهم هستند 
هم می‌توانند منجر به ایجاد سنگ شوند، زیرا حاوی اگزالات، 
پورین و کلسیم هستند. در این مطلب به 5غذای »سالم« 

اشاره می‌کنیم که می‌توانند منجر به سنگ کلیه شوند.
  اسفناج: اسفناج منبعی از مواد مغذی ازجمله آهن، 
ویتامین‌ها و آنتی‌اکسیدان‌هاست. این سبزی بسیار محبوب 
است و اغلب به‌عنوان سبزی سوپ یا ‌آش مصرف می‌شود. با 
این حال، اگزالات اضافی موجود در اسفناج خطر ابتلا به سنگ 
کلیه اگزالات کلسیم را افزایش می‌دهد، زیرا این ترکیبات با 

کلسیم ادرار مرتبط می‌شوند و سنگ ایجاد می‌کنند.
  آجیل و کره آجیل: چه‌کسی آجیل دوست ندارد؟ 
آجیل، ازجمله بادام، بادام هندی و بادام زمینی حاوی 
چربی‌های سالم، پروتئین و فیبر غذایی هستند. با این 
حال، از طرف دیگر، سطوح بالای اگزالات آجیل خطر ابتلا 
به سنگ کلیه را در افرادی که به این ترکیبات حساسیت 

دارند بالا می‌برد.
  چغندر: چغندر یا ریشه چغندر از طریق خواص 
آنتی‌اکسیدانی خود که به مبارزه با التهاب کمک می‌کند 
و سامت قلب و کبد را ارتقا می‌دهد، فواید مختلفی برای 
سلامتی دارد. با این حال، محتوای بالای اگزالات در چغندر 

باعث افزایش سطح اگزالات ادرار می‌شود.
  شکلات تلخ و کاکائو: شکلات تلخ و پودر کاکائو حاوی 
آنتی‌اکسیدان‌ها و ترکیبات مفیدی برای قلب هستند و 
حتی ممکن است خلق و خو را بهبود ببخشند. با این حال، 
محتوای بالای اگزالات در محصولات شکلاتی خطر ابتلا به 
سنگ کلیه اگزالات کلسیم را درصورت مصرف بیش از حد 

افزایش می‌دهد.
  چای: چای نوشیدنی محبوب ایرانی‌ها‌ حاوی 
آنتی‌اکسیدان‌هایی است که از سلامت قلب و عملکرد مغز 
محافظت می‌کنند. بسیاری از مردم به چای صبحگاهی خود 
عادت دارند و نمی‌توانند بدون آن زندگی کنند. با این حال، 
چای سیاه حاوی مقادیر زیادی اگزالات است که منجر به 

افزایش دفع اگزالات در ادرار می‌شود.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

نکته روز 

سلامت روان

 قهوه برای دانش‌آموزان
خوب است؟

مدیرکل فرآورده‌های غذایی و آشامیدنی سازمان غذا و دارو با 
اشاره به افزایش مصرف کافئین در میان دانش‌آموزان گفت: 
مصرف نوشیدنی‌های انرژی‌زا، قهوه، نوشابه‌های گازدار و 
شکلات‌های صنعتی می‌تواند تأثیرات منفی‌ای بر سلامت 
جسمی و روانی نوجوانان داشته باشد. دکتر عبدالعظیم بهفر 
در ادامه توضیح داد: مطالعات علمی نشان می‌دهد که مصرف 
بیش از حد کافئین باعث اختلال خواب، افزایش اضطراب و 
بی‌قراری، بالا رفتن فشارخون و ضربان قلب، کاهش جذب 
کلسیم و حتی ایجاد وابستگی می‌شود. این مسائل می‌تواند 
عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان و سامت عمومی آنها را 
تحت‌تأثیر قرار دهد. اما مصرف کافئین چگونه بر ذهن و 
بدن دانش‌آموزان و نوجوانان تأثیر می‌گذارد و آیا باید 
نگران باشیم؟ در طولانی مدت، عادت به نوشیدن زیاد قهوه 

می‌تواند برای سلامت قلب مضر باشد.

کارتیمی برای مدیریت پرخاش کودک 
فوق‌تخصص روانپزشکی کودک و نوجوان مهار پرخاشگری در 
کودکان را نیازمند ترکیبی از فهم عمیق درباره علل، پیشگیری، 
ضرورت همکاری خانواده و محافظت از محیط اجتماعی مناسب 
دانست و تأکید کرد: توجه به این نکات اساسی، برای توسعه و 
رشد سالم کودکان بسیار حائز اهمیت است. دکتر اشرف تشکری 
گفت: مهار پرخاشگری در کودکان موضوعی بسیار مهم است که 
نیازمند توجه و مراقبت ویژه‌ای است؛ چرا که این شرایط می‌تواند 
 عواقب جبران‌ناپذیری برای رشد و توسعه کودک به‌دنبال
داشته باشد. دکتر تشکری تأکید کرد: مدیریت و درمان 
اختلال‌های رفتاری و پرخاشگری در کودکان نیازمند مشارکت 
یک تیم چند تخصصی متشکل از روانشناسان، مشاوران، پزشکان، 
معلمان و والدین است. اعمال استراتژی‌های رفتاری مثبت، 
محدود کردن تماس با محیط‌های آسیب‌رسان، ارتقای ارتباطات 
بین افراد مهم زندگی کودک و تقویت مهارت‌های ارتباطی و 
مذاکره می‌تواند نقش مؤثری در بهبود رفتار کودک داشته باشد.

معجزه کیوی برای درمان مشکل شایع گوارشی
متخصصان کینگز کالج لندن می‌گویند خوردن روزانه چند عدد کیوی می‌تواند راهی مؤثر و طبیعی برای درمان 
یبوست باشد. این روش که ساده‌تر و کارآمدتر از رژیم‌های پرفیبر یا مصرف مکمل‌هاست می‌تواند کیفیت 

زندگی مبتلایان را به‌ میزان چشمگیری بهبود بخشد.

زایمان آسان با ورزش منظم
دکتر کتایون رضایی، متخصص فیزیوتراپی با بیان اینکه ورزش در دوران بارداری، یکی از مؤلفه‌های کلیدی در 
حفظ سلامت مادر و جنین است، گفت: فعالیت بدنی منظم و مناسب می‌تواند به بهبود وضعیت جسمانی، 
کاهش عوارض بارداری و افزایش کیفیت زندگی زنان باردار کمک کند.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

پوکی استخوان می‌تواند حتی 
با زمین‌خوردگی‌های کوچک 
باعث شکستگی‌های جدی در 
لگن و ستون فقرات یا سبب 
گوژپشتی و کوتاه‌شدن قد شود.

در سال۱۴۰۰ بیش از ۱۵۰هزار 
مورد شکستگی استخوان در 
کشور گزارش شده و ۸۰درصد این 
شکستگی‌ها در افرادی رخ داده که 

سابقه شکستگی داشته‌اند.

زنان زودتر از مردان دچار 
پوکی استخوان می‌شوند. 
سبک زندگی سالم از 
فاکتورهای مؤثر تأخیر در 

بروز این بیماری است.

بعد از 50سالگی روند برداشت کلسیم و 
ماده معدنی از استخوان بیشتر می‌شود 
و باید عامل تحریکی برای استخوان‌سازی 
وجود داشته باشد. این محرک ورزش و 

فعالیت بدنی است.

20درصد
 از ایرانی‌های بالای ۵۰سال 
استخوان سالم و 30درصد 

پوکی استخوان جدی و 
50درصد اختلالات استخوانی 

دارند. 

40درصد
افراد بالای ۶۵سال دچار 

پوکی استخوان‌ و ۴۰درصد 
دیگر با کاهش تراکم 

استخوان ‌ مواجه هستند. 

90درصد
 افراد بالای ۶۵سال
 درگیر مشکلات 
استخوانی‌اند. 

60درصد
مردم کمتر از حد لازم 

کلسیم مصرف می‌کنند 
و سرانه مصرف هم 

یک‌چهارم میانگین جهانی 
است. 

۵هزار دلار 
هزینه درمان هر شکستگی لگن و ۱۲۰۰دلار 

هزینه درمان شکستگی ساعد است. 

۴۰۰میلیون دلار
 هزینه اقتصادی سالانه پوکی 

استخوان است. 

    پیشنهادهای پیشگیرانه 

مصرف روزانه 
۱۰۰۰ تا ۱۲۰۰میلی‌گرم کلسیم 

انجام ورزش‌های تحمل وزن مانند پیاده‌روی تند یا ورزش‌هایی 
که عضلات و استخوان‌ها را تحت فشار می‌گذارند. 

 بررسی تراکم استخوان در زنان
 بالای ۶۵سال و مردان بالای ۷۵سال

مصرف صحیح لبنیات و 
سبزیجات و تغذیه متعادل

 D مصرف منظم ویتامین
)۵۰هزار واحدی در ماه یا ۱۰۰۰واحد در روز(
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در دنیایی که تصاویر مجازی، اغلب روایت‌هایی تلخ 
و پرآشوب از جوامع به نمایش می‌گذارند، گاهی یک 
ویدئوی ساده و بی‌آلایش می‌تواند تمام معادلات را 
بر هم بزند و تصویری حقیقی‌تر از یک ملت به جهان 
مخابره کند. ویدئوی اخیر یک توریست بلژیکی در 
قلب بازار تهران، دقیقا از همین جنس است؛ برشی 
کوتاه از زندگی روزمره که به یک کلاس درس بزرگ 

در باب انسانیت و مهمان‌نوازی تبدیل شده است.
ماجرا ساده است؛ توریستی با دوربین مخفی و به 
بهانه گرسنگی و بی‌پولی، از صاحب یک کبابی ساده 
درخواست غذا می‌کند. واکنش صاحب رستوران 
بدون ذره‌ای تردید، مکث یا قضاوت چکیده تمام 
آن چیزی است که ما ایرانی‌ها با آن بزرگ شده‌ایم: 
»یه سیخ کباب برا آقا بذار.« این جمله کوتاه، نه 
یک دیالوگ که یک فرهنگ است؛ فرهنگی که در 
آن سفره، همیشه برای یک نفر بیشتر جا دارد و 
دستگیری از نیازمند، یک وظیفه انسانی بی‌قید و 

شرط تلقی می‌شود.
رفتار آن مرد بازاری، نه برای دوربین بود و نه برای 
تحسین، بلکه بازتابی از یک باور ریشه‌دار است 
که می‌گوید هیچ‌کس نباید گرسنه بماند. وقتی با 
مهربانی نوشابه‌ای هم به او تعارف می‌کند، دیگر 
با یک عمل خیر ساده روبه‌رو نیستیم، بلکه شاهد 
»کرامت« و »احترام« به یک انسان هستیم؛ فارغ 
از اینکه کیست و از کجا آمده است. این همان 
»مهمان‌نوازی« اصیلی است که در شاهنامه و 
گلستان خوانده‌ایم و امروز در یک کبابی کوچک 
در بازار تهران، به زیباترین شکل ممکن به تصویر 

کشیده شده است.
این ویدئو که در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود، 
بیش از هزاران گزارش و تبلیغ، معرف هویت واقعی 
ماست و یادآوری می‌کند که در پس تمام مشکلات 
و فشارهای اقتصادی، آن جوهره انسانی و قلب 
بخشنده‌ای که قرن‌هاست در این سرزمین می‌تپد، 
هنوز زنده و گرم است. این یک پرس کباب نبود؛ یک 
دنیا معرفت بود که برای آن توریست و میلیون‌ها 

بیننده در سراسر جهان، سرو شد.

 یک پرس کباب
 و یک دنیا معرفت

هشتگ

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
  با دشمنِ دوستت دوست مشو که با این کار 

با دوستت دشمنی میکنی.
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حافظ
سهو و خطای بنده گرش اعتبار نیست
معنی عفو و رحمت آمرزگار چیست؟

دور دنیا

علی‌اکبر، بازمانده عصر 
دادزن‌های تیتر روزنامه‌ها

روزنامه... روزنامه.... اوضاع فرانسه بهتر شده... روزنامه. 
شاید این شیوه داد‌ زدن تیترهای روزنامه‌ها برای تبلیغ 
و فروش آنها را در فیلم‌ها و سریال‌ها دیده باشیم و 
کسی فکر نمی‌کند هنوز جایی باشد که کسی به این 
سبک روزنامه بفروشد، اما علی‌اکبر، روزنامه‌فروش 
پاکستانی‌‌تبار هنوز هم هر روز عصر در فضای باز کافه‌ها 
در مرکز پاریس قدم می‌زند و تیتر‌های اصلی روزنامه‌ها 
را با صدای بلند اعلام می‌کند. بیشتر مشتریان کافه‌ها 
این مرد مسن را می‌شناسند. این روزنامه‌فروش 
کهنه‌کار در خیابان‌های منطقه سن‌ژرمن دپره پاریس، 
محل رفت‌وآمد روشنفکران پرسه می‌زند. گالری‌های 
هنری و کتابفروشی‌های زیادی در این محله فعالیت 
می‌کنند و ساکنان و گردشگران از دیدن او لذت 
می‌برند که با صدای بلند تیترهای جذاب و گاهی 

خنده‌دار را اعلام می‌کند.
علی‌اکبر از 40سال پیش روزنامه‌فروشی به این شیوه 
را شروع کرده و هنوز به کارش ادامه می‌دهد. به ‌نظر 
برخی، حضور او تا حدودی حال و هوای روستایی 
به مرکز فرانسه می‌دهد. به‌ گفته امینه قیسی، 
پیشخدمت رستورانی روبه‌روی بازار سن‌ژرمن که 
بیش از ۲۰سال است این روزنامه‌فروش را می‌شناسد: 
»حتی دیوارهای محله هم علی را می‌شناسند و 
می‌توانند درباره او صحبت کنند.« امینه این مرد 
لاغر و روزنامه‌هایش را بخشی جدایی‌ناپذیر از این 
محله می‌داند و می‌گوید: »حتی گردشگران هم وقتی 
او را نمی‌بینند، سراغش را می‌گیرند و می‌پرسند 

کجاست.«
چند‌ ماه پیش اعلام شد که قرار است به پاس 
»پایبندی علی‌اکبر در خدمت به فرانسه« امانوئل 
مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه به او نشان ملی لیاقت 
اهدا کند. علی‌اکبر در این ‌باره می‌گوید: »اوایل باور 
نمی‌کردم چنین قولی داده باشد. راستش نمی‌دانم، 
لابد دوستانش چنین چیزی را از او خواسته‌اند... شاید 
هم خودش این تصمیم را گرفته.« در ادامه چیزی را 
به یاد می‌آورد: »وقتی دانشجو بود، زیاد همدیگر را 
می‌دیدیم.« و بعد اضافه می‌کند: »فکر می‌کنم به‌خاطر 
شجاعت من چنین تصمیمی گرفته. آخر در همه این 

سال‌ها خیلی سخت کار ‌کرده‌ام.«
علی‌اکبر در 20سالگی به ‌خاطر فقر و مشکلات 
مالی به فرانسه مهاجرت کرد تا بتواند کار کند و 
برای خانواده‌اش در پاکستان پول بفرستد. او مدتی 
بی‌خانمان بود و زندگی سختی را گذراند، اما تسلیم 
نشد. مدتی هم به ‌کار ملوانی و سپس ظرفشویی در 
رستورانی در روآن )شمال غرب فرانسه( مشغول شد تا 

اینکه وارد کار روزنامه‌فروشی شد.

عکس خانه

وقتی نام کارون و خوزستان به میان می‌آید، 
ذهن‌ها اغلب به سمت گرمای سوزان، 
نخلستان‌ها و جلگه‌های وسیع می‌رود، اما 
قاب هنرمندانه‌ای که لنز ناصر درخشان در 
لحظه جادویی طلوع خورشید ثبت کرده، 
روایتی دیگر و شگفت‌انگیز از این سرزمین 
کهن و پربرکت است. در این تصویر، نور طلایی 
و نرم خورشید، همچون حریری گرم بر لایه‌های 
تودرتوی کوهستان‌های زاگرس کشیده شده و 
به تپه‌های سرسبز و مخملی که درختان بلوط را 
در آغوش گرفته‌اند، جانی دوباره بخشیده است. 
مه رقیقی که در دره‌ها آرمیده، به عمق میدان 
افزوده و منظره را به یک تابلوی نقاشی رؤیایی 
تبدیل کرده است. اینجا کارون نه فقط یک 
رود که رگ حیات‌بخشی است که در سکوت و 
آرامش بامدادی، آینه‌دار شکوه آسمان می‌شود. 
انعکاس نور بر سطح آب، امضایی درخشان 
بر پای این منظره بی‌بدیل است. این عکس، 
دعوتی است به تماشای چهره‌ای کمتر دیده‌شده 
از خوزستان؛ دعوتی به درک این حقیقت که 
زیبایی در رگ‌های این سرزمین، همچون آب 

کارون، همواره جاری و زلال است.

طلای خوزستان

دیروزنامه

افتتاح ورزشگاه در تهران

در تهران همیشه افتتاح هر سالن ورزشی 
یا ورزشگاه غنیمت است و خبر افتتاح 
مجموعه ورزشی کوثر در شمال تهران 
در روزنامه همشهری 30سال پیش، خبر 
خوب آن روزها برای علاقه‌مندان به ورزش بود. این 
مجموعه با زیربنایی بالغ بر 2هزار و 400مترمربع در 
3طبقه و مجهز به امکانات ورزشی، تفریحی و رفاهی 
همراه با استخر سرپوشیده در آن روزها افتتاح شد و 
مدیران شهری نوسازی یا افتتاح ورزشگاه‌های محلی را 
در دستور کار خود قرار دادند. توسعه ورزشگاه تختی، 
ساخت برخی ورزشگاه‌ها در دانشگاه‌های تهران و 
راه‌اندازی یا تکمیل وسایل ورزشی در بوستان‌های شهر 

تهران، در همین سال‌ها انجام شده است.

30سال پیش 
در همشهری

روايت‌هايي خواندني از غذا در تهران قديم
سیدسروش طباطبایی‌پور  | روزنامه‌نگار |  در تهران قدیم، غذا نه‌تنها وسیله‌ای 
برای تغذیه که ابزاری برای مهمان‌نوازی و نشست و برخاست‌های اجتماعی و 
محلی و خانوادگی بود. قدیمی‌ها از همان صبح زود در صف‌های طولانی نان 
سنگک و بربری می‌ایستادند و نان داغ به خانه می‌بردند و سماورهای زغالی را 
روشن و صبح را با نان، پنیر و گردوی تازه و چای شیرین آغاز می‌کردند. ناهار اما 
وعده مهمی برای تهرانی‌ها بود و گاهی بوی دیزی‌های سفالی و قیمه‌ها و قرمه‌ها، 
کوچه به کوچه در محله‌ها می‌پیچید و در این فرآیند، البته پایتخت‌نشینان به 
کیفیت و تازگی موادغذایی اهمیت فراوان می‌دادند. شام وعده‌ای سبک شامل 

نان، پنیر و سبزی‌خوردن و آش‌های ساده‌ای بود که معمولا زنان تهرانی آش  
رشته را پیاله پیاله می‌کردند و به در و همسایه می‌دانند تا نکند بوی غذای مطبخ 
در کوچه پیچیده باشد و همسایه‌ای هوس ‌آش رشته کند! البته ماجرای غذا در 
جهان، جریان بااهمیتی است و از سال 1981میلادی به پیشنهاد سازمان ملل 
متحد، 16اکتبر را روز جهانی غذا نامیدند؛ روزی که بهانه‌ای است برای افزایش 
آگاهی جهانی درباره گرسنگی و سوء‌تغذیه، ترویج تغذیه سالم و... . به این بهانه، 
سری به کوچه‌پس‌کوچه‌های قدیمی شهر در طول تاریخ تهران می‌زنیم و آداب و 

رسوم تهرانی‌های قدیم، از شاه تا وکیل، کاسب و فقیر را بررسی می‌کنیم.

آشپزخانه 
سلطنتی

موزه آشپزخانه سلطنتی در مجموعه سعد‌آباد 

تهران، نمایی هر چند محدود از ریخت‌و‌پاش‌های دربار 

پهلوی را به نمایش می‌گذارد؛ فضایی در حدود 800مترمربع 

بنا که در زمان پهلوی دوم به آشپزخانه مخصوص معروف و 

محل پخت غذای ویژه شاه، فرح دیبا و فرزندانشان بود. در سال 

1354یک شرکت آلمانی این آشپزخانه شاهانه را با  وسایل 

مدرن مجهز کرد که اکنون می‌توانید انواع لوازم برقی آشپزی 

مثل فر، گریل، سرخ‌کن، گرمخانه و قابلمه‌های برقی 

را در آنجا ببینید. این بخش از سعدآباد، یکی از 

پربازدیدترین بخش‌های موزه سعدآباد 
است.

شربت‌خانه
در دوران صفوی شربت‌خانه‌ها رواج 

یافت و شغل شربت‌باشی در دربار صفوی 

ایجاد شد. در شربت‌خانه‌ها افرادی کار می‌کردند که 

به آنها »آب‌بند« می‌گفتند و کار اصلی‌شان ترکیب درست 

و دقیق آب با شکر و انواع عرقیات و تخم‌شربتی و خاکشیر و 

دیگر ترکیب‌های خلاق و متفاوت بود. شربت‌خانه‌ها معمولا 

مغازه‌هایی کوچک در نزدیکی حمام‌ها، بازارها و مکان‌های 

زیارتی بودند و به مرور دوره‌گردها هم به آنها اضافه شدند 

و به‌خصوص آب‌زرشک می‌فروختند؛ زرشکی که 

طبع خنک داشت و دسترسی آسان به زرشک 

خشک، آن را بسیار رواج داد.
قحطی تهران

همزمان با جنگ جهانی اول و در میانه 

سال‌های ۱۲۹۶ تا ۱۲۹۸ شمسی، قحطی سراسر 

ایران و تهران را در برگرفت و به‌خاطر کمبود گندم و 

گوشت، مواد‌ مغذی مثل سیب‌زمینی و گوجه‌فرنگی به 

فرهنگ غذایی تهرانی‌ها وارد و همچنان‌ ماندگار شد. در آن 

سال‌ها معمولا غذاهای پلویی و گوشتی از سفره مردم رخت 

بربستند و آش‌های رقیق با سبزی‌های خودرو و کوهی 

جایگزین شدند. این دوره یکی از تلخ‌ترین فصل‌های 

تاریخ اجتماعی تهران بود که نه‌تنها تغذیه مردم، 

بلکه سلامت، فرهنگ و روابط اجتماعی 

را تحت‌تأثیر قرار داد.

قهوه‌خانه‌ها
یکی از نوشیدنی‌های محبوب تهرانی‌ها 

قهوه بود. در عهد صفوی و قاجار، قهوه از سوی ترکان 

عثمانی و اعراب وارد فرهنگ نوشیدنی‌های ایرانی‌ها و 

تهرانی‌ها شد و اگر کسی چای هم می‌نوشید، به‌خاطر خاصیت 

دارویی آن بود.  اگرچه قهوه، نوشیدنی اشراف و درباریان بود، 

اما قهوه‌خانه‌های تهران هم در هر کوی و برزنی، از مردم پذیرایی 

می‌کردند تا اینکه چای، از هند وارد ایران شد و ذائقه مردم تغییر 

کرد و چای به مرور جای قهوه را گرفت، اما نام قهوه‌خانه به چایخانه 

تغییر نکرد. در قهوه‌خانه‌ها کارگران وظایفی مثل قندشکن، قند 

بده، آب بده، چای بده و... را داشتند و مردم از دوره قاجار 

در قهوه‌خانه‌ها قلیان هم می‌کشیدند.

روش نگهداری 
موادغذایی

قبل از ورود یخچال به تهران، مردم از روش‌های سنتی 

و خلاقانه برای نگهداری موادغذایی استفاده می‌کردند؛ خانه‌ها 

معمولا زیرزمین و سرداب داشت که به‌دلیل عمق و تهویه طبیعی، 

دمایی پایین‌تر از سطح زمین داشت و موادی مثل لبنیات، سبزی‌ها 

و میوه‌ها را آنجا نگه می‌داشتند. خشک‌کردن مواد غذایی، دود دادن و 

نمک‌سود کردن، مرباسازی و... از دیگر روش‌ها بودند. یکی از بهترین 

روش‌های نگهداری گوشت، قرمه‌کردن آن بود. در این روش گوشت 

چرب را خرد می‌کردند و با ادویه می‌پختند و آن را در چربی 

غوطه‌ور می‌کردند و بعد داخل کوزه‌های سفالی می‌ریختند 

و در سرداب قرار می‌دادند. با این روش ماه‌ها 

گوشت فاسد نمی‌شد.

شاه شکمو
ناصرالدین‌شاه قاجار، شاه خوش‌خوراک 

و شکمویی بود که حتی برخی معتقدند عادات 

غذایی‌اش سبک غذای تهرانی‌ها را تغییر داد و روال 

آشپزی و آداب آن را به شکل کنونی مرسوم کرد. 

ناصرالدین‌شاه حین ناهار، روی زمین می‌نشست و غذا 

می‌خورد و گاهی در سفره‌اش بیش از ۵۰ نوع غذا چیده 

شده بود. در وقت ناهار، مقربان سکوت می‌کردند و اگر شاه 

التفاتی می‌کرد با یکی از درباریان سخن می‌گفت. 

او عاشق شکار بود و تا کبک، آهو و بلدرچینی 

شکار می‌کرد باید آن را برایش کباب 

می‌کردند یا خورش.

رستوران
تا قبل از عهد قاجار، غذاخوردن در خارج 

از خانه آن هم به شکل گروهی مرسوم نبود و برخی 

می‌گویند نخستین رستورانی که به شکل امروزی و گروهی 

آن هم با غذاهای آماده از مردم پذیرایی می‌کرد، رستوران نایب در 

کوچه مروی بازار بود. سرو غذا در ظروف یکسان برای همه مشتریان، 

ایجاد فضای نشستن عمومی برای صرف غذا و استفاده از قاشق و 

چنگال، از این رستوران باب شد. بد نیست بدانید در این رستوران 

مردم روی زمین فرش‌شده می‌نشستند و میز و صندلی از اوایل دهه 

1320شمسی متداول شد. در آن سال‌ها در کوچه مروی هنوز کسبه 

و مردم برای حمل اجناسشان از شتر و دیگر چهارپایان استفاده 

می‌کردند. تا قبل از رستوران نایب، چلوکباب غذایی 

اعیانی بود و نایب، چلوکباب را به کف بازار و 

میان مردم آورد.

کتاب‌ها
»جامع‌الصنایع« و ‌»خوراکی‌های ایران« 

مربوط به آشپزی دوره قاجار نوشته نادر میرزا، از 

درباریان قاجار ازجمله نخستین کتاب‌هایی است که درباره 

غذاهای ایرانی منتشر شد. شاید این کتاب را بتوان نخستین کار 

مشترک یک زن و مرد دانست؛ هر‌چند نام زن در متن پنهان شده 

است. کتاب دیگری که در زمینه آشپزی دوره قاجار نوشته شده »سفره 

اطعمه« اثر میرزاعلی‌اکبرخان آشپزباشی است. درباره این کتاب 

باید گفت حکیم‌باشی‌های خارجی قاجار برای تطبیق شیوه مداوا 

با سنت‌های ایرانی و توفیق در معالجات، به اطلاع از شیوه تغذیه 

ایرانیان و ترکیب غذا‌های معمول آن زمان نیاز داشتند که به 

این نوع کتاب‌ها مراجعه می‌کردند. کتاب »علم طبخ«، 

»کارنامه خورش« و »طباخی نشاط« از دیگر 

کتاب‌های آشپزی قجری بود.

لقمه‌های طهرونی



3مرحله اجرایی پروژه 

فاز اول
  از جنوب

 بزرگراه شهید 
فهمیده آغاز 
می‌شود. 

فاز دوم
  در حد فاصل 

بزرگراه شهید همدانی 
و بزرگراه شهید خرازی 

قرار دارد.
فاز سوم

در حدفاصل شهید فهمیده 
 تا بزرگراه شهید همدانی

 قرار دارد.

نیلوفر ذوالفقاری | روزنامه‌نگار |این 

روزها پروژه‌های عمرانی و ترافیکی گزارش
متعددی در همه مناطق شهر بدون 
تعطیلی فعالند. در غرب و جنوب تهران هم با توجه 
به حجم ترددها طرح‌های زیادی در قالب ساخت 
تقاطع‌های غیرهمسطح و بزرگراه‌ها در حال اجراست 
تا از حجم ترافیک کاسته و طول مسیرها کم شود. 
برخی از این پروژه‌ها مانند دوگاز به‌زودی به 
بهره‌برداری می‌رسد. مهدی میرسیدی، مدیر 
پروژه‌های غرب و جنوب تهران درباره این پروژه‌ها 

بیشتر توضیح داده است.

افزایش طول محورهای بزرگراهی با بازبینی 
تقاطع‌ها

رویکرد دوره ششم مدیریت شهری تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌کاره و بهره‌برداری از آنها بوده 
است. براساس آمارها در این دوره 98تقاطع در 
مناطق مختلف بازبینی شده و جدا از پروژه‌های 
موازی، به اجرا درآمده‌اند. از این تعداد 51تقاطع 
به‌طور کامل به بهره‌برداری رسیده است و طول 
محور بزرگراهی و شریانی که به مجموعه مسیرها 

اضافه شده، بیش از 244کیلومتر است.

پروژه‌ای گره‌گشا 
پروژه سه‌راه کرمان‌موتور در محدوده شهرداری 
منطقه21 که به‌عنوان پروژه دوگاز شناخته 
می‌شود، یکی از مهم‌ترین محورهای ترافیکی 
شمالی-جنوبی شهر است. این پروژه با طول 
مسیر حدود 2/7کیلومتر و 5دستگاه پل اصلی، 
اتصال کلیدی را میان بزرگراه‌های شهید فهمیده، 
شهید همدانی، شهید خرازی و بزرگراه شهید 
همت ایجاد می‌کند. این بزرگراه از جنوب سه‌راه 
کرمان‌موتور )تقاطع جاده اندیشه و خیابان 
شهریان با بزرگراه شهید لشگری( آغاز می‌شود 
و تا بزرگراه شهید خرازی ادامه  دارد. در مسیر 
این پروژه، تقاطع‌های مهمی مانند خیابان دانش 
)منطقه پژوهشگاه‌ها و دانشگاه‌ها( و بزرگراه 
شهید حکیم ایجاد خواهد شد که تا حد زیادی 
ترافیک منطقه را تسهیل می‌کند. فاز اول این 
پروژه از جنوبی‌ترین قسمت سه‌راه کرمان‌موتور 
آغاز می‌شود و تا بزرگراه فهمیده ادامه دارد و تا 

زمستان به بهره‌برداری می‌رسد.

 نام پروژه
 تقاطع بزرگراه  تقاطع بزرگراه 
شهید ستاری با بزرگراه شهید ستاری با بزرگراه 
شهید فهمیده شهید فهمیده 

نام پروژه
تقاطع مسیر دسترسی تقاطع مسیر دسترسی 
به شهر آفتاب با بزرگراه به شهر آفتاب با بزرگراه 
خلیج‌فارس و آزادراه خلیج‌فارس و آزادراه 
تهرانتهران--قم قم 

دستاورد
 کاهش بار 
ترافیکی در 

ساعات پیک 
ترافیک 

دستاورد
کاهش 53درصدی 
ترافیک در مسیر 

غرب به شرق بزرگراه 
شهید لشگری 

دستاورد
 ‌تسهیل ترافیکی 
و ایجاد دسترسی 

به حرم امام ره 

 دستاورد
 ایجاد ارتباط کلیدی 

در مسیرهای شمالی و 
جنوبی و تکمیل یکی 

از شاهراه‌های ترافیکی 
پایتخت

 نام پروژه
احداث راستگرد احداث راستگرد 
بزرگراه شهید ستاری بزرگراه شهید ستاری 
 به بزرگراه به بزرگراه
 شهید لشگری  شهید لشگری 

 نام پروژه
  دوگازدوگاز  

 شهر دوست‌داشتنی‌تری 
برای تهرانی‌ها رقم می‌زنیم 

عبدالمطهر محمدخانی، رئیس مرکز 
ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران: 
افتتاح چند بزرگراه، اضافه‌شدن واگن‌های ملی 
و وارداتی مترو، افزایش تعداد اتوبوس‌های برقی، 
اتوبوس‌های دوکابین و اتوبوس‌های سه‌کابین، تاکسی‌های برقی، 
افتتاح بوستان‌ها و اجرای طرح زباله‌سوز ازجمله برنامه‌های پیش‌روی 
شهرداری تهران است. تمام تلاش خود را انجام دادیم و خواهیم داد 
تا تهران دوست‌داشتنی‌تری را برای مردم رقم بزنیم و سعی ما بر این 

است که این جریان در تمام حوزه‌ها برقرار باشد.

تلاش برای تکمیل تقاطع‌ها تا پایان دوره 
ششم مدیریت شهری 

مهدی میرسیدی، مدیر پروژه‌های غرب و جنوب تهران: سازمان 
مهندسی و عمران مجری پروژه‌های فنی و عمرانی است. از سال1401 
پروژه‌های مختلفی در جنوب و غرب تهران اجرا شده است. این پروژه‌ها 
براساس نیازسنجی‌های صورت‌گرفته و مطالعات سازمان مشاور فنی 
و مهندسی شهرداری تهران اجرا شده‌اند و به‌دلیل وسعت خود دارای 
تأثیرات ترافیکی متفاوتی هستند. پلیس راهور، شهرداری مناطق و 
سازمان‌های متولی تلاش قابل‌توجهی برای اجرای این تقاطع‌ها داشته‌اند. 
تمام تلاش ما این است که تا پایان دوره ششم مدیریت شهری تقاطع‌های 
باقیمانده را به‌طور کامل اجرا کنیم. اگر تقاطعی هم باقی بماند به‌دلیل 

مشکلات اجرایی نیست و دلیل آن وجود تأسیسات زیرساختی است.

مشخصات پروژه دوگاز
معرفی: یکی از اولویت‌های اجرایی، تقاطعی 
است که روی بزرگراه دوگاز با بزرگراه شهید 
خرازی ساخته می‌شود. در بزرگراه شهید 
 S17 خرازی 2دوربرگردان همسطح به نام
نامگذاری شده است. در فاز اول، ضمن ایجاد 
2دسترسی مهم به بزرگراه دوگاز و بزرگراه 
شهید فهمیده، یک‌دوربرگردان موقت نیز 
ساخته می‌شود که پس از تکمیل پروژه حذف 
خواهد شد. این پروژه پس از بهره‌برداری کامل، 
گره‌ ترافیکی منطقه۲۱ و شمال غرب تهران را 
به‌طور چشمگیری کاهش می‌دهد و دسترسی 
سریع‌تر و روان‌تر شهروندان را فراهم می‌کند.

با بهره‌برداری از پروژه‌های ترافیکی مسیر پیمایش شهروندان کاهش می‌یابد

با بهره‌برداری از پروژه‌های ترافیکی مسیر پیمایش شهروندان کاهش می‌یابد

 تقاطع بزرگراه تقاطع بزرگراه
 شهید ستاری  شهید ستاری 
با بزرگراه شهید با بزرگراه شهید 

لشگریلشگری

تقاطع بزرگراه تقاطع بزرگراه 
آیت‌الله سعیدی با آیت‌الله سعیدی با 

خیابان متین فرخنده خیابان متین فرخنده 
در منطقهدر منطقه1717  

دسترسی مسیر دسترسی مسیر 
جنوب حرم حضرت جنوب حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنیعبدالعظیم حسنی ع ع

به بزرگراه شهید آوینی به بزرگراه شهید آوینی 

دسترسی تقاطع دسترسی تقاطع 
بزرگراه آزادگان به بزرگراه آزادگان به 

 بزرگراه بزرگراه
 شهید لشگری  شهید لشگری 

ایجاد زیرگذر در ایجاد زیرگذر در 
منطقه۵ برای منطقه۵ برای 

اتصال خیابان بهار اتصال خیابان بهار 
به خیابان شادمهر به خیابان شادمهر 

دستاورد
حذف حذف 55//33کیلومتر کیلومتر 
تردد اضافی در این تردد اضافی در این 

محدوده محدوده 

دستاورد
  برطرف‌شدن   برطرف‌شدن 

اختلالات ترافیکی اختلالات ترافیکی 
در این نقطه در این نقطه 

دستاورد
تسهیل دسترسی به حرم تسهیل دسترسی به حرم 
حضرت عبدالعظیمع  و حضرت عبدالعظیمع  و 

کاهش ترافیک کاهش ترافیک 

دستاورد
تکمیل رینگ تکمیل رینگ 

بزرگراهیبزرگراهی

دستاورد
دسترسی به دسترسی به 

بزرگراه‌های شهید بزرگراه‌های شهید 
حکیم و شهید همتحکیم و شهید همت

 چه پروژه‌هایی
 در دوره ششم 

مدیریت شهری در 
غرب و جنوب تهران 

اجرا شد؟

صفحه‌10

خداحافظی با ترافیکخداحافظی با ترافیک
در بزرگراه‌های پایتختدر بزرگراه‌های پایتخت
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5151
پروژه از میان پروژه‌های 

بازبینی تقاطع‌ها در 
این دوره به بهره‌برداری 

رسیده است.

244244
کیلومتر به طول محور 

بزرگراهی پایتخت با تکمیل 
پروژه‌های تقاطع‌ها افزوده 

شده است.

%%7070
از ترافیک در مسیر جنوبی 

حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( با ساخت تقاطع 
موردنیاز کاسته شده است.

2300 
میلیارد تومان 

 

 به پیشنهاد سفیر کشورمان در چین،علیرضا زاکانی نماینده 

تام‌الاختیار برای پیگیری ویژه تفاهم‌ها و مراودات مختلف 

فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی معرفی می‌کند

گسترش همکاری 
کلانشهرهای ایران و چین

  )UCLG(شهردار تهران به دعوت اتحادیه جهانی شهرها و دولت‌های محلی

به عنوان نایب رئیس بخش غرب آسیا و خاورمیانه این اتحادیه
 

 به چین سفر کرد

صفحه10

 ایستگاه متروی مریم مقدس
نمایش همزیستی ادیان الهی در پایتخت

 واکنش جهانی 
به متروی مریم مقدس 

متر مربع زیربنای ایستگاه متروی 
مریم مقدس است

تابلو  از  بیانات امام خمینی ره و مقام معظم 

رهبری درباره حضرت مسیح  و حضرت مریم
 

 بر دیوارهای ایستگاه نصب شده است

دستگاه پله برقی در 
ایستگاه مریم مقدس 

نصب شده است
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سازمان شهرهای متحد و دولت‌های 
محلی )UCLG( یک سازمان بین‌المللی 

فراگیر زیرنظر سازمان ملل برای شهرها، 
دولت‌های محلی و منطقه‌ای و انجمن‌های 
شهرداری است که در سال۲۰۰۴ تأسیس 

شده و شهردار تهران نایب‌رئیس 
بخش غرب آسیای این 

اتحادیه است.

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95149514
 اختصاص  5هزار دستگاه سمند سورن به ناوگان تاکسیرانی 

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهرداری تهران: به درخواست و مطالبه 
تاکسیرانان، نوسازی ناوگان تاکسیرانی غیربرقی در حال پیگیری است. به همین دلیل قرارداد نوسازی 5هزار 
دستگاه تاکسی فرسوده با خودروی سورن دوگانه‌سوز و 2هزار دستگاه ون با شرکت خودروساز داخلی منعقد شد.

تملک باغ‌های جدید برای ساخت بوستان
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت و خدمات شهری شورای شهر تهران: تملکاتی در ‌۶ماه نخست 
امسال در حوزه باغ‌ها صورت گرفته و چند باغ پس از طراحی تا پایان سال به بوستان تبدیل می‌شود تا با 

افزایش تعداد بوستان‌های شهر تهران، به‌تدریج در اختیار شهروندان قرار گیرد.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

معرفی نماینده‌ای برای پیگیری امور 
رحمانی فضلی، سفیر ایران: پیشنهاد می‌کنم 
شهردار تهران، به‌عنوان رئیس مجمع کلانشهرهای 
ایران یک نماینده تام‌الاختیار برای پیگیری ویژه 
تفاهم‌ها و مراوده‌های مختلف فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی معرفی کند. همچنین یک نقشه راهبردی 
کلان برای تقویت ارتباط بین کلانشهرهای ایران و 
ظرفیت‌های اقتصادی چین ارائه شود. به‌ویژه آنکه 
رئیس‌جمهور کشورمان هم به چین سفر کرده و 
توافقاتی برای ارتقای همکاری‌های کلان اقتصادی 
میان 2کشور صورت گرفته است. بنابراین می‌توان 
از ظرفیت‌ها برای گسترش زیرساخت‌های شهری و 
ارتقای سطح رفاه و آسایش شهروندان استفاده کرد.

بهره‌مندی از ظرفیت‌های زیرساختی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: 2سفر قبلی به 
چین نتایج مثبتی داشت. می‌توان از ظرفیت‌های 
زیرساختی و صنعت حمل‌ونقل چین برای ارتقا و 
تقویت ناوگان حمل‌ونقل عمومی به‌خصوص در 
حوزه برقی‌سازی استفاده کرد. همچنین مراودات 
تجاری با طرف‌های مختلف چینی‌ برای استفاده 
دیگر کلانشهرهای کشور در  ارتقای تعاملات 

دوجانبه تأثیرگذار است.

گسترش همکاری کلانشهرهای 
ایران و چین

شهردار تهران، دوشنبه شب به دعوت اتحادیه جهانی 
شهرها و دولت‌های محلی )UCLG( به‌عنوان نایب‌رئیس 
بخش غرب آسیا و خاورمیانه این اتحادیه به چین سفر 
کرد. علیرضا زاکانی در بدو ورود با استقبال عبدالرضا 
رحمانی‌فضلی، سفیر کشورمان در چین مواجه شد. اما 

این سفر چرا و با چه هدفی برگزار شد؟

 محل دیدار: سفارت جمهوری اسامی ایران در کشور 
چین 

 موارد مطرح شده در دیدار: ضرورت تقویت ارتباط 
کلانشهرهای ایران و چین به‌خصوص در حوزه‌های اقتصادی، 
زیرساختی، حمل‌ونقل، هوشمندسازی و استفاده از 
ظرفیت‌های اقتصادی و تجاری و گسترش دیپلماسی شهری 
 برنامه‌های شهردار تهران در سفر: بازدید از مترو و 
دیگر زیرساخت‌های حمل‌ونقلی شهرهای پکن، شانگهای، 

گوانگژو و سوچو 

واکنش جهانی واکنش جهانی به متروی مریم‌مقدسبه متروی مریم‌مقدس
نامگذاری یک ایستگاه مترو در تهران، توجه خارجی‌ها را هم به خود جلب کرده است

طراحی جدید برای ایستگاه 
آغاز ساخت این ایستگاه با نام اولیه پیشنهادی »استاد 
نجات‌اللهی« به سال1394 برمی‌گردد؛ اما پس از شروع 
فعالیت مدیریت شهری ششم، در راستای نگاه ویژه به معماری 
ایستگاه‌های مترو، در طراحی داخلی آن بازنگری‌هایی صورت 
گرفت. با این هدف کارگروه تخصصی معماری به ریاست 
عباس فتحعلی‌پور، مجری خط6 مترو تشکیل شد. اعضای 
این کارگروه با وسواس و دقت زیاد طرح‌هایی را پیشنهاد دادند 
و پس از چندین مرحله رفت‌وبرگشت، طرح نهایی به تصویب 
رسید که این‌روزها در ایستگاه دیده می‌شود. همچنین با توجه 
به قرارداشتن ایستگاه در نزدیکی کلیسای سرکیس مقدس، 

نامش به مریم مقدس تغییر کرد.

نورپردازی آرامش‌بخش 
ایستگاه مریم مقدس در زمینی به وسعت 11هزار مترمربع ساخته 
شده و با ورود به سالن و محوطه ایستگاه، نشانه‌ها و نمادهایی از 
فضای کلیسا به چشم می‌خورد. تابلوهای نقش‌برجسته از حضرت 
مریم)س( که به زیبایی و با هنرمندی تمام اجرا شده، طاق و 
سقف‌های قوسی‌شکل سفیدرنگ، الهام‌گرفته از روح مادرانه و 
مقدس حضرت مریم، و سرسرایی که نشانه‌ها و رگه‌هایی از 
معماری و فضای کلیسا را تداعی می‌کند، نمونه این جلوه‌گری است. 
همچنین استفاده از نور آبی کمرنگ برای نورپردازی سالن بلیت 
به‌نوعی طراحی خاص ایستگاه را تکمیل کرده تا مسافران با حضور 

در اینجا حس آرامش دوچندان داشته باشند. 

متناسب با نمای کلیسا
در معماری نمای بیرونی ایستگاه یا همان کیوسک ورودی از 
مصالحی مانند سنگ سفید و شیشه استفاده شده تا با نمای 
کلیسای روبه‌روی ایستگاه، یعنی کلیسای سرکیس مقدس 
همخوانی داشته باشد. بر سردر ورودی ایستگاه هم مانند تمام 
ایستگاه‌های مترو تابلوی »به نام خدا« نصب شده، با این تفاوت 
که در ایستگاه مریم مقدس)س( این عبارت به 4زبان فارسی، 
عربی، انگلیسی و ارمنی حک شده است. این موضوع یکی دیگر 

از ویژگی‌های خاص این ایستگاه خط6 است. 

مزین به سوره مریم و بیانات رهبری 
یکی دیگر از ویژگی‌های خاص ایستگاه مریم مقدس تأکید بر 
همزیستی مسالمت‌آمیز ادیان مختلف در ایران اسلامی است، 
به‌طوری‌که در یکی از پاگرد‌های ایستگاه، قابی دایره‌ای‌شکل با 
نورپردازی و طراحی خاص جانمایی شده است که در آن، روی 
یک ورق آهنی، آیه‌های 29 تا 34 سوره مریم به چشم می‌آید. 
در محوطه داخلی و روی دیوارهای ایستگاه هم بیاناتی از امام 
خمینی)ره( و مقام‌معظم‌رهبری درباره حضرت مسیح)ع( و 
حضرت مریم)س( دیده می‌شود. همچنین در یک قاب دیگر 
مسجد و کلیسا در کنار هم قرار دارند تا پیام زندگی مسالمت‌آمیز 

مسلمانان و مسیحیان در ایران اسلامی را مخابره کند. 

از بازخوردها 
غافلگیر نشدیم 

عباس فتحعلی‌پور، مجری خط6 مترو: پس 
از نهایی‌شدن طراحی ایستگاه با برپایی نشست 
هم‌اندیشی، نظرات هم‌وطنان ارمنی ازجمله اعضای 
شورای خلیفه‌گری ارامنه تهران و نماینده ارامنه 

در مجلس شورای اسامی را هم گرفتیم و خوشبختانه بازخوردها 
100درصد مثبت و خوب بود. در پایان ساخت ایستگاه هم اعضای 

شورای خلیفه‌گری و آرا شاوردیان، نماینده جامعه ارامنه در مجلس 
از خروجی کار و شکل ساخت ایستگاه رضایت داشتند. به همین دلیل 

در روزهای اخیر از بازخوردهای مثبت غافلگیر نشدیم. 

پرونده خط‌های 
6و7 مترو بسته می‌شود

نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت 
مترو: برای تکمیل بدنه اصلی خط۶ متروی 
تهران فقط ۳ایستگاه دیگر باقی مانده است که 
۲ایستگاه آن در بخش میانی این خط قرار دارد. با 

بهره‌برداری از ۳ایستگاه مریم مقدس، سرباز و ۱۷شهریور )بخش مربوط 
به خط۶( پرونده کل خط۶ مترو بسته خواهد شد. یکی دیگر از ایستگاه‌های 
باقیمانده ورزشگاه تختی است و با افتتاح این ایستگاه در عمل پرونده یکی از 

عمیق‌ترین و طولانی‌ترین خطوط هفت‌گانه مترو بسته خواهد شد. 

                          مشخصات ایستگاه 
نام: مریم مقدس

خط مترو: 6 
نشانی: خیابان کریمخان‌زند، حدفاصل 

خیابان‌های نجات‌اللهی و سپهبد قرنی
عمق ایستگاه: 34متر

زیربنای ایستگاه: 11هزار مترمربع
تعداد پله‌برقی: 12دستگاه

امکانات ویژه: مخزن آب آتش نشانی، 
سیستم اعلام حریق، آسانسور

تابلوی نقش‌برجسته 
سفالی منقش به تصویر 
حضرت مریم، حضرت 

مسیح، مسجد 
 و کلیسا در ایستگاه 

وجود دارد. 
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مترمربع 
زیربنای 

ایستگاه متروی 
مریم مقدس 

است.

1100011000

ارتقای 
منظر اطراف ایستگاه

ایستگاه مریم مقدس)س( در کنار بوستانی با همین 
نام قرار دارد که در خیابان استاد نجات‌اللهی 

شمالی روبه‌روی کلیسای سرکیس 
مقدس واقع شده است. این ایستگاه 

جدید مترو و طراحی و معماری 
آن چشم‌انداز بوستان را هم 

زیباتر کرده است. با توجه به این 
ویژگی‌ها شهرداری منطقه6 
طرح زیباسازی بوستان را با 
نصب نمادها، نیمکت و... جزو 

برنامه‌های خود قرار داده است. 

ایستگاه 
در قاب تصویر 

 روی برخی دیوارهای ایستگاه تابلوهایی نقره‌ای و طلایی نصب شده که 
روی آنها بیاناتی از مقام‌معظم‌رهبری درباره حضرت مسیح)ع( نوشته شده 

است. »عیسی مسیح)ع( در همه مدت اقامت خود در میان انسان‌ها، لحظه‌ای 
در مبارزه با بدی و دعوت به نیکی درنگ نفرمودند.« نمونه‌ای از این تابلوهاست. 

 طراحی این ایستگاه، به‌دلیل همجواری با کلیسای سرکیس مقدس و 
بوستان حضرت مریم مقدس)س(، با الهام از بافت کلیساها انجام 

شده است. 

مریم باقرپور - مهدی اسماعیل‌پور | 

روزنامه‌نگار | چند روزی است که عکس‌های گزارش
ایستگاه متروی مریم مقدس در شبکه‌های 
اجتماعی دست‌به‌دست می‌شود. این ایستگاه گرچه هنوز 
به بهره‌برداری نرسیده، اما کاربران فضای مجازی با هیجان 
و کنجکاوی به بررسی جزئیات آن پرداخته‌اند و تصاویری 
از طراحی زیبا و مدرن ایستگاه را همراه با دیدگاه شخصی 
و توضیحاتی درباره عمق و امکانات ویژه‌اش به‌سرعت به 
اشتراک گذاشته‌اند. برخی دیگر هم با ایجاد هشتگ‌های 
مرتبط سعی در جلب توجه بیشتر به این پروژه دارند. در 
این میان همگی متفق‌القولند که ایستگاه مریم مقدس 
نه‌تنها یک ایستگاه مترو بلکه نمادی از همزیستی فرهنگی 
و احترام به تاریخ و هویت است. اما ساخت این ایستگاه از 
کی شروع شده و طراحی آن چه روندی را پشت‌سر 

گذاشته است؟
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میدان صادقیه به زیر زمین می‌رود

محمدصادق خیرخواه، مشاور فنی و مهندسی شهرداری تهران: به‌منظور ساماندهی ترافیکی میدان صادقیه در تلاش 
هستیم یک مسیر زیرگذر شمالی- جنوبی در میدان صادقیه طراحی کنیم. با این زیرگذر علاوه بر اتصال غیرهمسطح 

بزرگراه جناح در جنوب میدان صادقیه به بزرگراه شهید اشرفی اصفهانی در شمال میدان، تردد آسان می‌شود.

بهسازی قطعه هنرمندان 
جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا س : بهسازی قطعه هنرمندان با ۸۰درصد پیشرفت فیزیکی و با 
هدف ارتقای وضعیت این قطعه و رفع فرسودگی‌ها در حال اجراست و احتمالا تا اواخر آبان‌ماه به پایان برسد. 

بازسازی با الهام از معماری سنتی شامل ترمیم و بهسازی پیاده‌روها، بهسازی کامل کف و... انجام می‌شود.

یادداشت

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تحسین ایده مدیریت شهری در شبکه های اجتماعی 
طراحی ایستگاه متروی مریم مقدس انعکاس گسترده‌ای در شبکه‌های اجتماعی غیرفارسی داشته است

 
ایران ایستگاه جدید مترو را در خط 6افتتاح 
کرد. این ایستگاه به افتخار جامعه مسیحیان 
ارمنی ایران ساخته شده است و در فاصله 
2دقیقه پیاده‌روی از کلیسای جامع ارمنیان 
سنت سرکیس واقع است. این خیره‌کننده 

است.

DD Geopolitics:
به افتخار جامعه مسیحیان ارمنی ایران

 هشدارهای تاریخی درباره
 انتقال پایتخت

در روزهای اخیر با تأکید مجدد 
رئیس‌جمهور بر انتقال پایتخت 
به جنوب کشور و موضوع ضرورت 
تمرکززدایی از تهران که توسط رئیس 
مجلس شورای اسلامی مطرح شد، بار دیگر موضوع 
انتقال پایتخت سر زبان‌ها افتاده و گمانه‌زنی‌ها درباره 
چرایی و چگونگی اجرای آن طرح می‌شود. حسن 
کریمیان، استاد باستان‌شناسی فضاهای شهری و 
بافت‌های کهن دانشگاه تهران و پژوهشگر این حوزه 
در گفت‌وگو با همشهری با شرح تجربیات تلخ انتقال 
پایتخت در گذشته درباره پیامدهای آن هشدار داده و 

راهکارهایی به‌جای انتقال پایتخت ارائه می‌دهد.

ضرورت‌ها و بایدها و نبایدهای انتقال پایتخت 
اردیبهشت ۱۳۹۴ قانونی با عنوان »امکان‌سنجی انتقال مرکز 
سیاسی و اداری کشور و ساماندهی و تمرکززدایی از تهران« در 
مجلس تصویب شد و در اجرای آن گروهی از متخصصان در 
وزارت راه و شهرسازی مستقر شدند تا بررسی کنند پایتخت 
از تهران به شهر دیگری منتقل شود یا اینکه با ساماندهی 
مشکلات و مسائل این شهر تهران کماکان پایتخت کشور باقی 
بماند. در نهایت، جمع‌بندی این تیم بر ساماندهی و مدیریت 
یکپارچه تهران و شهر‌های اقماری آن قرار گرفت. بنابراین به 
‌نظر می‌رسد مطابق نظر کارشناسان، انتقال پایتخت از تهران 

ضرورتی ندارد.

تجربه‌های تاریخی و تلخ 
چنانچه اراده فرمانروایان کشور بر انتقال پایتخت از تهران باشد، 
توجه آنها را به تجربیات تاریخی در مکان‌گزینی)انتخاب شهری 
دیگر به‌عنوان پایتخت( یا ساخت پایتختی جدید جلب می‌‌کنم. 
از میان تجربیات تمدنی این سرزمین 2تجربه بسیار حائز 
اهمیت است: یک، تجربه بسیار تلخ و مهلک استقرار پایتخت در 
مناطق دور از مرکز کشور)مناطق حاشیه‌ای( و دوم، تجربه ناکام 

احداث پایتخت جدید در مکانی فاقد سابقه مدنیت.
 

انقراض خوارزمشاهیان 
یکی از تجربیات دهشتناک انتخاب مناطق دور از مرکز 
کشور)مناطق حاشیه‌ای( به عنوان پایتخت تجربه سقوط کشور 
و انقراض خوارزمشاهیان)بعد از 154سال حکومت، در ۶۱۶ ق( 
به‌دست مغولان است. در واقع اگر در آن زمان پایتخت کشور 
به‌جای سمرقند)608-616ق( در شهرهای مرکزی)نظیر ری 
یا اصفهان( مستقر بود، هیچ‌گاه در حملات اولیه مغولان ساقط 
نمی‌شد. در جنگ تحمیلی عراق و جنگ تحمیلی اخیر نیز، 
چنانچه پایتخت در مرکز کشور نبود، بی‌تردید نقشه تسخیر 
مستقیم یا غیرمستقیم آن در دستور کار دشمنان قرار می‌گرفت.

با وجود ساخت تعداد قابل توجهی پایتخت در ایران قبل از 
اسلام، تنها یک پایتخت در دوران اسلامی در سال‌های ۷۰۲ تا 
712هجری قمری به دستور الجایتو)سلطان محمد خدابنده( 
در دشتی نسبتا وسیع احداث شد که سلطانیه نام گرفت. از 
این پایتخت که در روزگار خود یکی از بزرگ‌ترین و آبادترین 
شهرهای جهان بود، امروزه تنها گنبد عظیمی نمایان است 
که اکنون در میانه خرابه‌های این شهر جای گرفته و هفتمین 
اثر ثبت‌شده کشورمان در فهرست میراث جهانی است. نتایج 
مطالعات روشن کرد که تشکیل پایتختی جدید به دستور 
و اعتبارات حاکمیتی چندان دشوار نیست. اما این پایتخت 
به‌دلیل فقدان زیرساخت‌های فرهنگی، تمدنی و حافظه 
تاریخی، در کشاکش تحولات سیاسی دوام نخواهد یافت و 
مضمحل خواهد شد. در واقع اگرچه احداث پایتخت جدید به 
تصمیم و دستور فرمانروا و با استفاده از اعتبارات دولتی می‌تواند 
انتظام فضاهای شهری، اعمال مدیریت و بهره‌برداری از آن‌را 
تسهیل کند، اما پایتخت جدید به‌دلیل نبود زیرساخت‌های 
فرهنگی-تمدنی بسیار شکننده خواهد بود. به بیان دیگر، 
ترجیح آن است که در صورت تصمیم به انتقال پایتخت به‌جای 
ساخت آن در مکانی فاقد هویت تمدنی، یکی از شهرهای بدون 
سابقه تاریخی کشور که از سایر مزایای محیطی و امنیتی 

برخوردار باشد، به‌عنوان پایتخت جدید برگزیده شود.
سخنان رئیس‌جمهور محترم در جلسه 5مرداد 1404با وزیر و 
مدیران وزارت راه و شهرسازی درباره انتقال پایتخت از تهران 
به یکی از مناطق جنوب کشور)اگر درست منعکس شده باشد( 
واقعا دلهره‌آور است. ایشان با اشاره به جنگ تحمیلی اخیر و با 
بیان اینکه تعریف تأمین امنیت در دنیای امروز با گذشته فرق 
کرده تأکید دارند که »دنیای امروز دیگر دنیای لشکرکشی 
نیست و دیگر قواعد شهرها تغییر کرده است... از همین رو از 

وقتی آمدم، بر انتقال پایتخت به جنوب تأکید داشتم«.
اگر منظور جناب رئیس‌جمهور از »جنوب« شهرهای جنوبی ایران 
یا سواحل مکران است، به‌عنوان متخصصی آشنا با تحولات فضاهای 
شهری و بافت‌های کهن وظیفه دارم با اتکا به تجربیات آموزنده 
تمدنی این سرزمین توجه ایشان را به این نکته جلب کنم که 
پایتخت قلب یک کشور است و اگر در مرکز کشور نباشد، به‌سهولت 
مورد تعرض اجانب قرار می‌گیرد. همچنین با اتکا به تجربیات 
تاریخی باید پذیرفت احداث پایتخت در مکانی فاقد پیشینه 
شهرنشینی حاصلی جز تخریب و اضمحلال آن در پی نخواهد 
داشت، مگر آنکه تنها بخشی از دستگاه‌های اداری به شهرهای 
جدید اقماری تهران منتقل شود.نه‌تنها متخصصان »امکان‌سنجی 
انتقال مرکز سیاسی و اداری کشور و ساماندهی و تمرکززدایی 
از تهران« انتقال پایتخت را به مصلحت ندانسته‌اند، بلکه با اتکا 
به تجربیات تمدنی این مرز و بوم، انتقال پایتخت از تهران، 
علی‌الخصوص به شهرهای حاشیه‌ای کشور و یا ساخت پایتختی 
جدید با مشکلات اساسی مواجه خواهد بود.در شرایط حاضر، 
تمرکززدایی از پایتخت بهترین گزینه برای حل مشکلات موجود و 
به‌ویژه پرهیز از انتقال آن است. انتقال تعدادی از دستگاه‌ها، نهاد‌ها 
و سازمان‌های دولتی مستقر در تهران به شهرهای دیگر نه‌تنها 
زمینه انتقال گروه قابل توجهی از کارکنان به خارج از تهران را فراهم 
می‌کند، بلکه از ایاب و ذهاب مراجعه‌کنندگان دستگاه‌ها به تهران 
هم به نحو چشمگیری کاسته خواهد شد. برای مثال، وزارت میراث 
فرهنگی کشور می‌تواند در شهر اصفهان و وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی در شهر قم مستقر شود.

پریسا نوری | روزنامه‌نگار | شمارش معکوس برای افتتاح ایستگاه متروی »مریم مقدس« آغاز شده است؛ ایستگاهی در خط 6متروی تهران در خیابان کریم‌خان که از نظر طراحی 

و معماری یکی از زیباترین ایستگاه‌های متروی پایتخت است. تصاویر منتشر شده از این ایستگاه در شبکه‌های اجتماعی داخلی بازتاب گسترده‌ای داشته و مورد استقبال بسیاری گزارش
از رسانه‌ها و کاربران خارجی هم قرار گرفته است؛ به‌طوری که همگی نمادهای مسیحی، معماری کم‌نظیر و طراحی آن را تحسین کرده‌اند. بخشی از واکنش‌ها را مرور کرده‌ایم.

Megatron
 مترو پر از نمادهای مسیحی

ایران، ایستگاه جدید متروی 
مریم مقدس را افتتاح کرد. 
مترو پر از نمادهای مسیحی 

است.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران
نمایش همزیستی ادیان الهی در تهران

ایستگاه مریم مقدس با طرحی از نور، قوس و 
سکوت در دل زمین ساخته شده است؛ ترکیبی 
از ظرافت معماری کلیسایی و هندسه آرام‌بخش 
معماری ایرانی. این ایستگاه یادآور بانوی الهی 
است که با پاکی و پروراندن پیامبری بزرگ، جهان 
را بیدار کرد.  هدف از ساخت این ایستگاه، ادای 
احترام به مقام حضرت مریم )س( و نمایش 

همزیستی ادیان الهی در تهران است.

Hala jabar 
تساهل و تسامح زیرزمینی تهران

تهران به‌تازگی ایستگاه متروی مریم مقدس 
را افتتاح کرده که نقاشی‌های دیواری 
مسیحی را در نزدیکی کلیسای جامع ارمنیان 
به نمایش می‌گذارد و به جامعه 100هزار 
نفری ارمنیان ایران خدمت‌رسانی می‌کند. 
مسیحیان، یهودیان و زرتشتیان تحت حمایت 
قانون اساسی هستند و در ایران با آرامش 
زندگی می‌کنند و کرسی‌های مجلس برای 
هریک محفوظ است؛ حتی مترو هم الان این 
پیام را دارد. درحالی‌که غرب درباره تساهل و 
تسامح سخنرانی می‌کند، تهران بی‌سروصدا 

و حتی به‌صورت زیرزمینی آن را اجرا می‌کند.

هیرا
 ایستگاه خوشگل 

در حد اروپا 
زاکانی خدایی ایستگاه 
متروی مریم مقدس را در 
حد اروپا خوشگل درست 
کرده. منتظرم افتتاح بشه.

واکنش جهانی واکنش جهانی به متروی مریم‌مقدسبه متروی مریم‌مقدس
نامگذاری یک ایستگاه مترو در تهران، توجه خارجی‌ها را هم به خود جلب کرده است

از بازخوردها 
غافلگیر نشدیم 

عباس فتحعلی‌پور، مجری خط6 مترو: پس 
از نهایی‌شدن طراحی ایستگاه با برپایی نشست 
هم‌اندیشی، نظرات هم‌وطنان ارمنی ازجمله اعضای 
شورای خلیفه‌گری ارامنه تهران و نماینده ارامنه 

در مجلس شورای اسامی را هم گرفتیم و خوشبختانه بازخوردها 
100درصد مثبت و خوب بود. در پایان ساخت ایستگاه هم اعضای 

شورای خلیفه‌گری و آرا شاوردیان، نماینده جامعه ارامنه در مجلس 
از خروجی کار و شکل ساخت ایستگاه رضایت داشتند. به همین دلیل 

در روزهای اخیر از بازخوردهای مثبت غافلگیر نشدیم. 
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سانتی‌متر ارتفاع 
تندیس اهدایی توسط 
یکی از ارامنه برای 
نصب در مقابل ورودی 
ایستگاه است. 

بیست‌وپنجمین 
ایستگاه خط6 

برای ساخت ایستگاه مریم مقدس، به‌عنوان 
بیست‌وپنجمین ایستگاه خط6، حجم 

قابل‌توجهی خاکبرداری به میزان 
102هزار مترمکعب صورت 

گرفته و 3600تن آرماتوربندی 
و 27هزار مترمکعب بتن‌ریزی 

همراه با 6هزار مترمربع 
سنگ‌کاری انجام شده 
است. ایستگاه مریم 
مقدس با راه‌اندازی 
ورودی شمالی مجهز 
به 12دستگاه 
پله‌برقی خواهد 

بود. 

محسن هرمزی| معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران| 

تهران، شهری پر از زندگی و فعالیت‌های اجتماعی، با چالش‌های یادداشت
ترافیکی و شلوغی دست و پنجه نرم می‌کند. به‌منظور تسهیل 
حضور شهروندان و ارتقای کیفیت زندگی در این کلانشهر، زیرساخت‌های 
حمل‌ونقل مدرن در حال توسعه است. ایستگاه جدید متروی حضرت مریم 
مقدس)س( که پس از ۱۰ سال به بهره‌برداری رسیده، نمادی از این تلاش‌هاست. 
این ایستگاه نه‌تنها به زیبایی‌های شهر افزوده، بلکه زمینه‌ساز بروز و ظهور اجتماعی 

شهروندان تهرانی نیز شده است. در این زمینه چند موضوع قابل توجه است.
  شهر، فضایی است که مردمان حاضر در آن تمایل به بروز و حضور دارند. ما 

موجودات اجتماعی هستیم و شهر از این منظر محل سکونت ما شده است 
تا در آن ساحت فردی و اجتماعی خود را تکمیل کنیم. هر یک از ما 

اهالی تهران سهم و نقشی از این شهر داریم و تلاش می‌کنیم مسیر 
خود را برای رشد و تعالی بپیماییم.

 شهری که محل زندگی ماست، فاصله محسوسی با شهرهای 
آرامش‌بخش و الهام‌دهنده دارد. حضور بسیاری از ما شهروندان در یک 

شهر شلوغ از سر اجبار است و این موضوع باعث شده که ترافیک 
به نخستین بحران‌ این کلانشهر تبدیل شود، اما برای رفع 

این عامل سلب آسایش چه کرده‌ایم و چه باید کرد؟
  هرچه زیرساخت‌های حضور در شهر افزایش یابد، 
شرایط بروز اجتماعی تسهیل می‌شود. برای این 
مهم در تهران مدهای متنوع حمل‌ونقل‌ سطحی 
و زیرسطحی درنظر گرفته شده است. خودروهای 
برقی، اسکوترها و دوچرخه‌های اشتراکی تنها 

بخشی از مدرن‌ترین مدهای ترددی هستند که مطلوبیت حضور را فراهم می‌کنند. 
در جدیدترین امکانی که برای مردم تهران فراهم شده، ایستگاهی از شبکه مترو آماده 
بهره‌برداری است که به‌تنهایی دستاوردی برای تهران و مدیران شهری محسوب 

می‌شود.
  به‌عنوان یکی از خدمتگزاران شهر اعلام می‌کنم که آماده بهره‌برداری از زیباترین 
ایستگاه شبکه زیرزمینی تهران هستیم؛ ایستگاهی که نزدیک به ‌۱۰سال توسط 
3دوره مدیریت شهری در دست ساخت بود، اما کار را مدیریت شهری ششم به اتمام 
رساند. آخرین ایستگاه از خط‌۶ متروی تهران هم‌اکنون آماده شده و روبان سرخی 

بر ورودی خود بسته تا برای ورود به چرخه ترددهای شهری درهای خود را بگشاید.
  در روزهای اخیر و با انتشار نخستین تصاویر از این ایستگاه که با نام حضرت 
مریم مقدس)س( زینت یافته، نگاه کاربران ایرانی و غیرایرانی متعددی به 
زیبایی‌های ایستگاه آماده‌شده جلب شده است؛ از اینفلوئنسرهای مشهور 
فضای مجازی دنیا تا کاربران نام‌آشنای ایرانی همه بر زیبایی ایستگاه مریم 
مقدس صحه گذاشته‌اند. بخشی از اهداف ما از طراحی و ساخت چنین 
فضایی در شبکه زیرزمینی نیز همین بوده است. آثار تجسمی، رنگ‌ها، 
نورها، طاق‌ها و تلاقی‌های معماری برای جلب نظر و نگاه شهروندان 

طراحی شده‌اند.
  تهران حالا به واسطه ایستگاه‌هایی نظیر مریم مقدس و 
مدهای مطلوب برقی بیش از هر زمان دیگر زمینه‌ساز 
بروز و ظهور شهروندان شده و امیدواریم از این منظر 
آرامش و زیبایی را در کنار همه 
ترافیک‌ها و ترددهای پرسرعت 
تهران و تهرانی‌ها فراهم کنیم.

ایستگاه مریم مقدس؛ هدیه‌ای برای شهروندان

تابلو از بیانات 
امام خمینی و 
مقام‌معظم‌رهبری بر 
دیوارهای ایستگاه 
نقش بسته است. 
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 کاربران غربی چه گفته‌اند؟
انتشار تصاویر ایستگاه مترویی با نام مریم مقدس 
در خط ۶ متروی تهران واکنش گسترده کاربران و 
رسانه‌های غربی را در پی داشته است؛ اقدامی که 
بسیاری آن را نقض روایت کلیشه‌ای غرب از ایران 

توصیف می‌کنند.

 سیلی‌ای به ریاکاری غرب
یکی از کاربران شبکه اجتماعی ایکس نوشت:

در کشور مسلمان‌ها؟! کشوری که دهه‌ها زیر 
تحریم و فشار غرب بوده، چنین ایستگاهی را 
افتتاح می‌کند! ایران سیلی‌ای به ریاکاری غرب 

نواخت.

کاربران دیگر رفتار رسانه‌های غربی را زیر سؤال 
برده‌اند:

رسانه‌های جریان اصلی همیشه ایران را سرزمین 
بسته‌ای جلوه می‌دهند که جز اسام هیچ دینی 
در آن تحمل نمی‌شود، اما افتتاح ایستگاه مریم 

مقدس تمام آن تبلیغات را فروریخت.

تصویرسازی‌هایی از رهبر انقاب در کنار تمثال 
حضرت مسیح نیز در میان واکنش‌ها منتشر شده 

است؛ همراه با جمله‌ای نمادین:
ایران در کنار عیسی مسیح ایستاده است.

یک کاربر روسی با لحنی تحسین‌آمیز نوشت:
ایران ایستگاهی را به نام مریم مقدس اختصاص 
داده؛ گرامیداشت زنی که در هر دو دین اسام 
و مسیحیت مقدس است. دیوارهای ایستگاه با 
نقاشی‌هایی از یک کلیسا و حضرت مریم مزین 

شده‌اند.

کاربران دیگر یادآور شده‌اند که چنین اقدامی در 
اسرائیل هرگز مجاز نخواهد بود و آن را نشانه روشن 
تفاوت فرهنگی میان ایران و رژیم صهیونیستی 

دانسته اند.

تندیس مقدس تندیس مقدس 
ایستگاه مریم مقدس در نمای 
بیرونی یک ویژگی دیگر هم دارد که 
هنوز از آن رونمایی نشده است. ماجرا 
از این قرار است که یکی از شهروندان 
ارمنی با هزینه خودش تندیسی از 
حضرت مریم)س( ساخته تا در مقابل 
ایستگاه و مقابل کلیسا نصب شود. این 
مجسمه قرار است با اجرای نورپردازی 
ویژه در یک محفظه شیشه‌ای به‌زودی 
رونمایی شود. تندیس مریم مقدس 
حدود 2مترو30سانتی‌متر ارتفاع 
دارد و از جنس سنگ ساخته 

شده است.



پنجشنبه  پنجشنبه  2424 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  1295149514

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

دکتر ماجد عبدالله‌| یکی از فرماندهان ارشد مقاومت در غزه  | ‌هنگامی که در غزه با تهاجمی وحشیانه 
و سرشار از کینه‌های تلمودی و رفتارهای نازی‌گونه روبه‌رو بودیم  و در هر لحظه انتظار می‌کشیدیم که 
بمب‌های سنگین ویرانگر و سوزان بر سرمان فرود آیند، با اندوهی عمیق، اخبار حملۀ صهیونیستی-
آمریکایی را به کشوری مسلمان دنبال می‌کردیم؛ کشوری که در کنار ما ایستاد و پشتیبان و مدافع ما در 
برابر ظلم صهیونیستی و استکبار آمریکایی بود. دشمن در آن جنگ، خانه‌ها را ویران می‌کرد، انسان‌ها 

را می‌کشت و امکانات را نابود می‌کرد.‌درحالی‌که اخبار هدف قرار گرفتن دانشمندان، فرماندهان نظامی 
و سیاستمداران آن کشور را دنبال می‌کردیم، ناگهان در میان این بزرگان، نام مردی به گوشم رسید. دلم 
لرزید و ذهنم آشفته شد. با خود گفتم‌ آیا ممکن است او باشد؟ به درگاه خدا دعا می‌کردم که چنین نباشد.‌ 
این حالت مرتب تکرار شد، اما ساعتی بعد، حقیقت آشکار شد؛ خبری سنگین، به سنگینی نقش او در 

پشتیبانی از مقاومت در طول بیش از سه دهه.
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افقی:
 1- آرمان شهر- ازجمله 

مخاطرات طبیعی
2- ضربه‌ای بر صورت- درنظر 
گرفتن اهمیت موضوعی- 

وسیله کمک حرکتی بیماران
3- بانوی فرانسوی- ناسزا- 

پشت سر هم
4- اشاره به دور- سبزی 

خوشبو- نوعی شیرینی
5- یار ژولیت- بندری معتبر 

در استرالیا
6- تنها- سنگینی معده- 

مخلوط کن
7- در نقاشی و تذهیب 
به‌عنوان رنگ آبی به‌کار 

می‌رود- یگانگی- دوستی
8- خودداری از پرداخت پول 

حواله- به تازگی- نور کم
9- رها- شادباش- ظرفیت 

شیمیایی
10- نمایشنامه‌ای از فدریکو 
گارسیا لورکا- پشت سر امام 
جماعت نماز می‌گزارد- 

دورویی
11- کارگاه هنری- فهم و 

شعور
12- کالاهایی که به کشور 
دیگر فرستاده می‌شود- لوح 

سنگی- گیاه مرداب

13- تخصصی- واحد 
اندازه‌گیری شدت زمین لرزه- 

محکم
14- باخبر- نوعی نمایش 
تک‌نفره ایرانی- درآمد 

نامشروع با امکانات دولتی
15- از شعرای نامی ایران در 

قرن پنجم- فیلمنامه
  

عمودی:
1- شاعر و ترانه‌سرای فقید 
و صاحب مجموعه اشعار 

تک‌درخت و از یاد رفته
2- دیگ دهان‌گشاد- پرنده‌ای 

شبیه چکاوک- شیره درخت
3- فرزند عرب- جوینده راه- 
واحدی برای اندازه‌گیری زاویه

4- ‌سازی‌ پدالی- وسیله 
اندازه‌گیری اختلاف پتانسیل- 

خدای درویش
5- طراح و سازنده بنا- تیر 

چوبی سقف
6- مخفف اگر- کارکرده و 

کهنه- بی‌نظیر
7- دشمنی- سراپرده- سخن 

منظوم
8- فروتن- سگ فضانورد 
شوروی- ظرف جوشاندن آب

9- یک حرف و سه حرف- 
جادوگر- ارث

10- نوشتاری- گل زیبای پاییزی- 
معاون هیتلر

11- فولکلوریک- خدمتکار
12- ضمیر غایب- غذایی از مرغ آغشته 

به آرد سوخاری- از نام‌های خداوند
13- تایر خودرو- آبشار طبقاتی 
لرستان- روز هجران و شب فرقت...

آخر شد
14- صادق و بی‌ریا- بنفش کم‌رنگ- 

نوزاد
15- سرمربی تیم فوتبال استقلال

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5162
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

124769853
576483219
398215746
259376184
837541692
461892537
642958371
983127465
715634928

متوسط

3    9    6
5  1 6  3 9  7
   7 5 2    
  9    1   
6        3
  4    8   
   9 4 8    
9  2 3  1 7  4
8    2    1894736152

315298674
672145839
468523917
153967428
729814365
281679543
947351286
536482791

ساده

متوسط

378194256
521683947
496752318
289436175
615879423
734215869
167948532
952361784
843527691

سخت

  4   9    
5    8 3    
3      7   
 5     1 8  
  7  4  6   
 6 1     3  
  2      1
   1 2    5
   6   9   

ساده

  4    1   
 1  2  8  7  
6   1  5   9
  8 5 2 3 9   
 5      2  
  9 8 1 4 3   
2   6  9   3
 4  3  1  8  
  6    7   

شاید خواننده بپرسد: این مرد کیست؟
او مردی است که بیست سال پیش شناختم؛ کسی که خودش 
را در راه خدا وقف کرد و یک عمر برای قدس و فلسطین مشغول 
جهاد بود. گواهی می‌دهم که اهل اخاق و دیانت بود؛ عمیق 
می‌اندیشید، با نگاه بلند برنامه‌ریزی می‌کرد، در سکوت زیرساخت 

ایجاد می‌کرد، و مداوم در مبارزه بود.
دشمن صهیونیستی هرگز از او غافل نشد و از تعقیب او دست 
نکشید. او همان کسی بود که روزی، استوار بر کوه‌های جنوب 
سوریه ایستاده بود و با چشمانش به فلسطین می‌نگریست و زبان 
حالش این بود که » ‌باذن‌الله می‌آییم«. سپس در ساحل ناقوره در 
لبنان، با شجاعت ایستاد و فریاد زد: »آهای اشغالگران! رویاهایتان 

را ‌ نابود خواهیم کرد«. 
همواره در حال بررسی و پیگیری بود؛ گاه در دمشق و گاه در 
بیروت، و همه برای قدس و فلسطین؛ تا توانست معجزاتی بیافریند 
که یادش را پس از رفتنش جاودانه ساخت. آری، گفته شاعر 

راجع‌به او صدق می‌کند:
»وكن رجلًا إن أتوا بعده ... يقولون مرّ وهذا الأثر / چنان مردی 

باش که اگر پس از تو گویند... گذشت و این اثر از او باقی مانده«.
او مردی بود که رهبر معظم انقلاب اسامی، آیت‌الله سید علی 
خامنه‌ای )حفظه‌الله( دوستش داشت و جایگاهی ویژه برای او 
قائل بود. بارها از او و کارهایش در پروندۀ فلسطین ستایش کرد و 
تا زمان شهادتش او را در این سمت نگاه داشت. اگر مردی بزرگ 

نبود، هرگز به چنین جایگاهی نمی‌رسید.
او همان کسی بود که شهید بزرگوار حاج قاسم سلیمانی به او 
اعتماد کرد و او را یار و امین اسرار خویش در پرونده‌های مقاومت 

در فلسطین، لبنان، عراق و یمن قرار داد.
او همان کسی بود که دشمن را تعقیب کرد و دشمن نیز در تعقیب 
او بود؛ تا سرانجام به او دست یافت. )خدا او را مشمول رحمت 

وسیع خویش فرماید.(
سردار سعید ایزدی )حاج رمضان( در ۲۱ ژوئن ۲۰۲۵ در شهر قم، 
بر اثر تجاوز وحشیانۀ اسرائیل به ایران، در میانۀ جنگی که از ۱۳ 
ژوئن ۲۰۲۵ آغاز شده بود، به شهادت رسید. او با جسم خود این 
دنیا را وداع گفت اما با اعمال و جهادش در محور مقاومت برای 

قدس و فلسطین جاودانه ماند.
آشنایی من با او، که به »مرد سایه‌ها« شهرت داشت، در 
حدود سال ۲۰۰۵ در دمشق آغاز شد. او آن زمان به عنوان 
هماهنگ‌کننده روابط مقاومت شناخته می‌شد. این آشنایی و 
ارتباط سال‌ها ادامه یافت تا آخرین دیدارم با او در سال ۲۰۲۲، 
در محله »حارة حرّیک« در ضاحیه جنوبی بیروت. دسترسی به او 
آسان نبود، زیرا دشمن او را برای خود »مرد خطرناک« می‌دانست. 

آن روز با جمعی از برادران گردان‌های القسام، از غزه نزد او رفتم 
تا درباره برخی مسائل مهم مقاومت گفت‌وگو کنیم. آنجا یقینم 
نسبت به آنچه در باره‌اش می‌دانستم بیشتر شد؛ مردی کم‌صحبت 
و پرکار، همواره مشغول ذکر، با نگاهی سرشار از دغدغه کار و شوق 

رسیدن به اهداف.
آنچه توجهم را جلب کرد، عکسی بود بر درِ شیشه‌ای سالن، کنار 
میز غذاخوری؛ عکسی که پدر او را همراه دکتر رنتیسی )رحمه‌الله( 
نشان می‌داد. با افتخار گفت: »این عکس در مرج‌الزهور گرفته 
شده«. با همین یک جمله، باورم به سابقۀ اخلاص و صداقت 
علاقۀ عمیق او به فلسطین و مردمش بیشتر شد. متوجه شدم که 
حضورش در جمع تبعیدیان مرج‌الزهور برای حمایت و پشتیبانی 
بود، از طرف خودش و به‌نمایندگی از سپاه پاسداران و جمهوری 
اسلامی ایران. حضوری که با استقبال گرم، و با وعده‌ای صادقانه 

برای حمایت همه‌جانبه از مقاومت و مجاهدان آن، پایان یافت.

تلاش‌های او در پشتیبانی و توسعه منظومه مقاومت‌
حاج رمضان وقت خود را وقف خدمت به مجاهدین در عرصه‌های 
گوناگون کرد و شریکی حقیقی در پشتیبانی و یاری مقاومت 
فلسطین با همه گرایش‌های آن بود. آثار حضور او در توسعه 
توانایی‌های مقاومت در تولید و فناوری آشکار است؛ در زمینه 
موشک‌ها و هدایت آن‌ها، و پهپادهای گوناگون. برنامه‌ریزی و 
نظارت بر صدها دوره آموزشی نظامی را برای پرورش و مهیا کردن 

رزمندگان برای گروه‌های مختلف فلسطینی، از کارهای او بود.
او همان کسی بود که به راه‌اندازی پروژه‌ای برای مقاومت 
فلسطینی در جنوب لبنان همت گماشت؛ پروژه‌ای که ایده‌اش 
بر گردآوردن ملیت‌های گوناگون به سود طرح آزادی فلسطین 
متمرکز بود، و آغازش با نیرویی فلسطینی شامل چند هزار 
رزمنده. نیروی »رضوان« حاصل اصرار او بر آماده‌سازی حقیقی 
و پرتعداد نیروهای مقاومت بود؛ با آمادگی کامل برای انجام هر 

آنچه شرایط اقتضا کند.
همچنین او در رشد دادن به ذهن نظامی مردان مقاومت، چه 
در داخل فلسطین و چه در خارج آن، سهم داشت. از مهم‌ترین 
هماهنگی‌های او در این زمینه، اهتمامش به راه‌اندازی »دوره 
فرماندهی و ستاد« برای فرماندهان نظامی و امنیتی در 
جنبش حماس بود؛ دوره‌ای که نزدیک به دو سال ادامه یافت و 
آموزش‌دیدگان، تا پایان دوره، میان دمشق و تهران در رفت‌وآمد 
بودند. این دوره از حسنات و آثار ماندگار او بود. فراموش نمی‌کنم 
که محصول علمی این دوره، بعدها به دست مقاومت در فلسطین 
مورد بهره‌برداری قرار گرفت، طوری‌که بخشی از آن را وارد 
برنامه‌های آموزشی آموزشگاه نظامی گردان‌های شهید عزالدین 

قسام کردند.
او به‌واسطه رساندن انواع سلاح‌ها به مقاومت، شریکی حقیقی 
در پشتیبانی لجستیکی از ما بود. او وارث راستین شیوه عماد 
مغنیه )حاج رضوان( رحمه‌الله بود؛ کسی که او را به دلبستگی 
بی‌پایانش به قدس و فلسطین می‌شناختیم. دغدغه او همواره 
این بود که چگونه حجم‌های بزرگ و متنوعی از انواع ساح را 
به نیروهای مقاومت در غزه برساند. از همین رو حاج رمضان 
هزینه‌های مالی بزرگی را صرف گشودن مسیرهای نفوذ به غزه 
و ساخت انبارها در مکان‌های مختلف می‌کرد، تا رساندن سلاح 
به نیروهای مقاومت تضمین شود. بنابراین بخش بزرگی از 
زرادخانه مقاومت، با تأمین مالی، برنامه‌ریزی و نظارت او ساخته 
شد و از این رو، سهمی حقیقی در نبردهای مجاهدین با دشمن 

صهیونیستی پیدا کرد. 
حاج رمضان تنها به تأمین ساح، آموزش و ساخت‌وساز بسنده 
نکرد، بلکه همواره مشتاق حضور مستقیم در پیگیری صحنه‌های 
رویارویی میان نیروهای مقاومت و دشمن صهیونیستی بود؛ در 
مقام مشاور خیرخواه، حامی مالی و همراه‌کننده همه امکانات 
ممکن برای پشتیبانی از مقاومت در هنگام نبرد. او در بیروت یا 
دمشق، در اتاق‌های عملیات و پیگیری، مراقب می‌ماند تا مطمئن 

شود هیچ چیز در این زمینه فروگذار نشده است.
از برجسته‌ترین این حضورها، همراهی‌اش با شهید حاج قاسم 
سلیمانی، فرمانده نیروی قدس )رحمت‌‌‌الله علیه( بود؛ آن دو در 
دسامبر ۲۰۰۸ در »اتاق بحران« که در خارج از فلسطین ایجاد 
شده بود، برای پیگیری جنگ »فرقان« شرکت و مشارکت روزانه 
داشتند. نصایح و دیدگاه‌های حاج قاسم، با آن تخصص نظامی و 
تیزبینی، در آنچه در جریان بود، لحظه به لحظه به مقاومت منتقل 
می‌شد. این دو بزرگوار تا پایان این جنگ 23 روزه، که دشمن در 
آن باران آتشین حقد خود را فرو ریخت و آن را »سرب گداخته« 
نامید، در این اتاق ماندند؛ جنگی که صدها شهید در غزه استوار و 

مقاوم بر جای گذاشت. 
حاج رمضان کسی بود که دغدغه حاج قاسم سلیمانی را در 
پشتیبانی از مقاومت با سلاح، پول، راهنمایی و هماهنگی عملیاتی 
میان مقاومت در فلسطین، و بین نیروی قدس و محور مقاومت، 
مرتفع کرد؛ در طول حیاتش، تا لحظه‌ای که جان به جان‌آفرین 

تسلیم کرد.
خدایش رحمت کند؛ پیوسته کارهایش را با پیگیری مستقیم 
و نزدیک با رهبران شاخه‌های نظامی به انجام می‌رساند. روابط 
مستقیم با بزرگ‌ترین فرماندهان مقاومت داشت؛ از جمله شهید 
یحیی سنوار، شهید ابوالعبد هنیه، شهید صالح العاروری، شهید 
محمد الضیف، و شهید ابوالبراء مروان عیسی. همچنین بارها 

از غزه در دل توفان

درباره »مرد سایه‌ها« که کم‌صحبت و پرکار بود و همواره مشغول ذکر، با نگاهی سرشار از دغدغه کار و شوق رسیدن به اهداف

ویتکاف از دولت ترامپ می رود
استیو ویتکاف تصمیم دارد پس از دیپلماسی فرسایشی رفت‌وبرگشتی بین کشورهای خاورمیانه، به کسب‌وکارش 
بازگردد؛ موضوعی که این پرسش را مطرح کند که ایالات متحده تا چه اندازه در مراحل بعدی اجرای طرح پرابهام 
۲۰ ماده‌ای ترامپ برای برقراری صلح در غزه، درگیر خواهد بود. ‌/ میدل ایست آی

روایت گرتا تونبرگ از شکنجه‌های وحشیانه صهیونیست‌ها 
گرتا تونبرگ، فعال سوئدی که حین حرکت با کاروان صمود به‌سمت غزه توسط رژیم صهیونیستی دستگیر شد 
گفته که اعضای این کاروان به مرگ با گاز سمی تهدید شده‌اند.‌ او می‌گوید هنگامی که چمدانش را دریافت کرده 

متوجه شده که روی آن ناسزاها و تصاویر جنسی رکیک حک شده است.‌‌/ الجزیره

با همه دبیران کل و روسای دفتر سیاسی جنبش‌های حماس، 
جهاد اسامی، جبهه خلق و دیگر رهبران مقاومت فلسطینی 
دیدار داشت، با هدف زدودن موانع و تسهیل مأموریت‌ها. آخرین 
این دیدارها نیز نشست‌های پیاپی با شهید اسماعیل هنیه، رهبر 

جنبش حماس، در بیروت و تهران پیش از شهادتش بود.
اقامت تقریباً دائمی حاج رمضان در بیروت، که در آن مستقر بود، 
بازتاب‌دهنده میزان پیوند، عشق و تعلقش به قدس و فلسطین 
بود. حضورش در نزدیکی شهید سید حسن نصرالله، نقشی مهم 
در شکل‌گیری دیدگاه مشترک درباره راه‌های حمایت از مقاومت 
فلسطین داشت؛ و در پرورش و تقویت هر ایده‌ای که در خدمت 
مجاهدان و تقویت اراده آنان باشد. این همراهی به تکثر نشست‌ها 
با همه نیروهای مقاومت، برای هماهنگی اقدامات مشترک 
انجامید. از جمله نشست‌های فراوان با شهید شیخ صالح العاروری، 
با حضور شهید سید حسن نصرالله، برای توسعه و پشتیبانی از کار 
مقاومت در کرانه باختری. میدان جنین و هسته‌های مقاومت 
مسلح در سراسر استان‌های کرانه باختری، چیزی نبود جز ثمره 
تلاش‌های شهید شیخ صالح، رفقایش، حاج رمضان و سید شهید، 

رحم‌ةالله علیهم اجمعین.

همچنین او، رحمه‌الله، در چارچوب حرکت‌های استراتژیک 
برخاسته از فهم عمیقش، برای تقویت محور مقاومت و حفظ 
وحدت میدان‌ها عمل کرد؛ چیزی که در »جنگ طوفان« به‌وضوح 
نمایان شد، آنگاه که مجاهدان لبنان، عراق، سوریه و یمن نیز به 
میدان آمدند. و شهادتش، چیزی جز اعتراف دشمن به میزان خطر 
او بر آنان در طول این سال‌ها نبود؛ سالیانی که او در ساختن بنایی 
بزرگ صرف کرد؛ بنایی که هیچ قدرتی در زمین توان ویرانی‌اش را 
ندارد، زیرا بر بنیانی اعتقادی و استوار نهاده شده، و با خون شهیدان 
بزرگ آمیخته است؛ هرچند طوفان‌ها بر آن بتازند، باز پرچم‌های 
عزت و کرامت و افتخار بر فراز مناره‌های مسجدالاقصی و سراسر 

فلسطین برافراشته خواهد شد.
و سرانجام، هیچ مقاله‌ای، هرچند مفصل، نمی‌تواند بخشی از حق 
این مرد بزرگ را در برابر آنچه برای فلسطین انجام داد، ادا کند. 
همین بس که خداوند بهترین جزا را به او عطا فرماید؛ که به‌راستی 
برای فلسطین زیست، برای آنچه دولت‌ها از انجامش ناتوان ماندند 
کوشش کرد، در راه آن به شهادت رسید و اثری عمیق و آشکار 
برجای گذاشت؛ اثری که همچنان پیش چشم نسل‌ها باقی خواهد 

ماند، تا بگویند: او رفت، و این اثر اوست.

به قم در ایران
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   در شروع لیگ برتر نتایج خوبی گرفتید 
و حتما از این موضوع احساس خوبی داری؟

نمی‌خواهم بگویم نتیجه برایم مهم نیست ولی 
واقعیت این است که می‌خواهیم محیطی 
برای پیشرفت تیم و بازیکنان درست 
کنیم و این کار را از سال گذشته 
شروع کردیم که خوشبختانه 
به لیگ برتر هم صعود 
کردیم. اگر از لحاظ 
تاکتیکی و فوتبالی 
کیفیت خوبی داشته 
باشیم یعنی کارمان 
را درست انجام دادیم 
و این یعنی موفقیت. 
ما باید بدانیم کار درست 
چیست و آن را به نحو احسن 

انجام دهیم.

   صحبت‌های تو بعد 
از بازی با استقلال خوزستان در 
رسانه‌ها وایرال شد و حتی مهدی تاج هم 
برای تشکر کردن با تو تماس گرفت. در این مورد 

صحبت می‌کنی؟
من در فضای مجازی نیستم و روی کارم تمرکز کردم. به 
حرف‌هایی که زدم اعتقاد دارم و دوست ندارم در مورد 
داوری و برخی مسائل دیگر صحبت کنم. برخی مسائل 
تحت کنترل ما نیست و روی نتایج تأثیرگذار است ولی 
برخی عوامل هم تحت کنترل من است که سرمربی تیم 
هستم. دوست ندارم روی داوری، آب و هوا، زمین و این 

چیزها تمرکز کنم.

   ولی ممکن است یک روز از داوری 
آسیب ببینید. فکر می‌کنی همچنان بابت این 
موضوع صبر و تحمل داشته باشی و عقیده‌ات 

تغییر نکند؟
فوتبال ایران همین است و خودتان می‌دانید چه خبر است. 
بهتر است یک‌بار کنار خط بیایید تا ببینید در این فوتبال 
چه می‌گذرد. شما وقتی کار خودتان را درست انجام دهید، 
طبیعتا می‌توانید با این شکل، عواملی که تحت کنترل شما 
نیست را هم پشت سر بگذارید. مربیگری شغل من است، به 
من پول می‌دهند تا کارم را درست انجام دهم و دنبال بهانه 
نباشم. از چند سال پیش که در لیگ دسته دوم و در بوکان 
کارم را شروع کردم، چنین عقیده‌ای دارم و دنبال اعتراض 
هم نیستم. فوتبال ایران واقعا عجیب است، ما با یک تیم 
بازی داشتیم و به محض اینکه داور سوت پایان بازی را 
زد، تیم حریف روی سایت خودش در مورد داوری بیانیه 
منتشر کرد. ما مربیان باید راه دیگری را انتخاب کنیم، 
برخی مربیان راه خودشان را می‌روند و تفکرات آنها باعث 
شکل‌گیری اتفاقات مثبت برای فوتبال ایران نمی‌شود. ما 

جوان‌ها باید نگرش‌مان را عوض کنیم.

   برخی معتقدند لیگ امسال، کیفیت فنی 
بالایی ندارد. نظر تو چیست؟

برخی سطح فنی لیگ را با تعداد گل‌های زده شده در 
یک بازی می‌سنجند و این درست نیست. فوتبال 
مثل بسکتبال نیست که مدام توقع داشته باشیم 
بازی‌ها پرگل شود. شاید یک بازی بدون گل 
مساوی شود و بار تاکتیکی‌اش از مسابقه‌ای 
که 4-4شده بیشتر باشد. من قبول دارم که 
کیفیت بعضی از بازی‌ها ضعیف است ولی 
نباید فقط با عینک بدبینی به این موضوع 
نگاه کنیم. فوتبال مثل ریاضی نیست که 
بازی‌ها را کنار هم بگذاریم، تعداد بازی‌های 
بی‌کیفیت و با کیفیت را جدا کنیم و درنهایت 

بگوییم لیگ ما کیفیت دارد یا ندارد.

   پس معتقدی که لیگ ایران 
کیفیت فنی خوبی دارد؟

لیگ برتر ایران از لحاظ فنی لیگ ضعیفی نیست و حتی 
از برخی کشورهای اروپایی هم باکیفیت‌تر است. ممکن 
است کیفیت زمین‌ها، نحوه فیلمبرداری بازی‌ها، امکانات و 
برخی فاکتورهای دیگر در قضاوت‌ها تأثیرگذار باشد. این را 
هم باید درنظر گرفت که سبک تیم‌ها یا مربیان هم متفاوت 
است، برخی تیم‌ها سبک بازی جذابی ندارند و بازی را خراب 
می‌کنند. فوتبال بازی مربیان است و البته باید این را درنظر 
گرفت که آیا مربیان این فضا را دارند تا جسارت انجام فوتبال 
تهاجمی را داشته باشند، آیا این فرصت به آنها داده می‌شود 
یا خیر. الان در فوتبال ایران مربیان بیشتر دنبال نباختن 
هستند تا بردن، من باید به یک موضوع دیگر هم اشاره کنم. 
برخی می‌گویند فوتبال ایران پسرفت کرده‌، استفاده از این 
واژه اصلا درست نیست چون فوتبال به سمت جلو حرکت 
می‌کند و شما باید دانش فوتبالی خودتان را بالا ببرید. 

مربیان باید در دانش فوتبال با هم رقابت کنند.

    اگر پسرفت نیست، پس مشکل کجاست؟ 
در فوتبال سن لژیونر شدن خیلی کم شده و بسیاری از 
استعدادها از لیگ ما بیرون می‌روند ولی ناکام می‌مانند. باور 
کنید من برخی بازیکنان که لژیونر شدند را نمی‌شناسم. 
لیگ ایران لیگ سختی است و آنها می‌توانند در این لیگ 
پیشرفت کنند، پخته‌تر شوند و سپس به خارج از ایران 
بروند. ما در فوتبال ایران باید سالی بیشتر از ‌10بازیکن 
مثل کسری طاهری در لیگ برتر تولید کنیم ولی متأسفانه 
در فوتبال پایه هم کار اصولی انجام نمی‌دهیم. در فوتبال 
پایه همه برای خودشان مربی شده‌‌اند، به‌عنوان مثال طرف 
در مدرسه معلم ورزش بوده و حالا برای خودش مدرسه 

فوتبال می‌زند!

   این روزها انتقادها از عملکرد تیم ملی به 
اوج رسیده است. در این خصوص چه صحبتی داری؟

اول اجازه بدهید در مورد یک موضوع صحبت کنم. من 
قهرمانی‌های کشتی و وزنه‌برداری را تبریک می‌گویم 
و تلاش و کسب افتخار آنها برای ما قابل احترام و بسیار 
باارزش است. متأسفانه برخی از مجریان تلویزیون با مطرح 
کردن برخی مسائل، فوتبال را با ورزش‌های دیگر مقایسه 
می‌کنند و جملاتی هم به‌کار می‌برند که واقعا لوس و بی‌مزه 
است. شما نمی‌توانید به هیچ عنوان فوتبال را با ورزش‌های 
دیگر قیاس کنید و اتفاقا اگر فوتبال نباشد صدا و سیما بخش 
مهمی از مخاطبانش را از دست خواهد داد. در مورد سؤالی 
هم که پرسیدید باید بگویم که متأسفانه روند فعلی تیم ملی 

که جلو می‌رود روند درستی نیست.

   بیشتر توضیح می‌دهی؟
امیر قلعه‌نویی مربی من بوده و ما هم دوست داریم تیم ملی 
موفق شود ولی این روند خوب نیست. من معتقدم از همین 
حالا می‌توان در ‌3ماه یک تیم ملی خوب ساخت و از صفر 
تا صد همه‌‌چیز را درست کرد. ما هنوز نمی‌دانیم هدف‌مان 
چیست و در بین این همه بازی دوستانه، فقط بازی با 
روسیه خوب بود. این درست است که تحریم هستیم ولی با 
دیپلماسی خوب می‌توان چند بازی دوستانه خوب برای تیم 
ملی درنظر گرفت. در دنیا همه می‌خواهند ایران را منزوی 
کنند و جام جهانی یک فرصت خوب است تا بدرخشیم و 
ایران را بیشتر به دنیا معرفی کنیم. بازی با تاجیکستان و 

افغانستان چه انگیزه‌ای می‌خواهد به بازیکنان ما بدهد؟

   حتما می‌دانی که قلعه‌نویی دوباره 
مصاحبه کرده و گفته که منتقدان مغرضانه نقد 

می‌کنند؟
شاید یک‌سری اینطور باشند ولی مگر می‌شود همه 
منتقدان مغرض باشند؟ قلعه‌نویی باید یک استراتژی 
مشخص داشته باشد و براساس آن نفراتش را انتخاب کند. 
ما مدام در همه پست‌های حساس تیم ملی شاهد تغییر 
هستیم و این در حالی است که باید زوج‌ها مشخص باشند. 
الان فرصتی برای آزمون و خطا نیست که ما مدام بازیکنان 
جدید بیاوریم و بعد آنها را خط بزنیم. من پالس مثبتی از 
تیم ملی نمی‌بینم و با این روند، در جام جهانی فقط باید 

روی شانس و اتفاقات فوتبال تکیه کنیم.
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یکی‌2گل، دیگری 2پاس‌گل
ابرستاره‌های تمام‌نشدنی دست از سر گینس برنمی‌دارند

در یک شب کریستیانو رونالدو 2گل دیگر برای تیم ملی 
پرتغال زد و لیونل مسی هم 2پاس‌گل ثبت کرد. اولی در 
بازی با مجارستان و در رقابت‌های انتخابی جام‌جهانی که 
2-2مساوی شد، گل‌هایش را ثبت کرد و دومی در مسابقه 
دوستانه تیم ملی آرژانتین با پورتوریکو که آلبی‌سلسته 6بر 

صفر بازی را بردند.

کوتاه‌تر  از

خداحافظی با وحید؟
فولادی‌ها روز گذشته با انتشار پوستر وحید امیری، دوری این بازیکن از فولاد را رسما تأیید کردند. به‌نظر 
می‌رسد پارگی رباط وحید امیری تأیید شده و او حالا باید زیر تیغ جراحی برود. با این اتفاق خیلی‌ها اعتقاد دارند 

فوتبال امیری در ‌37سالگی به پایان رسیده و او هم باید به فکر خداحافظی از بازیگری باشد.

پایان قصه کریم
کریم انصاری‌فرد که سال گذشته پیراهن آریس یونان را بر تن داشت، بالاخره تصمیم به خداحافظی از 
دنیای بازیگری گرفته است. او به جمع شرکت‌کنندگان در دوره MIP یوفا پیوسته؛ پروژه‌ای ویژه برای بازیکنان 

بین‌المللی سابق که از سوی یوفا طراحی شده تا مسیر ورودشان به دنیای مدیریت فوتبال هموار شود.

صفحه‌آرا: رهام بهزادی

سوژه روزچهره روز

همه ناراضی!
تنها نتیجه قطعی فیفادی مهرماه؛ شرایط تیم ملی واقعا 

ناامیدکننده است

پنجره مهرماه فیفا برای تیم ملی ایران با شکست 2بر یک 
دربرابر روسیه و پیروزی 2بر صفر مقابل تانزانیا به پایان رسید. 
طبیعتا پس از پایان هر کدام از این پنجره‌ها، آن هم در ماه‌های 
حساس منتهی به جام‌جهانی، زمان نتیجه‌گیری و داوری است؛ 
قضاوتی که در مورد تیم ملی ایران طبیعتا مثبت نخواهد بود. 
به آسانی می‌توان پی برد 2نمایش بد از تیم ملی در این پنجره، 
بدگمانی‌ها را در مورد کیفیت این مجموعه بیش از هر زمان 
دیگری افزایش داده و حالا حتی زنگ تردید را در صدای خود 

امیر قلعه‌نویی، سرمربی تیم هم می‌شود شنید.

   آشفته و بی‌برنامه
تیم ملی ایران در هر دو مسابقه این فیفادی، بد و بی‌برنامه عمل 
کرد. تعریف‌های از سر تعارف برخی بازیکنان یا حتی تعدادی 
از پیشکسوتان بی‌حاشیه و صلح‌جو را کنار بگذارید؛‌ چیزی که 
میلیون‌ها آدم در زمین دیدند، تیم بی‌روحی بود که برابر روسیه 
حتی نمی‌توانست کار بازپس‌گیری توپ را درست انجام بدهد 
و مقابل تانزانیا هم نمی‌دانست با توپ چه باید بکند. حتی تیم 
107رنکینگ فیفا هم در دقایقی بهتر از ما از فضاهای زمین 
استفاده می‌کرد. شاید اگر موقعیت تک به تک تانزانیا در دقایق 
آغازین بازی گل می‌شد یا مدافع‌شان روی نخستین حمله 
جدی ایران به آن شکل ناشیانه پنالتی نمی‌داد، شرایط دیگری 
بر بازی حاکم می‌شد و الان فدراسیون رسما دنبال پیدا کردن 
یک مربی جدید به جای قلعه‌نویی بود! تیم ملی ایران همیشه 
همه جا هوادارانی از ساکنان کشور میزبان داشته، اما این بار در 
امارات و درحالی‌که این همه ایرانی در دوبی زندگی می‌کنند، 
حتی 100نفر هم برای تماشای بازی تیم ملی به ورزشگاه 

نرفتند. خب اصلا بروند که چه چیزی را ببینند؟

   نگرانی غلیظ، پشت ابراز رضایت
البته که در مقام ادعا، امیر قلعه‌نویی از شرایط تیم ملی ابراز 
رضایت می‌کند. او حتی عقیده داشت ایران دربرابر روسیه تیم 
برتر زمین بود! قلعه‌نویی تانزانیا را هم تیمی قدرتمند نامید و از 
پیروزی بر آن ابراز رضایت کرد. با این حال در پس زمینه همین 
مصاحبه و همین گل و بلبل‌نمایی اوضاع هم به وضوح می‌شد 
متوجه تردیدهای امیر شد. شاید اوج این مسئله زمانی بود که او 
گفت از عملکرد بازیکنان لیگ داخلی و نیز لیگ امارات در تیم 
ملی راضی نیست و انتظار بیشتری از آنها داشته. نکته کلیدی 
اینجاست که شاکله اصلی تیم ملی را همین بازیکنان تشکیل 
می‌دهند، وگرنه ما مگر چند بازیکن شاغل در اروپا داریم؟ به 
غیراز این، امیر به‌صورت ناخودآگاه در حال بهانه‌جویی برای 
توجیه نمایش‌های ضعیف تیم ملی است؛ تا جایی که حتی 
بازی نکردن پرسپولیس و استقلال در ورزشگاه آزادی را هم 

یک فاکتور منفی برای تیم ملی ارزیابی کرده!

   فاز دفاعی، نگرانی اصلی
قلعه‌نویی بعد از بازی با تانزانیا ابراز امیدواری کرده با اضافه 
شدن سردار آزمون و مهدی قائدی به تیم ملی، شرایط بهتر 
شود. البته که اصل این حرف بیراه نیست. بالاخره تیم ملی فعلا 
با طارمی، آزمون، قائدی، حتی محبی، حسین‌زاده و قلی‌زاده 
مصدوم بنیه هجومی بدی ندارد. مشکل بزرگ اما به فاز دفاعی 
مربوط می‌شود؛ جایی که هر حریفی می‌تواند به آسانی روی 
دروازه ایران خلق موقعیت کند. همین تانزانیا هم بدشانس 
بود که نتوانست به ایران گل بزند! حالا اگر شما فکر می‌کنید 
تیم‌های حاضر در جام‌جهانی به همین راحتی از کنار فرصت‌ها 
می‌گذرند و صرفا با اتکا به خلاقیت فردی عناصر هجومی 

می‌توان از سدشان گذشت، بیش از حد خوش‌بین هستید!

یا حالا یا هیچ‌وقت!
برای خروج استقلال و ساپینتو از بحران، شاید فرصتی 

بهتر از این پیدا نشود

با پایان پنجره فیفا که چندان هم برای هواداران فوتبال ایران جذاب 
و مهیج نبود، حالا یک‌بار دیگر بازی‌های باشگاهی از سر گرفته 
خواهد شد. هرچند حقیقت این است که بازی‌های اغلب کم‌گل 
و کسالت‌بار لیگی هم چندان چنگی به دل نمی‌زند و آدم درست 

نمی‌تواند تشخیص بدهد کدام یک از اینها غیرقابل تحمل‌ترند!
هر چه هست در مهم‌ترین بازی روز جمعه استقلال میزبان 
مس‌رفسنجان خواهد بود. شرایط لیگ به‌قدری بد است که 
نمی‌شود گفت هیچ تیمی آنقدرها از دیگری عقب افتاده، اما به هر 
حال نتایج استقلال به‌صورت منفرد بسیار ضعیف است و نمی‌شود 
این واقعیت را نادیده گرفت. با وجود هزینه‌های بسیار هنگفت و 
حتی بی‌سابقه‌ای که در اردوگاه آبی‌ها صورت گرفته، آنها از 9بازی 
در همه مسابقات تنها یک پیروزی به‌دست آورده‌اند و در لیگ هم 
با 7امتیاز از 6بازی در میانه جدول ایستاده‌اند. عملکرد ضعیف این 
تیم و به‌خصوص 2شکست آنها در لیگ قهرمانان آسیا)سطح دوم( 
جایگاه ریکاردو ساپینتو را به‌شدت متزلزل کرد و حتی شایعات 
زیادی در مورد احتمال برکناری او وجود داشت. با این حال 
درنهایت مربی پرتغالی ماندگار شد و طبیعتا از حالا باید بکوشد که 
ورق را برگرداند؛ به‌خصوص که محرومیت او هم به پایان رسیده و 

دیگر می‌تواند از کنار زمین بازیکنانش را هدایت کند.
روی کاغذ، همه‌‌چیز هم برای استارت دوباره استقلال آماده است. 
شاید در این مقطع خود استقلال هم نمی‌توانست حریفی از این 
آسان‌تر برای خودش دست و پا کند. مس رفسنجان با 5امتیاز از 
6بازی در رده ماقبل آخر جدول قرار دارد. عملکرد رسول خطیبی 
روی نیمکت این تیم حواشی بسیار زیادی داشته و مدیران باشگاه 
هم از او ناراضی هستند. بنابراین قاعدتا استقلال نباید برای بردن 
چنین رقیبی در زمین خودی مشکل چندانی داشته باشد. اگر آنها 
امروز هم برنده نباشند، بحران بی‌گمان بزرگ‌تر خواهد شد و شاید 

دیگر قابل مدیریت نباشد.

پیش‌بازی

   اولین تیم اروپایی جام‌جهانی مشخص شد و این افتخار به انگلیس 
رسید. پیروزی مقتدرانه در زمین لتونی بلیت آمریکا را برای سه‌شیرها 
رزرو کرد. تیم ملی انگلیس در ۱۸بازی پیاپی در تمام رقابت‌ها موفق 
به گلزنی شده است. آخرین باری که شیرها گل نزدند، به دیدار مقابل 
اسلوونی در یورو۲۰۲۴ برمی‌گردد. این ششمین کلین‌شیت پیاپی تیم 
توماس توخل بود. هری کین 2گل دیگر زد و شمار گل‌هایش از ابتدای 
فصل را به 21رساند که 15تای آنها در 8بازی آخر بوده است. کین در 
۱۳بازی برای انگلیس، بیش از یک گل به ثمر رسانده؛ رکوردی جدید 

در تاریخ شیرها با عبور از لافت‌هاوس.
   تیم ملی ایتالیا بازی برگشت را هم از رژیم صهیونیستی برد؛ این‌بار 
3بر صفر و در خانه. با این نتیجه تیم رژیم صهیونیستی از مقدماتی 
جام‌جهانی حذف شد و ایتالیا برای صعود شانس خود را حفظ کرد. 
بازی بعدی ایتالیا یک‌ماه دیگر با مولداوی و در زمین این تیم برگزار 
می‌شود و دیدار فینال‌گونه با نروژ در ایتالیا سرنوشت صعودکننده 
مستقیم را مشخص خواهد کرد. هنوز احتمال غیبت ایتالیا در سومین 
دوره متوالی جام‌جهانی وجود دارد چون 3امتیاز و کلی تفاضل گل از 
نروژ کم دارد. متئو رتگی در 4بازی اخیرش برای ایتالیا 4گل و 4پاس 
گل داشته. عجیب است که متئو در 26سالگی ترجیح داده به القادسیه 

در عربستان بپیوندد، او فصل پیش آقای گل سری‌آ شده بود.
   میکل مرینو که معلوم نیست پستش چیست و در بازی به چشم 
نمی‌آید، باز هم گل زد و باز هم 2گل تا اسپانیا مقابل بلغارستان 4بر صفر 
برنده شود و دلافوئنته با رکورد 29بازی بدون شکست دل‌بوسکه در تیم 
ملی اسپانیا، برابر شود. مرینو پس از هالند و ممفیس سومین گلزن برتر 

این مسابقات است و از شروع فصل گذشته تاکنون 20گل زده است.
   با نتایج افتضاحی که سوئد در مسابقات انتخابی جام‌جهانی گرفت 
و از سهمیه دور شد، یان دال توماسون از هدایت این تیم برکنار شد. 
سوئد زیرنظر ملی‌پوش و ستاره سابق دانمارک در ۱۸بازی ۹پیروزی، 
۲تساوی و ۷شکست را تجربه کرد و هر 3 بازی آخر خود را در این 

رقابت‌ها باخت؛ حتی به کوزوو.

   آفریقا
با لطف و کمک نیجریه و هت‌تریک اوسیمن مقابل تیم ملی بنین، بافانا 
بافانا یا همان آفریقای‌جنوبی رسما به جام‌جهانی۲۰۲۶ صعود کرد. 
آفریقای جنوبی 3بر صفر رواندا را شکست داد تا پس از 3-2دوره غیبت، 
برای چهارمین بار به این رقابت‌ها برگردد. آنها آخرین بار سال2010که 
میزبان بودند، در جام‌جهانی حضور داشتند. پیش از هفته پایانی، بنین 

صدرنشین گروه بود.
  فرانک کسیه و آماد هم در پیروزی 3بر صفر مقابل کنیا برای 
ساحل‌عاج گل زدند تا این تیم چهارمین جام‌جهانی خود را نیز تجربه 
کند. آنها در 2دوره قبلی غایب بودند. گابن در شب حضور ۹۰دقیقه‌ای 

دیدیه اندونگ 2بر صفر دربرابر بروندی پیروز و راهی پلی‌آف شد.
  سنگال هم برای چهارمین بار و سومین بار متوالی جواز حضور در 
جام‌جهانی را به‌دست آورد. این تیم با 2گل سادیو مانه و پیروزی 4بر 

صفر بر موریتانی حضورشان در این جام را قطعی کردند.
  برنامه پلی‌آف قاره آفریقا: نیجریه- گابن، کامرون- جمهوری 
دمکراتیک کنگو )با جمهوری کنگو فرق دارد(. برنده این دو بازی به 

... و بالاخره اروپا
انگلیس اولین تیم اروپایی شد که به سهمیه جام جهانی 2026 رسید

پیروز قربانی که با فجر به لیگ برتر 
رسید و حالا در سطح اول فوتبال 

ایران هم نتایج خوبی گرفته، از آخرین 
وضعیت تیم خودش و شرایط این 

روزهای مربی سابقش می‌گوید

پالس پالس 
مثبتی از مثبتی از 
تیم ملی تیم ملی 
نمی‌بینمنمی‌بینم

مسی با دبل پاس گل مقابل پورتوریکو با رتبه155فیفا 
به رکورد 398پاس گل در طول دوران حرفه‌ای 
خودش رسید و حالا فقط 2پاس دیگر تا رکورد 

400پاس دارد.
   تعداد تأثیرگذاری مسی در بازی‌های دوستانه 
ملی به‌طرز عجیبی از بازی‌های رسمی بیشتر است. 
بیشترین پاس گل در تاریخ بازی‌های ملی: مسی 60، 
جیسن دوناوان از آمریکا و نیمار از برزیل 58پاس‌گل.

   عملکرد لیونل مسی در تمامی رقابت‌های سال 
2025: 46بازی، 36گل، 19پاس گل و تأثیر مستقیم 

روی 55گل.

روی پاس‌های 2مدافع کناری -سمدو و نونو مندس- 
2گل زد و تعداد گل‌هایش را به 948در فاصله 52تایی 

هزارمین گلش رساند.
   عملکرد کریس در تیم ملی: 225بازی، 
۱۴۳گل، ۴۸پاس گل و ۱۹۱تأثیر گذاری. آمار 
کریستیانو رونالدو قبل از 30سالگی در تیم ملی: 
118بازی و 52گل، آمار کریستیانو رونالدو بعد از 

30سالگی در تیم ملی: 107بازی و 90گل.
   کریستیانو بهترین گلزن تاریخ مسابقات انتخابی 
جام‌های جهانی شد؛ ۴۱ گل و ۱۱پاس گل در 5بازی. 
بهترین گلزنان مرحله مقدماتی: رونالدو ۴۱گل، 

کارلوس روییس ۳۹، مسی ۳۶، علی دایی ۳۵گل...
   بهترین‌های رونالدو؛ بهترین گلزن تاریخ فوتبال، 
بهترین گلزن تاریخ لیگ قهرمانان اروپا، بهترین گلزن 
تاریخ یورو، بهترین گلزن تاریخ رئال‌مادرید، بهترین 
گلزن تاریخ تیم‌های ملی و بهترین گلزن تاریخ 

مقدماتی جام جهانی.
   گل‌های بعد از 30سالگی‌ رونالدو را مقایسه کنید 
با بهترین گلزنان تاریخ هر کشور: هری کین 79گل، 
نیمار 79گل، میروسلاو کلوزه 71گل، داوید یا 59گل، 
اولیویه ژیرو 57گل، ممفیس دیپای 53گل و رونالدو 

بعد از 30سالگی 90گل.
   عملکرد کریس بعد از 30سالگی به بعد:

   رونالدو با 2گلی که به مجارستان زد، تعداد گل‌هایش 
پس از جدایی از رئال‌مادرید را به عدد 300رساند.

   رونالدو در سال2025: ۳۵بازی، ۳۱گل، ۲پاس گل 
و 33مشارکت گل در 35بازی.

   نونو مندس، مدافع چپ پاری‌سن‌ژرمن در بازی 
با کرواسی، آلمان، اسکاتلند، اسپانیا و مجارستان به 

رونالدو پاس‌گل داده.
   پرتغال اگر گل دقیقه پایانی را از ژوبوسلای نمی‌خورد، 
صعودش قطعی می‌شد و در 2بازی آینده با ایرلند و 

ارمنستان تنها یک امتیاز دیگر برای صعود می‌خواهد.
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مصاف هم می‌روند و برنده نهایی به پلی‌آف بین‌قاره‌ای می‌رسد. هر دو 
مسابقه در مراکش برگزار می‌شود.

   آسیا
2تیم عربستان و قطر به‌عنوان هفتمین و هشتمین نماینده آسیا جواز 
حضور در جام‌جهانی را به‌دست آوردند. هر دو تیم میزبان گروه‌های 
3تیمی بودند. قطر پس از مساوی بدون گل با عمان توانست 2بر یک 
امارات را ببرد و این تیم را به پلی‌آف بعدی بفرستد. عربستان نیز با عراق 
بدون گل مساوی کرد و با تفاضل گل یکسان اما گل زده بیشتر اول شد 
تا میزبان جام‌جهانی 2030برای سومین بار پیاپی راهی جام جهانی 
شود. سباستین سوریا، مهاجم ۴۱ساله و اروگوئه‌ای تیم ملی قطر که 
آخرین‌بار مارس۲۰۱۷ به تیم ملی دعوت شده بود، در بازی با امارات به 
میدان رفت. 2مدافع میانی 35ساله این تیم گل زدند، هر دو روی پاس 
عفیف اکرم. قطر برای دومین بار در جام‌جهانی خواهد بود، دوره قبل 
آنها میزبان بودند. عراق و امارات با هم بازی خواهند کرد تا برنده آنها به 

پلی‌آف بین‌قاره‌ای برود.

امیرحسین اعظمی |  

فجرسپاسی که بعد از چند سال غیبت 

در لیگ برتر ایران، سرانجام با هدایت پیروز قربانی 

به سطح اول فوتبال ایران بازگشت، تا قبل از هفته پنجم 

شکستی نداشت و نخستین باخت این تیم در بازی با 

استقلال‌خوزستان رقم خورد؛ مسابقه‌ای که صحبت‌های قربانی 

بعد از اتمام بازی بازتاب جالب توجهی در رسانه‌ها داشت. او 

در این باخت خودش را بابت دست‌کم گرفتن حریف مقصر 

دانست با تأکید براینکه نمی‌خواهد داوری و دیگر عوامل 

را در باخت تیمش مقصر بداند. قربانی در گفت‌و‌گو 

با همشهری از تیم خودش و تیم‌‌ملی 

صحبت کرده است.
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هوادار دو‌آتشه فوتبال هستید یا 
طرفدار والیبال؟ ترجیح می‌دهید 
ورزش‌های آبی را امتحان کنید یا 
پشت‌میز شطرنج، ذهن و جسمتان 
را با هم مهمان ورزش کنید؟ شاید هم 
دوست دارید با یک پیاده‌روی در مسیرهای 
کوهپیمایی و تندرستی، قدمی در راه سلامت 
جسم و روحتان بردارید. فرقی نمی‌کند 
اهل تنهایی ورزش‌کردن باشید یا بخواهید 
ورزش دسته‌جمعی را تجربه کنید. فهرست 
بلندبالایی از مجموعه‌های ورزشی، مسیرهای 
پیست‌های  تندرستی،  و  کوهپیمایی 
دوچرخه‌سواری و مجموعه‌های مخصوص 
کارتینگ  مثل  هیجانی  ورزش‌های 
شماست.  روی  پیش  پینت‌بال  ‌و 
»روز هفتم« این شماره هم همزمان 
با روز ورزش و تربیت‌بدنی، راهنمای 
جامعی برای انتخاب مراکز ورزشی در 

پایتخت است.

پیاده‌روی در مسیرهای کوهستانی را امتحان کنید

کوهپیمایی پاییزی در ارتفاعات تهران
کوهپیمایی می‌تواند ساده‌ترین و بی‌هزینه‌ترین 
ورزشی باشد که می‌توانید همراه اعضای خانواده یا دوستان آن را انجام 

دهید؛ ورزشی که فقط کمی همت می‌خواهد. 
ارتفاعات اطراف تهران انتخاب مناسبی برای کوهپیمایی خانوادگی یا 

دوستانه در فصل رنگارنگ پاییز است. برای شروع پیشنهاد می‌کنیم 
کوله پشتی خود را ببندید و مهیای سفر شوید. در  این گزارش برخی 
از مسیرهای کوهپیمایی مناسب را به شما معرفی می‌کنیم تا یک 

کوهپیمایی لذت‌بخش را تجربه کنید.

مهدیه تقوی‌راد

تهران،جاده سلامتی

  ‌شهرری، جاده قم، خیابان بغدادی، کوچه آزادان
زورخانه سرتخت از فعال‌ترین و شناخته‌شده‌ترین زورخانه‌های شهرری، 15سال قبل توسط سازمان ورزش شهرداری تهران راه‌اندازی شده است. گود این 
زورخانه به شکل 8ضلعی و به نیت مددگرفتن از امام رضا)ع( ساخته شده است. آموزش‌ها در این زورخانه برای تمام گروه‌های سنی در همه رشته‌های ورزشی  
برگزار می‌شود. مربیان این زورخانه همگی از قهرمانان کشوری ورزش زورخانه‌ای هستند. این زورخانه روزهای زوج دایر است و ساعت 15 تا 17 به تمرین 
تخصصی هنرهای فردی خردسالان و نونهالان، ساعت 17 تا 19 به ورزش گروهی خردسالان و نوجوانان و از ساعت 19 تا 22 به ورزش بزرگسالان اختصاص دارد. 

زورخانه 
سرتخت

پیاده‌روی در جوار شهیدان گمنام
پارک کوهسار ابتدای این مسیر است که می‌توانید 
پیاده‌روی و کوهپیمایی را از این محل آغاز کنید. در 
دامنه‌ها و مسیر‌های جنوبی قله هم فضایی برای پیست 
موتورسواری و پرواز با پاراگلایدر و کایت احداث شده 
است. در شرق دره حصارک می‌توانید دره فرحزاد و 
در غرب آن دره کن را مشاهده کنید. مسیر جنوبی 
برای پیاده‌روی از دره حصارک و دره دوچناران است. 
موقع کوهپیمایی در کوهسار تپه‌ای می‌بینید که به 
تپه لاله‌ها معروف است و آرامگاه 5شهید گمنام در 

آن قرار دارد.

مسیر کوهپیمایی کوهسار

کوهسار از شمال و شمال‌غرب به جاده سولقان 
و امامزاده داوود)ع(، از شرق به دره‌فرحزاد و معرفی

از جنوب به حصارک و شهران منتهی می‌شود.

توچال با داشتن قله‌ای به ارتفاع حدود ۳۹۶۰ 
متر، مقصد محبوب کوهنوردان، اسکی‌‌بازان معرفی

و طبیعت‌گردان است.

مسیرکوهنوردی کوهستان برای پیاده‌روی 
خانوادگی مناسب است و به‌دلیل عبور از میان معرفی

جنگل‌های شیان مناظر زیبایی را پیش‌روی 
عابران قرار می‌دهد.

 ایستگاه 
مترو

شهید 
ستاری

ایستگاه 
شهراناتوبوس

 بزرگراه آبشناسان، بلوار شهران شمالی
جاده سولقان

نشانی

 ایستگاه 
اقدسیهمترو

ایستگاه 
پلهاتوبوس

خیابان دارآباد، خیابان محبی نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
اتوبوس

هفدهم 
ولنجک

ولنجک، مجموعه تفریحی توچال نشانی

 ایستگاه 
حسین‌آبادمترو

ایستگاه 
استقلالاتوبوس

 خیابان هنگام، بلوار استقلال
 کوی کوهستان

نشانی

پیاده‌روی در جاده سلامتی
قله توچال از مسیرهای متعددی ازجمله دربند، 
ولنجک و دارآباد قابل دسترسی است. برای پیاده‌روی 
در بام تهران و کوهنوردی به سمت توچال کافی است 
به پارکینگ مجموعه تفریحی بروید و پیاده‌روی را 
آغاز کنید. جاده سلامتی توچال ۲کیلومتر طول دارد. 
این جاده از پارکینگ ورودی مجموعه آغاز می‌شود 
و تا ایستگاه اول تله‌کابین ادامه دارد. در مسیر جاده 
جاذبه‌های دیدنی مثل غار، چشمه، بوستان و حتی 
رستوران و امکانات تفریحی مثل زیپ‌لاین، سوینگ، 

صخره‌نوردی و اتاق فرار وجود دارد.

بام توچال

کوهپیمایی با منظره چشم‌نواز
در مسیر پیاده‌روی کوهستان و در فواصل مشخص، 
کانکس‌های پلیس برای امنیت هر چه بیشتر خانواده‌ها 
جانمایی شده است. در طول مسیر هم محل‌هایی برای 
بازی کودکان، میزهایی برای بازی پینگ‌پنگ و مسیر 
دوچرخه‌سواری احداث شده است. باغ پرندگان در 
جوار این مسیر کوهپیمایی قرار دارد و می‌توانید قبل 
از شروع پیاده‌روی ابتدا سری به این باغ بزنید. بوستان 
بانوان حدیدچی، بوستان یاس فاطمی و جنگل‌های 

لویزان نیز در مجاورت این مسیر قرار دارند.

مسیر کوهپیمایی کوهستان

کوهنوردی در مسیرهای سه‌گانه
مسیرهای سه‌گانه کوهنوردی دارآباد درجه سختی متفاوتی 
برای تمامی افراد دارد. بعضی از مسیر‌های دارآباد برای 
طبیعت‌گردی و کوهنوردی سبک و برخی دیگر برای 
کوهنوردی سنگین مناسب است. مسیر اول که از سمت 
چپ دره دارآباد آغاز می‌شود به‌دلیل داشتن پاکوب و 
سرویس بهداشتی، توقفگاه‌های کوتاه‌مدت و دسترسی به 
موزه حیات وحش برای گردشگری خانوادگی مناسب است. 
مسیر‌های دوم و سوم که از دره و آبشار دارآباد می‌گذرد 
به‌دلیل سنگلاخی‌بودن مناسب کوهنوردان حرفه‌اي است.

مسیر کوهپیمایی دارآباد
دارآباد چهارمین قله بلند تهران است. بهترین 

مسیر صعود یال شن سیاه است که از معرفی
پارکینگ دارآباد آغاز می‌شود و در نهایت به 

کافه سربند غلاک می‌رسد.

‌مسیر کوهپیمایی راگا

 تجربه کوهنوردی 
و ماجراجویی  

مسیر کوهپیمایی راگا یک مقصد ترکیبی 
از کوهنوردی، طبیعت‌گردی و ماجراجویی 
شهری است. یکی از جاذبه‌های مهم این 
منطقه، بنای تاریخی استودان ری یا برج 
خاموشان است که به آیین زرتشتی تعلق 
دارد. این سازه سنگی، محلی برای دفن 
استخوان‌های پاک‌شده متوفیان بوده است. 
مسیر یال خاموشان بهترین و پرطرفدارترین 
مسیر صعود به قله راگاست. این مسیر از 
پشت استودان ری آغاز می‌شود. مسیر 
یال خاموشان شیب ملایمی دارد و با قدم 
متوسط، حدود 45دقیقه تا یک ساعت طول 
می‌کشد تا به قله برسید. این مسیر برای 
کوهنوردان تازه‌کار، صعودهای تمرینی 
میان هفته و علاقه‌مندان به طبیعت‌گردی 
سبک بسیار مناسب است. مسیر جنوبی از 
بقعه تاریخی بی‌بی شهربانو آغاز می‌شود. این 
مسیر نسبت به مسیر شمالی، شیب بیشتری 
دارد و بخش‌هایی از آن کاملا سنگی و پرشیب 
است. به همین دلیل، برای کسانی مناسب 
است که تجربه بیشتری در کوهنوردی 
دارند یا به‌دنبال مسیری چالش‌برانگیزتر 
هستند. در مسیر جنوبی، مناظر زیبایی 
از کوه‌های اطراف، بقعه بی‌بی‌شهربانو و 
همچنین برج‌های تاریخی مانند نقاره‌خانه و 

گنبد امیر اینانج قابل مشاهده است.

قله راگا بخشی از رشته‌کوه 
بی‌بی‌شهربانو در شهر ری است که در معرفی

نزدیکی محله‌های مشیریه و رضویه 
قرار گرفته است.

امام علی‌ع  جنوب، بعد از بزرگراه 
نجفی رستگار، پارکینگ کوهستان

نشانی
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از موزه ملی ورزش، المپیک و پارالمپیک دیدن کنید

با پهلوانان روی سکوی قهرمانی
بین موزه‌های متنوع پایتخت، بعضی موزه‌ها به یک 
موضوع خاص اختصاص دارند. موزه ملی ورزش، المپیک و پارالمپیک یکی 
از متفاوت‌ترین موزه‌های موضوعی تهران است که بازدید از آن ‌ می‌تواند 
برای علاقه‌مندان به رشته‌های مختلف ورزشی ازجمله ورزش پهلوانی 

و زورخانه‌ای، تجربه‌ای متفاوت و جذاب باشد. این موزه در مساحت 
2500مترمربع و 3طبقه، فرصتی برای قدم زدن در جاذبه‌ای است که روایتگر 
قهرمانی‌ها، تلاش برای افتخارآفرینی و پیروزی‌ها و شکست‌هاست. این 

موزه از بخش‌های متنوع و متعددی تشکیل شده است.

نیلوفر ذوالفقاری

  ‌خیابان شریعتی، بالاتر از پل‌صدر، رو‌به‌روی ایستگاه متروی شهیدصدر
مجموعه فرهنگی، ورزشی و تفریحی شهید چمران با نام بولینگ عبدو بیش از 50سال قبل به بهره‌برداری رسید. این مجموعه ورزشی دارای 8خط 
بولینگ مجهز به استانداردهای بین‌المللی است و علاوه بر بولینگ شامل سینما، سالن‌های ورزشی مختلف، استخر، فودکورت، شهربازی و... است. 
مجموعه ورزشی شهید چمران دارای 2سالن چندمنظوره است. سالن‌های چندمنظوره این مجموعه مجهز به رختکن، آبسردکن، جایگاه تماشاچی 

و دوش حمام هستند. در سالن شماره یک کلاس‌های آموزشی در رشته‌های بسکتبال، والیبال و فوتسال برگزار می‌شود.

تصاویر قهرمانان
در راهروی این طبقه می‌توانید تصاویری از 
ورزشکاران، قهرمانان و مدال‌آوران دوره‌های مختلف 
را در رشته‌های گوناگون ورزشی تماشا کنید. تصاویری 
از رویدادهای ورزشی مهم که ورزشکاران مدال‌آور 
کشورمان در آنها شرکت کرده‌اند به همراه توضیحات 
نوشته شده در کنار هر قاب، از دیدنی‌های این بخش 
از موزه است. طبقه همکف موزه‌، در بیشتر روزهای 
سال برای برپایی گالری‌ها و نمایشگاه‌های موقت با 

موضوع‌های مرتبط ورزشی درنظر گرفته شده است.

تالار مشاهیر

پرچم‌های رنگی آویزان‌شده در ورودی و طبقه 
همکف موزه، نماد مهم‌ترین رقابت ورزشی معرفی

دنیا، یعنی المپیک هستند.

طبقه همکف موقعیت

طبقه اول موقعیت
طبقه دوم موقعیت

‌بزرگراه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، بالاتر 
از درب غربی مجموعه ورزشی انقلاب

موقعیت

رقابتی جهانی از جنس ورزش
در قسمتی از تالار‌ها عروسک‌هایی به نمایش گذاشته 
شده که هریک نماد خاص کشوری را نشان می‌دهند. 
تفاوت المپیک باستان و المپیک نوین، فلسفه المپیک 
نوین، معرفی تاریخ المپیک و پارالمپیک ایران و 
جهان، نخستین حضور ورزشکاران ایرانی در المپیک 
سال1948 میلادی، معرفی اهداف، آرمان‌ها، نمادهای 
المپیک و گاهشماری بازی‌های المپیک، پارالمپیک، 
آسیایی و جوانان، معرفی ورزش‌های المپیک و 
پارالمپیک تابستانی و زمستانی، از موضوع‌هایی هستند 

که در تالارهای این طبقه به ‌آنها پرداخته شده است.

تالار المپیک و پارالمپیک

تالارهای مختلف این بخش، به مهم‌ترین 
رویداد ورزشی جهان یعنی المپیک اختصاص معرفی

دارد و اطلاعاتی درباره این رقابت مهم 
ورزشی در اختیارتان قرار می‌دهد.

در این بخش، بازدیدکنندگان می‌توانند با 
پیشینه‌ ورزش ایران آشنا شوند و روند معرفی

تحولات در ورزش کشور را مرور کنند.

از چوگان تا ورزش زورخانه‌ای
در این طبقه با تاریخچه‌ نهادینه‌شدن تربیت‌بدنی 
و ورزش، سابقه پهلوانی، جوانمردی و فتوت، 
ورزش‌های ملی مانند زورخانه، چوگان، کشتی و پاتوق 
پیشکسوتان و قهرمانان آشنا می‌شوید. تندیس‌هایی 
از قهرمانان نامی کشور در میدان‌های بزرگ ورزشی 
ازجمله رسول خادم، سیروس قایقران، بهداد سلیمی، 
کیانوش رستمی، محمد نصیری و...، 30ویترین شامل 
نشان‌ها، جام‌ها، آثار و یادبودها و موفقیت‌های زنان 

ورزشکار، از دیگر بخش‌های این طبقه هستند.

تالار تاریخ ورزش کهن و نوین ایران

مرور افتخارات ورزشی
این موزه در 3طبقه، به معرفی تاریخ ورزش ایران، جهان، المپیک و پارالمپیک، معرفی 
قهرمانان و پیشکسوتان ورزشی، نمایش مدال‌ها، جام‌ها و مشعل‌ها، نمایش رشته‌های 
ورزشی تابستانی و زمستانی، ابزار، وسایل و لباس‌های ورزشی و... می‌پردازد. گنجینه‌ 

با ارزش موزه ورزش شامل مجموعه‌ای از افتخارآفرینی‌های قهرمانان کشور است. این 
گنجینه، موزه را در فهرست ارزشمندترین مکان‌ها برای علاقه‌مندان به ورزش قرار 
داده است. قهرمانان ورزشی با اهدای مدال‌ها، جام‌ها، جوایز و افتخارهای خود، این 

بخش را تکمیل کرده‌اند.

موزه ورزش، المپیک و پارالمپیک
این موزه در مجموعه ورزشی انقلاب تهران 

واقع شده است و به‌عنوان یکی از نخستین معرفی
موزه‌های تخصصی در زمینه ورزش در کشور 

شناخته می‌شود.

موزه شخصی ورزشکاران 
باستانی و ورزش پهلوانی

درگاه ساختمان، شکل و شمایلی 
محراب مانند دارد و تصویر بارگاه معرفی

امیرالمومنین)ع( در دل آن جا 
گرفته است.

گلریزان با ذکر   یا علی‌ع  
معماری ساختمان 2طبقه هیئت، به 
عمارت‌های تاریخی شباهت دارد و ذکرها و 
آیات قرآنی که بر پیشانی عمارت نقش بسته 
متفاوت بودن آن را یادآوری می‌کند. مراسم 
گلریزان این حسینیه مراسمی شناخته شده 
است که فرهنگ پهلوانی، دستگیری و کمک 
به نیازمندان را زنده نگه داشته است. پیش 
از اینکه به طبقه دوم حسینیه و بخش موزه 
ورزش‌ باستانی آن برسید، وارد بخش هیئت 
ساختمان می‌شوید. وقتی از در کوتاه و باریک 
هیئت به داخل پا می‌گذارید، حیاط باصفا 
و پردار و درخت پیش ‌روی شماست. ماکت 
کعبه وسط حیاط و لابه‌لای درختان جاخوش 
کرده است و در گوشه دیگر حیاط، ماکت گنبد 
بارگاه حضرت علی)ع( را قرار داده‌اند تا ولادت 

و شهادت ایشان را تداعی کند.

یادگار ورزش پهلوانی
طبقه دوم عمارت دیدنی است و در هرگوشه 
آن تصویر با ابهتی از پهلوانان صاحب‌نام ایرانی 
خودنمایی می‌کند. در درگاه اتاق منتهی به 
راهرو زنگی برنجی آویخته‌اند که مسئول 
هیئت آن را به احترام ورود مهمانان سپیدمو 
و اهل علم و فضل، به صدا درمی‌آورد. این اتاق 
آلبوم پر و پیمانی از تصاویر پهلوانان ایرانی 
است که در چیدن آنها به تاخر و تقدم تاریخی 
ظهور پهلوانان توجه شده است. این آلبوم 
رنگارنگ از تصویر ابوالقاسم فردوسی که 
نخستین نگارنده قاموس پهلوانان ایرانی است 
شروع می‌شود و تا تصاویر پهلوانان معاصر مانند 
پهلوان تختی و علیرضا سلیمانی ورق می‌خورد. 
اتاق دیگری که در طبقه دوم قرار گرفته، به 
سبک و سیاقی شبیه زورخانه‌ها آراسته شده 
و طاق هلالی شکل اتاق را به شکل سردم و 
جایگاه مرشد طراحی کرده‌اند. برای تزیین 
میل، زره، گرز و کباده‌ای که داخل طاق‌ها و 
قفسه‌های مستطیلی شکل اتاق چیده‌اند، هنر 
معرق و خاتم‌کاری استفاده شده است و اسامی 
ائمه)ع( و عبارات قرآنی را به خط ثلث روی آنها 

حک کرده‌اند.

بهارستان، خیابان شریعتمدار رفیع، 
حسینیه اول مظلوم عالم علی‌ع

نشانی

مجموعه 
ورزشی شهید 

چمران
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  نشانی: خیابان ولیعصرعج، حدفاصل بزرگراه هاشمی رفسنجانی و خیابان سئول
مجموعه ورزشی انقلاب یکی از جاذبه‌های بزرگ ورزشی در تهران است که امکاناتی ازجمله استخرهای سرپوشیده و روباز، سالن‌های ورزشی، زمین‌های تنیس 
و بسکتبال را ارائه می‌دهد. این مجموعه به‌دلیل موقعیت مرکزی‌اش در تهران، دسترسی آسانی برای ورزشکاران فراهم کرده است. اگر به‌دنبال فضایی برای 
ورزش‌های آبی یا تمرینات بدنسازی هستید، این مجموعه گزینه‌ای عالی به‌شمار می‌آید. در مجموعه ورزشی انقلاب فرقی نمی‌کند که طرفدار هیجان هستید 

یا ورزش‌های تمرکزی را ترجیح می‌دهید. طرفدار هر نوع ورزشی که باشید یک محیط عالی و مجهز متناسب با سلیقه‌تان پیدا خواهید کرد.

مجموعه 
ورزشی 
انقلاب

این بوستان‌ها مسیر دوچرخه‌سواری استاندارد دارند

رکاب‌زنی در  دل طبیعت 
دوچرخه‌سواری ازجمله ورزش‌هایی است که علاوه 
بر کمک به حفظ سلامتی شهروندان، باعث سرزندگی و نشاط هم می‌شود، 
به‌خصوص اگر در فضایی امن در شهر انجام شود. علاوه بر پیست‌های تخصصی، 
در بیشتر بوستان‌های شهر، مسیری برای دوچرخه‌سواری درنظر گرفته شده 

که شهروندان می‌توانند در فضای مناسب‌سازی شده آنها رکاب بزنند. در بعضی 
از بوستان‌ها هم غرفه کرایه دوچرخه جانمایی شده است. بوستان‌های آزادگان، 
پردیسان، نهج‌البلاغه، الهام، جوانمردان، پلیس و سرخه‌حصار ازجمله فضاهای 

سبزی هستند که می‌توان در آنها بی‌دغدغه دوچرخه‌سواری کرد.

مژگان مهرابی

مسیری برای حرفه‌ای‌ها
مسیر دوچرخه‌سواری بوستان پردیسان ویژگی خاصی 
دارد. در این فضای سبز علاوه بر مسیر خط‌کشی 
مخصوص دوچرخه‌سواری، مسیر 7کیلومتری برای 
دوچرخه‌سواری کوهستان هم درنظر گرفته شده 
است. معمولا جشنواره دوچرخه‌سواری و موتورسیکلت 
برقی در این بوستان برگزار می‌شود. اگر دوچرخه‌سوار 
مبتدی یا نیمه حرفه‌ای هستید، رکاب زدن در این 

مسیر کمتر از 30دقیقه زمان می‌برد.

بوستان پردیسان

مسیر دوچرخه‌سواری بوستان پردیسان 
مقصد مناسبی برای گردشگری ورزشی است. معرفی

در این بوستان امکانات رفاهی مثل بوفه و 
پارکینگ وجود دارد.

مسیر دوچرخه‌سواری بوستان جوانمردان با 
توجه به معماری پلکانی این فضای سبز، معرفی

تجربه‌ای هیجان‌انگیز برای دوچرخه‌سواران 
رقم می‌زند.

این بوستان وسیع، پیست 9کیلومتری با 
آسفالت استاندارد و شیب‌های متنوع دارد که معرفی

برای دوچرخه‌سواران حرفه‌ای و نیمه‌حرفه‌ای 
مناسب است.

عرضه تجهیزات ایمنی 
در ساخت مسیر 8کیلومتری دوچرخه‌سواری بوستان 
جوانمردان استانداردهای لازم رعایت شده است. 
در قسمت‌های مختلف این مسیر، 4جایگاه کرایه 
دوچرخه وجود دارد. گردشگران با ر کاب زدن در این 
مسیر می‌توانند از فضای سبز این محدوده لذت ببرند. 
بد نیست بدانید در جایگاه‌های دوچرخه، تجهیزات 
ایمنی مثل کلاه استاندارد، زانوبند و آرنج‌بند کرایه 
داده می‌شود و دوچرخه‌سواران مبتدی می‌توانند برای 

حفظ سلامت خود از آنها استفاده کنند.

بوستان جوانمردان

مشاوره برای انتخاب دوچرخه 
مسیر دوچرخه‌سواری پارک نهج‌البلاغه آسفالته 
است و بخش‌هایی از آن، شیبی حدود ۳۵ درجه دارد 
و سازندگان با گل‌آرایی و کاشت درختان تزئینی، 
فضای جذابی را برای دوچرخه‌سواران ایجاد کرده‌اند. 
4جایگاه کرایه دوچرخه با ظرفیت 120دستگاه، انواع 
دوچرخه کودک، دنده‌ای و برقی را ارائه می‌دهند. در 
هر ایستگاه، کارشناسان باتجربه به انتخاب دوچرخه 
مناسب براساس قد و وزن کمک می‌کنند. مسیر جدید 
دوچرخه‌سواری این بوستان، به بوستان‌های فدک و 

پردیسان متصل است .

بوستان نهج البلاغه

دوچرخه‌سواری در مسیر پاییزی
مسیر دوچرخه‌سواری 11کیلومتری بوستان آزادگان از 
میان طبیعت چشم نواز بوستان عبور می‌کند. رکاب زدن در 
این مسیر دوچرخه‌سواری با تماشای برگ‌ریزان پاییزی و 
دریاچه 5هزار متری بوستان همراه است. بد نیست بدانید در 
این مسیر، چند ایستگاه دوچرخه جانمایی شده و شهروندان 
می‌توانند با ارائه کارت شناسایی دوچرخه و تجهیزات 

موردنظر را به‌صورت ساعتی کرایه کنند.

زادگان بوستان آ

پیست دوچرخه‌سواری آزادگان مسیری 
مجهز و مدرن برای دوچرخه‌سواری در جنوب معرفی

تهران است.

 ضلع شمالی بزرگراه حکیم
بین شیخ فضل‌الله و یادگار امام‌ره

نشانی

همه رده‌های سنی
مناسب 

برای

ندارد
 اجاره 

منطقه 2دوچرخه

بزرگراه امام علی ع، میدان بسیج
زادگان  کمربندی بزرگراه آ

نشانی

همه رده‌های سنی
مناسب 

برای

دارد
 اجاره 

منطقه 15دوچرخه

بزرگراه شهید همت، بلوار دهکده 
المپیک، جنب خیابان طبیعت

نشانی

همه رده‌های سنی
مناسب 

برای

دارد
 اجاره 

منطقه 5دوچرخه

خیابان اشرفی اصفهانی، میدان پونک
خیابان همیلا 

نشانی

همه رده‌های سنی
مناسب 

برای

دارد
 اجاره 

منطقه 5دوچرخه

مسیر دوچرخه‌سواری 
بوستان الهام

بوستان الهام مسیر دوچرخه‌سواری 
استانداردی دارد و در همه ساعات معرفی

روز می‌توان از آن استفاده کرد.

دوچرخه‌سواری کنار رود 
مسیر دوچرخه‌سواری بوستان الهام طولانی 
است. پوشش گیاهی متنوع، وجود رودخانه 
در نزدیکی این مسیر و عبور یک کانال آب از 
داخل بوستان باعث شده که دوچرخه‌سواری 
در این فضا جذابیت خاصی داشته باشد. در 
این بوستان جایگاه کرایه دوچرخه درنظر 

گرفته شده است. 

بزرگراه شهید ستاری، انتهای بلوار 
فردوس، ابتدای بلوار الهام 

نشانی

منطقه 5

مسیر دوچرخه‌سواری 
بوستان سرخه‌حصار

مسیر دوچرخه‌سواری بوستان جنگلی 
سرخه‌حصار از کامل‌ترین پیست‌های معرفی

دوچرخه‌سواری شرق تهران است.

مسیری ویژه افراد کم‌توان 
مسیر دوچرخه‌سواری بوستان جنگلی 
سرخه‌حصار، با طول 8کیلومتر و جاده آسفالت، 
به‌خاطر شیب مناسب و سایه‌اندازی درختان کاج، 
رکاب‌زدن را جذاب‌تر می‌کند. امکانات ویژه مثل 
کرایه دوچرخه باکیفیت، سه‌چرخه مخصوص 
افراد معلول یا مبتلایان به اتیسم و سندرم داون، 

از ویژگی‌های این مکان ورزشی است. 

بزرگراه شهید یاسینی  نشانی

منطقه 13

مسیر دوچرخه‌سواری 
بوستان پلیس

مسیر دوچرخه‌سواری بوستان پلیس 
با طول 3کیلومتر در قسمت شمالی آن معرفی

قرار دارد.

 تفریح و ورزش 
در بوستان پلیس 

مسیر دوچرخه‌سواری بوستان پلیس، 
میان درختان بلند و کوتاه محصور شده 
و فضای دنج و آرامی را برای گردشگران 
ایجاد کرده است. در این مسیر جایگاه 

اجاره دوچرخه وجود دارد. 

 تهرانپارس
خیابان توحید )شهیدان قزوینی( 

نشانی

منطقه 4
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‌ انتهای بزرگراه شهید خرازی غرب
مجموعه ورزشی ایران‌مال یکی از مدرن‌ترین و بزرگ‌ترین مجموعه‌های ورزشی کشور است که امکانات ورزشی فوق‌العاده‌ای را در اختیار 
ورزشکاران قرار می‌دهد. این مجموعه شامل استخرهای سرپوشیده و اسپا، سالن‌های بدنسازی پیشرفته، مرکز پزشکی ورزشی، جاده 
سلامتی، سالن بولینگ، پیست یخ و ورزشگاه چندمنظوره است. ایران‌مال با طراحی خاص و امکانات متنوع، محیطی حرفه‌ای و لوکس را 

برای ورزشکاران فراهم کرده است. علاوه بر ورزش، شما می‌توانید از فضاهای رفاهی و تفریحی این مجموعه نیز لذت ببرید. 

گذر بوستان ولایت

گذر ورزشی بوستان ولایت، گذری 
به طول 5.5کیلومتر است که دور تا معرفی

دور بوستان ولایت کشیده شده و در 
محدوده جنوبی تهران قرار دارد.

پیاده‌روی در مسیر
 5/5 کیلومتری 

وجود مسیر پیاده‌روی بوستان ولایت، 
فرصت یک ورزش ایمن و پیاده‌روی 
طولانی را در اختیار علاقه‌مندان قرار 
می‌دهد. در این مسیر بانوان و آقایان 
می‌توانند علاوه بر پیاده‌روی، از غرفه‌ای 
مخصوص، دوچرخه هم کرایه کنند. 
این مسیر یکی از طولانی‌ترین جاده‌های 
تندرستی در بوستان‌های پایتخت 
محسوب می‌شود که وجود امکانات رفاهی 
و تفریحی متعدد در بوستان، بر محبوبیت 
آن افزوده است. در بوستان ولایت در 
فاصله‌های مشخص، دستگاه‌های ورزشی 
و بدنسازی مختلفی مانند مسگری، 
پاندول، تخته شکم، چرخ و فلک دوتایی، 
گامزن و... جانمایی شده تا شهروندان 
بتوانند ساعتی را با منظره طبیعت بوستان 
به ورزش بپردازند. وجود این دستگاه‌ها 
همچنین موقعیتی به‌وجود آورده است تا 
گروه‌های ورزشی نیز دور هم جمع شوند؛ 
گروه‌هایی در رده‌های سنی مختلف، 
صبح‌ها برای ورزش دسته‌جمعی دور هم 

جمع می‌شوند.

 گذری مناسب برای 
انواع ورزش‌ها

گذر ورزشی ولایت تنها محدود به 
دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی نیست. 
علاقه‌مندان در کنار دوچرخه‌سواری 
می‌توانند از پیاده‌روی گرفته تا ورزش‌هایی 
مانند اسکیت، دو و میدانی و دیگر ورزش‌ها 
نیز بهره‌مند شوند. این گذر جزو گذرهای 
در دسترس است که در هر ساعت از 
شبانه روز می‌توان در آن ورزش کرد. در 
کنار این مسیر جای پارک کافی برای 
خودروها وجود دارد و دغدغه‌ای برای 
پیدا کردن جای پارک یا امنیت خودروها 
نخواهید داشت. نزدیکی ایستگاه مترو 
به این گذر هم دسترسی را برای 

ورزشکاران راحت کرده است.

در این مسیرها می‌توانید رایگان و دسته‌جمعی ورزش کنید

پیاده‌روی در گذرهای تندرستی
این روزها ورزش کردن در شهری مانند تهران چندان 
کار سختی نیست. به‌ویژه آنکه برخی از معابر و خیابان‌های پایتخت، با 
عنوان گذرهای تندرستی و ورزشی به مکانی برای فعالیت‌های ورزشی 
و پاتوقی ایده‌آل برای ورزشکاران تبدیل شده‌‌اند. در بیشتر این گذرها 

امکانات ورزشی از مسیرهای خط‌کشی‌شده برای دوچرخه‌سواری و 
پیاده‌روی گرفته تا وسایل و دستگاه‌های ورزشی و بدنسازی وجود دارد. 
این تنوع امکانات باعث شده تا شهروندان بسیاری به این گذرها بیایند و 

به‌صورت فردی یا گروهی به فعالیت‌های ورزشی بپردازند.

سعیده مرادی

پاتوق 24ساعته ورزشکاران
این مسیر کامل‌ترین امکانات ورزشی را دارد. زمین 
اختصاصی والیبال و بسکتبال، زمین بدمینتون 
و زمین چمن مصنوعی فوتبال از امکانات این گذر 
محسوب می‌شود که استفاده از آنها رایگان است. 
همچنین حدود 3400متر مربع از این باغ‌راه به 
پیست دوچرخه‌سواری اختصاص یافته که نورپردازی 
مناسبی دارد. مسیر فدک در تمام ساعات شبانه‌روز 
پاتوقی برای کسانی است که اهل دویدن، پیاده‌روی و 

قدم‌‌زدن هستند.

گذر فدک

این مسیر از گذرهای ورزشی شبانه روزی در 
حاشیه بزرگراه شهید همت است که معرفی

زمین‌های متعدد ورزشی از والیبال و 
بسکتبال گرفته تا چمن مصنوعی دارد.

فرصت تفریح و ورزش
مسیر پیاده‌روی و ورزشی از ابتدای جاده 
نیمه‌‌کوهستانی تلو شروع می‌شود و در سایه‌سار 
درختان کوتاه و بلند و منظره چشم‌نواز آلاچیق‌های 
رنگی ادامه پیدا می‌کند. در این گذر می‌توانید بنا به 
سلیقه‌تان از ورزش‌ها و سرگرمی‌هایی مثل والیبال 
و پینت‌بال، دوچرخه‌سواری کوهستان و اسب‌دوانی 
لذت ببرید. بعد از ورزش نیز در آلاچیق‌های چوبی 
می‌توان ساعتی استراحت کرد. در این مجموعه فضای 
بازی برای کودکان هم تعبیه شده تا آنها نیز در کنار 

بزرگ‌ترها به تفریح مشغول شوند.

گذر تلو

این گذر تفریحی - ورزشی یکی از زیباترین 
جاذبه‌های گردشگری شمال شرق پایتخت معرفی

به‌شمار می‌رود که به‌دلیل نزدیکی به سد 
لتیان، طبیعت چشم‌نوازی دارد.

گذر ورزشی پردیسان از پاتوق‌های پرطرفدار 
دویدن، پیاده‌روی، دوچرخه‌سواری و به‌ویژه معرفی

بادبادک‌بازی در شمال غرب پایتخت 
محسوب می‌شود.

پاتوقی برای بادبادک بازی
در مسیر پیاده‌روی 7کیلومتری پردیسان علاوه بر 
امکان دویدن حرفه‌‎ای و پیاده‌روی، وسایل ورزشی هم 
وجود دارد. در اینجا همچنین یک باشگاه بدنسازی 
روباز فعال است که امکان ورزش در همه ساعات 
شبانه‌روز را برای ورزشکاران فراهم کرده است. بخشی 
از این مسیر هم به پیست دوچرخه‌سواری، زمین 
بدمینتون، اسکیت و والیبال اختصاص داده شده که 

طرفداران خود را دارند.

گذر پردیسان

ورزش در طبیعت چیتگر
این گذر در کنار پیست دوچرخه‌سواری استاندارد، 
مسیر پیاده‌روی و دویدن مناسبی دارد که فضای 
سبز پیرامونی آن، افراد بسیاری را به‌خود جذب 
می‌کند. فضای سبز و ایمنی گذر آسمان باعث شده 
تا گروه‌های ورزشی به این محدوده بیایند و در کنار 
دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی به نرمش و حرکات 
ورزشی دسته‌جمعی بپردازند. فضای جنگلی بوستان 
و تنوع گونه‌های گیاهی، منظره چشم‌نوازی ایجاد 
کرده و طبیعت پاییزی آن، این روزها شهروندان را به 

پیاده‌روی تشویق می‌کند.

گذر آسمان
مسیر 2هزار متری گذر آسمان دریاچه 

شهدای خلیج‌فارس را به بوستان جنگلی معرفی
چیتگر متصل می‌کند و پاتوقی مناسب برای 

ورزشکاران است.

 ابتدای بزرگراه شهید چراغی
بعد از تقاطع بزرگراه نواب 

نشانی

شهرک غرب، بلوار خوردین
خیابان ایران زمین

نشانی

انتهای بزرگراه شهید همت غرب، حاشیه 
دریاچه شهدای خلیج ‌فارس

نشانی

مسیر شرق بزرگراه شهید بابایی
کیلومتر 5جاده تلو

ضلع شمالی بزرگراه حکیم، بین بزرگراه‌های نشانی
شیخ فضل الله و یادگار امام‌ره 

نشانی

مجموعه 
ورزشی 

ایران‌مال
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  ‌ خیابان مفتح جنوبی
ورزشگاه شیرودی یا همان امجدیه سابق یکی از بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین مجموعه‌های ورزشی تهران است. مجموعه ورزشی شهید شیرودی پیش از ساخت 
ورزشگاه آزادی، نخستین ورزشگاه تهران بود که بازی‌های خانگی تیم ملی ایران و دو تیم بزرگ پایتخت در آن برگزار می‌شد. مجموعه شهید شیرودی 
۳ استخر سرپوشیده و یک استخر روباز مناسب مسابقات دارد. زمین فوتبال، سالن صخره‌نوردی، سالن بدنسازی، زمین والیبال، بسکتبال، پینگ‌پنگ، 

تیراندازی، شمشیربازی و دیگر زمین‌های ورزشی در این ورزشگاه ساخته شده تا شما بتوانید حوالی مرکز شهر به امکانات ورزشی دسترسی داشته باشید.

شهرداری تهران مجموعه‌های ورزشی ویژه زنان در مناطق مختلف ساخته است

شهربانو، فرصتی برای ورزش زنان
»شهربانو« نام مجموعه‌هایی زنانه است که در آنها 
همه امکانات ورزشی، فرهنگی و هنری در اختیار زنان است. هرکدام 
از مناطق 22گانه تهران یک مرکز شهربانو و برخی مناطق بیش از یک 
شهربانو دارند. در این مجموعه‌ها امکانات ورزشی متنوعی وجود دارد 

که بانوان با مناسب‌ترین هزینه می‌توانند از آنها استفاده کنند. شنا، 
بدنسازی، والیبال، بسکتبال، پیلاتس و ایروبیک از جمله رشته‌های 
ورزشی است که در این مراکز شهربانو وجود دارد. برای مثال چند نمونه 

را معرفی کرده‌ایم.

مژگان مهرابی

امکانات ورزشی مدرن
امکانات ورزشی مجموعه شهربانوی منطقه4 بسیار 
متنوع است. این مرکز دارای استخر سرپوشیده و سونا 
است. سالن بدنسازی آن هم وسایل ورزشی به‌روز و 
مدرنی دارد. این مجموعه به سالن ورزشی چندمنظوره 
و اتاق ماساژ مجهز است. مساحت این مجموعه ورزشی 
800مترمربع است و برای یادگیری انواع رشته‌های 
ورزشی می‌توانید روی کلاس‌های آموزشی متنوع 

آن حساب کنید.

شهربانوی منطقه 4

شهربانوی منطقه4 در سال1388 ساخته شده 
و مجموعه ورزشی و تفریحی مناسبی برای معرفی

بانوان شرق تهران است.

مجموعه فرهنگی شهربانوی منطقه5 با 
زیربنای 2000مترمربع دارای امکانات ورزشی معرفی

متنوعی است.

مجموعه شهربانوی منطقه6  بزرگ‌ترین 
مجتمع فرهنگی-ورزشی شهربانوی تهران معرفی

است.

از ایروبیک تا حمام ترکی 
در شهربانوی منطقه5 ورزش‌های بدنسازی، ایروبیک 
و پیلاتس برای تحرک و حفظ سامت بانوان درنظر 
گرفته شده است. علاوه بر آن این مجموعه استخر 
بزرگ و سرپوشیده‌ای ویژه بزرگسالان و کودکان 
دارد. از دیگر امتیازهای بخش ورزشی این شهربانو 
می‌توان به سونا و جکوزی، ماساژدرمانی، استخر 
کودکان و حمام ترکی اشاره کرد. بانوان ساکن غرب 
تهران درصورت نیاز می‌توانند از فروشگاه لوازم ورزشی 
مستقر در شهربانو وسایل مورد نیاز خود را تهیه کنند. 

شهربانوی منطقه5

فرصت آموزش و تفریح 
استخر این مجموعه سانس‌های ویژه متنوعی برای 
استفاده گروه‌های سنی مختلف دارد. مزیت اصلی 
این استخر، جز سانس‌های متنوع، خلوتی آن است و 
ازآنجاکه استخری محلی محسوب می‌شود، محیطی 
آرام و دنج دارد. آب استخر به روش فیلتر شنی در 
تمامی روزهای هفته تصفیه می‌شود. سالن ماساژ، 
جکوزی آب گرم، تونل مه، سونای خشک و بخار و 
حمام سنتی ترکی و مراکشی بخش‌های دیگر این 
مجموعه است. از دیگر برنامه‌های ورزشی این مجموعه 
می‌توان به کلاس‌های ایروبیک، تی‌آرایکس، یوگا، 

پیلاتس و ایروبیک کودکان اشاره کرد.

شهربانوی منطقه6

ورزش با کمترین هزینه
در شهربانوی منطقه‌یک خدمات ورزشی متنوعی به بانوان 
ارائه می‌شود. این مجموعه دارای سالن ایروبیک، سالن 
بدنسازی، سالن یوگا و ورزش‌های رزمی، استخر، سونا 
و جکوزی است. بانوان هر روز می‌توانند در ساعت‌های 
تعیین‌شده از کلاس‌های ورزشی با هزینه مناسب استفاده 
کنند. امکانات این شهربانو متنوع و دسترسی به آن با 

استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی آسان است.

شهربانوی منطقه‌یک

شهربانوی منطقه‌یک شمالی‌ترین مجموعه 
شهربانو در تهران است.معرفی

 خیابان شهید زهدی، بعد از 196غربی
زاده  جنب بوستان آ

نشانی

2500مترمربع وسعت

 سینما، استخر، کارگاه‌ آموزشی
سالن هنری، رستوران، آمفی‌تئاتر

امکانات

 خیابان شریعتی، پایین‌تر از میدان قدس
خیابان رضایی

نشانی

870مترمربع وسعت

 سالن کنفرانس، کارگاه مشاوره
کافی‌شاپ، خیاطی و نمازخانه

امکانات

میدان شهر زیبا، خیابان آشوری، کوچه 
هشت‌متری اسلامی، بن‌بست نیلوفر

نشانی

2000مترمربع وسعت

 آمفی‌تئاتر، رستوران، خانه کودک
کتابخانه، استخر، نمازخانه، کافی‌شاپ

امکانات

خیابان فتحی‌شقاقی غربی، نرسیده به 
میدان سلماس، پلاک121

نشانی

2900مترمربع وسعت

 کافه، خانه کودک، استراحتگاه سنتی
سالن همایش، نمازخانه

امکانات

شهربانوی منطقه20

شهربانوی منطقه20 در سال1389 
راه‌اندازی شده و ساعت کاری آن از 8 معرفی

تا 20 است.

تنوع امکانات ورزشی  
در مجموعه شهربانوی منطقه20 خدمات ورزشی 
شامل ایروبیک، بدنسازی و یوگا ارائه می‌شود. 
امکانات ورزشی موجود در این مرکز نیاز بانوان 
جنوب شهر را تامین می‌کند و این مجموعه یکی 
از مجموعه‌های ورزشی با دسترسی مناسب در 

این محدوده به شمار می‌آید.

 شهرری، حمزه‌آباد، میدان غیبی
جنب میوه‌وتره‌بار

نشانی

شهربانوی منطقه17

مجموعه شهربانوی منطقه17 در 
جنوب تهران واقع و امکانات ورزشی معرفی

پیشرفته‌ای در آن فراهم شده است.

ورزش با امکانات پیشرفته  
مجموعه فرهنگی-ورزشی شهربانوی منطقه17 
از پیشرفته‌ترین مراکز ورزشی در شهر است که 
به‌دلیل امکانات مدرن و متنوع خود توانسته توجه 
بانوان ورزش‌دوست را به‌خود جلب کند. این 
مجموعه مجهز به سالن بدنسازی، استخر شنا، 
سونا و جکوزی و مشاوره تخصصی، بدنسازی، 

یوگا و پیلاتس است.

خیابان زمزم، خیابان جهاد، خیابان 
طباطبایی، نبش کوچه گجلو

نشانی

شهربانوی منطقه12

مجموعه شهربانوی منطقه12 به‌دلیل 
واقع‌بودن در مرکز شهر با استقبال معرفی

تعداد زیادی از زنان علاقه‌مند به 
ورزش مواجه است.

تضمین سلامت با ورزش
مجموعه شهربانوی منطقه12 در سال1390 به 
بهره‌برداری رسیده و از ساعت 8 تا 20 پذیرای 
بانوان و دختران است. در این مرکز سالن 
بدنسازی، ایروبیک و ورزش‌های هوازی برای 

تحرک بانوان و ارتقای سلامت آنها مهیاست.

وحدت اسلامی، خیابان بهشت، کوچه 
انصاری، بن‌بست اتابکی 

نشانی

مجموعه 
ورزشی شهید 

شیرودی
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   ‌ خیابان آجودانیه، نبش کوچه سیزدهم شرقی
بوستان شطرنج سال 1370در شمال تهران به بهره‌برداری رسید. این بوستان دارای تجهیزات ورزشی عمومی مناسبی است و تجهیزات با تنوع کامل در این 
پارک فراهم شده است. در بوستان شطرنج مسیر پیاده‌روی و مسیر دوچرخه‌سواری حرفه‌ای و استاندارد وجود دارد. این بوستان را باید به یک دلیل بسیار مهم 
در لیست بهترین پارک‌های تهران برای ورزش قرار داد آن هم این است که این بوستان محل برگزاری مسابقات شطرنج است و به همین دلیل است که نام آن 

را پارک شطرنج گذاشته‌اند. در هر گوشه از این بوستان، یک میز شطرنج به چشم می‌خورد. همچنین سالن بزرگی به بازی شطرنج اختصاص داده شده است.

بوستان 
شطرنج

کارتینگ کاریو

کارتینگ پرند

کارتینگ کاریو در ضلع جنوب شرقی 
پارک ولایت واقع شده و علاقه‌مندان معرفی

به رانندگی سرعتی می‌توانند 
استعداد رانندگی خود را به چالش بکشند.

پیست کارتینگ پرند با طول 
7121متر، یکی از پیست‌های طولانی معرفی

کارتینگ در جهان است و قابلیت 
برگزاری رقابت‌های جهانی و بین‌المللی را دارد.

سبقت برای اول شدن 
کارتینگ کاریو جزو طولانی‌ترین 
پیست‌های تهران به شمار می‌آید. در حاشیه 
این پیست موانع کمتری قرار دارد و خاکی 
است، بنابراین اگر راننده‌ای حرفه‌ای نباشد 
نمی‌تواند با سرعت بیشتر از 50کیلومتر بر 
ساعت رانندگی کند؛ هرچند برای افراد 
حرفه‌ای این امکان فراهم شده که از هم 
سبقت بگیرند و برای اول شدن تلاش کنند. 
از امتیازهای مجموعه کاریو اینکه خانم‌ها 
و آقایان می‌توانند همزمان از امکانات آن 
استفاده کنند. گردشگران بعد از رانندگی 
می‌توانند از خدمات رفاهی کارتینگ مثل 
شهربازی، باشگاه ورزشی، زمین کریکت، 

فودکورت و دوچرخه استفاده کنند.

پیست بین‌المللی 
از ویژگی‌های کارتینگ پرند این است که از 
طرف فدراسیون جهانی اتومبیلرانی امکان 
برگزاری رقابت‌‌های بین‌المللی را دارد. در 
پیست کارتینگ پرند همه سنین می‌توانند 
لذت کارتینگ‌سواری را تجربه کنند و نیازی 
به داشتن گواهینامه رانندگی نیست. قبل 
از شروع رانندگی آموزش‌های مقدماتی 
به علاقه‌مندان کارتینگ داده می‌شود و 
تجهیزات کارتینگ نیز به‌طور کامل در 
اختیار آنها قرار می‌گیرد تا در امنیت کامل 
رانندگی کنند. خودروهای کارتینگ پرند 
2نوع است: رنتال برای مبتدی‌ها و ریس 
برای حرفه‌ای‌ها. خودروی رنتال برای عموم 
افراد است تا بتوانند سرعت‌های ۷۰ کیلومتر 
در ساعت را در فضای واقعی تجربه کنند اما 
سرعت ماشین‌های ریس در هر ساعت به 

۱۸۰کیلومتر می‌رسد.

در این مجموعه‌های ورزشی فعالیت‌های هیجانی را تجربه کنید

دوردور  با ماشین‌های کارتینگ 
تا به حال شده هنگام رانندگی دلتان بخواهد بدون 
هیچ محدودیتی پدال گاز را تا ته فشار دهید و پیچ و خم مسیر را تندتر 
رد کنید؟ کارتینگ دقیقا همان جایی است که می‌توانید این رویا را به 
واقعیت تبدیل کنید. کارتینگ یک ورزش مهیج است که در پیست‌های 

مخصوص با ماشین‌های کوچک و سبک انجام می‌شود. در تهران 
مجموعه‌های کارتینگ زیادی وجود دارد. اگر شما هم رفتن به کارتینگ 
را دوست دارید می‌توانید به کارتینگ آزادی، ولایت، فراسا، خاوران و 

کاریو سری بزنید.

مژگان مهرابی

کارتینگی ویژه بانوان
کارتینگ بوستان ولایت به وسعت 2000مترمربع 
با دیوارهای بلند محصور شده و بانوان می‌توانند 
بی‌دغدغه از امکانات ورزشی آنجا استفاده کنند. 
مربی‌های این کارتینگ زنان هستند و نکات رانندگی 
را به بانوان و دختران جوان آموزش می‌دهند. از الزامات 
مهم کارتینگ ولایت، همراه داشتن کلاه ایمنی است؛ 
البته اجاره کردن آن هم از فروشگاه ممکن است. 
امکانات دیگری مانند سالن‌های ورزشی، استخر، پیس 
ت دوچرخه‌سواری، زمین‌های ورزشی و زمین چمن 

نیز در این مجموعه وجود دارد.
              

کارتینگ عفاف بوستان ولایت

کارتینگ بوستان ولایت برای تفریح و ورزش 
بانوان درنظر گرفته شده تا با امنیت و به راحتی در معرفی

این مسیر رانندگی کنند و با هم مسابقه بدهند.

ایمن برانید
در پیست فراسا نوجوانان بالای 12سال و جوانان 
می‌توانند هیجان رانندگی با خودروهای کارتینگ 
را تجربه کنند. اگر کسی روش استفاده از خودروها 
را نداند، مربی‌های حرفه‌ای حضور دارند که اصول 
اولیه رانندگی را آموزش دهند. کارتینگ فراسا برای 
حفظ ایمنی گردشگران کلاه و تجهیزات ایمنی را 
رایگان در اختیارشان می‌گذارد. از ویژگی‌های این 
کارتینگ می‌توان به عرض زیاد مسیر اشاره کرد 
که امکان سرعت زیاد و سبقت گرفتن را برای افراد 

فراهم می‌کند.

کارتینگ فراسا

پیست فراسا در منطقه خوش آب و هوای فشم 
قرار دارد و می‌تواند مقصد مناسبی برای معرفی

ورزش و گردشگری باشد.

کارتینگ خاوران در زمینی به وسعت 
3500مترمربع داخل فرهنگسرای خاوران معرفی

قرار دارد.

مینی‌کارتینگ برای بچه‌ها
کارتینگ خاوران برای تفریح خانوادگی بسیار مناسب 
است. در این مجموعه مینی‌کارتینگ‌هایی برای 
کودکان 6ساله درنظر گرفته شده است. سرعت 
ماشین‌های این مکان 40کیلومتر است؛ درحالی‌که 
در مراکز تخصصی به 180کیلومتر هم می‌رسد. در 
کارتینگ خاوران افراد مبتدی ترمزگیری، استفاده 
از پدال گاز و حرکت در پیچ‌ها را آموزش می‌بینند. 
گردشگران در کنار لذت رانندگی می‌توانند از 
تفریحات دیگر مجموعه مثل شهربازی، استخر و 

کتابخانه استفاده کنند.

خاوران

منحصربه‌فرد در خاورمیانه 
کارتینگ آزادی از نظر ویژگی‌های استاندارد در خاورمیانه منحصربه‌فرد است. این 
مجموعه به طول 800متر و عرض 10متر، امکان میزبانی مسابقات کارتینگ حرفه‌ای 

و عمومی را دارد. کارتینگ آزادی به سیستم تایمینگ دقیق مجهز است و می‌توان با 
آن رکوردگیری‌های مختلف انجام داد. در این مجموعه، کلاس‌های آموزشی کارتینگ 
برگزار می‌شود و افراد علاقه‌مند می‌توانند برای یادگیری در این کلاس‌ها ثبت‌نام کنند.

زادی کارتینگ آ
کارتینگ آزادی در مجموعه ورزشی آزادی 

تهران در زمینی به وسعت 30هزار مترمربع معرفی
واقع شده است.

 انتهای بزرگراه شهید نواب صفوی
بوستان ولایت، بوستان شهربانو

نشانی

400متر طول

هر روز از ساعت ۸:۳۰ تا ۱۹
فعالیت

پیست دوچرخه‌سواری، سالن ورزشی 
سرپوشیده، استخر، زمین چمن فوتبال

امکانات

زادی ضلع شرقی استادیوم آ
جنب پارکینگ شماره 13

نشانی

800متر طول

همه روزه ساعت 10تا 24
با هماهنگی قبلی

فعالیت

پارکینگ، کافی‌شاپ، زمین‌های فوتبال
بیلیارد، استودیوی عکاسی

امکانات

جاده لشکرک، نرسیده به اوشان
جنب پمپ‌بنزین

نشانی

600متر طول

هر روز از ساعت 11تا 24
فعالیت

سرای سنتی و رستوران، فروشگاه 
تجهیزات کارتینگ

امکانات

خاوران، سه‌راه هاشم‌آباد
 داخل فرهنگسرای خاوران

نشانی

500متر طول

هر روز ساعت 11تا 20
فعالیت

بوفه، کلاس‌های آموزشی
امکانات

هر روز جز شنبه‌ها
ساعت 8تا 22

فعالیت

هر ‌روز 
از ساعت 10تا 24

فعالیت

انتهای بزرگراه نواب صفوی، 
بوستان ولایت، ورودی پارکینگ 1

نشانی

پرند، آزادراه تهران- ساوه، بعد از 
عوارضی دوم، بلوار باهنر

نشانی
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مجموعه‌های پینت‌بال تهران برای یک تجربه هیجانی مناسب هستند

شلیک با گلوله‌های رنگی

هیجان با تخفیف
تخفیف‌هایی که برای مدارس و ادارات درنظر گرفته شده، مهم‌ترین مزیت این 
مجموعه ورزشی است. در سانس‌های 90دقیقه‌ای این مجموعه 8تا 14بازیکن 
می‌توانند هیجان تیراندازی با تیرهای رنگی را تجربه کنند. انواع موانع طبیعی 

و غیرطبیعی در زمین بازی این مجموعه کار گذاشته شده و نورپردازی مناسب 
مجموعه بازی در شب را در زمین 2000مترمربعی رازی دلپذیرتر کرده است. بوفه، 
داوری بازی، امکان خرید نامحدود تیر، جایگاه تماشاگران و سیستم پخش موزیک از 

ویژگی‌های سالن پینت‌بال رازی است.

اگر اهل بازی و فعالیت‌های گروهی هستید اما ترجیح می‌دهید  
به جای یک‌جا نشستن، سراغ ورزش و تحرک بروید، فرصت را از دست ندهید 
و پینت‌بال را به همراه خانواده و دوستانتان تجربه کنید. در تهران مجموعه‌های 

متعددی هستند که زمین‌های پینت‌بال دارند و خدمات متنوعی ازجمله سناریوهای 
مختلف برای بازی را در اختیارتان می‌گذارند. این بازی هیجان‌انگیز سن و سال و 

جنسیت نمی‌شناسد و می‌توانید به همراه فرزندانتان این بازی را تجربه کنید.

مهدیه تقوی راد

پینت‌بال رازی

8

پینت‌بال مجموعه ورزشی رازی در کنار دیگر 
رشته‌های این مجموعه ورزشی طرفداران معرفی

زیادی دارد. برای استفاده از پینت‌بال این 
مجموعه باید از قبل سالن را رزرو کنید.

هیجان خانوادگی
زمین 1500مترمربعی پینت‌بال برج میلاد در کنار 
گلوله‌های رنگی که محدودیتی برای خرید ندارند 
می‌تواند ساعات خوشی را برایتان رقم بزند. کافی است 
برای تجربه یک بازی هیجان‌انگیز در گروه‌های10تا 
18نفره تقسیم شوید و بین ساعات10تا 23هر روز 
هفته همانطور که در زمین چمن مصنوعی پشت موانع 
مختلف پنهان می‌شوید، حریفتان را با گلوله‌هایی که 
در اختیار دارید رنگی کنید و از بازی بیرون بیندازید. 
این باشگاه 3بخش پینت‌بال بانوان، پینت‌بال آقایان و 

پینت‌بال خانوادگی دارد.

ج میلاد پینت‌بال بر

در جنوب غربی برج میلاد می‌توانید به باشگاه 
پینت‌بال بروید و در کنار دوستانتان یک بازی معرفی

هیجان‌انگیز و گروهی را زیر سایه بلندترین 
برج تهران تجربه کنید.

این باشگاه معمولا از 8تا14، پذیرای مدارس و 
شرکت‌هاست و تا21:30میزبان دیگر گروه‌ها معرفی

می‌شود. هر سانس هم حدود 1/5تا 2ساعت است.

مساحت این مجموعه حدود 10هزار مترمربع 
است و شامل زمین‌های تفریحی و مسابقاتی معرفی

است که با چمن مصنوعی پوشانده شده‌اند.

 ایستگاه 
برج میلادمترو

ایستگاه 
میلاداتوبوس

بزرگراه شهید همت، خروجی برج میلاد نشانی

 ایستگاه 
محمدیهمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
محمدیه

خیابان کارگر جنوبی، بوستان رازی نشانی

 ایستگاه 
اقدسیهمترو

ایستگاه 
اتوبوس

شهدای 
دارآباد

اقدسیه، خیابان شهید سباری
کوچه 13شرقی، مجموعه میثاق

نشانی

 ایستگاه 
مترو

شهید 
محلاتی

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
امام‌علی‌ع

بزرگراه ارتش شرق، شهرک شهید 
محلاتی، میدان امام علی‌ع

نشانی

پینت‌بال در میدان جنگ
در این باشگاه، زمین پینت‌بال را مانند یک میدان 
جنگ واقعی شبیه‌سازی کرده‌اند و با استفاده از موانع 
مختلف و وسایل جنگی واقعی مثل تانک، ضدهوایی، 
ماشین جیپ جنگی و همینطور محیط طبیعی، 
فضاسازی‌های منحصربه‌فردی را به‌وجود آورده‌اند. 
در این زمین بازی که حدود 3500مترمربع مساحت 
دارد، برجک تک‌تیراندازی هم گذاشته‌اند تا هیجان 
بازی چندبرابر شود. در این باشگاه، یک رخت‌کن 
مجزا، کافه‌ای مجزا با سالن بزرگ، ماشین لباسشویی 
صنعتی، خشک‌کن مخصوص و یک پارکینگ هم 

وجود دارد.

پینت‌بال دانیال

جنگ 2000تایی
باشگاه پروبال، زمین‌های بازی پینت‌بال را به دو بخش 
تفریحی و حرفه‌ای تقسیم کرده است. سانس‌های این 
باشگاه 4نفره است و با خرید یک جعبه 2000تایی 
تیرهای رنگی می‌توانید وارد زمین بازی شوید. اگر 
حین یک ساعت بازی گلوله‌هایتان تمام شد می‌توانید 
یک جعبه 2000تایی دیگر گلوله رنگی بخرید و به 
مصاف دوستانتان بروید. این باشگاه فقط جلیقه در 
اختیارتان می‌گذارد و باید لباس مناسب برای بازی 

همراهتان ببرید.

پینت‌بال پروبال

و احد فنی: 
مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر
 ویرایش عکس:  فائزه توکلی. ویراستاران:  امیرهوشنگ توکلی، سمانه مومن، 

هاله جوانفر و اعظم آجوربندیان

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد

پینت‌بال صبا

پینت‌بال صبا زمین‌هایی با تم‌های 
مختلف دارد تا مطابق سلیقه‌تان معرفی

بازی‌ در زمین 80متری باشگاه را 
انتخاب کنید.

طراحی خلاقانه زمین بازی  
در باشگاه صبا هر روز می‌توانید از ساعت 9تا 
21در سانس‌های 90دقیقه‌ای به همراه 8تا 
20نفر از همراهانتان بازی کنید. از ویژگی‌های 
این مجموعه می‌توان به زمین بازی با طراحی 
خلاقانه و پوشش چمن مصنوعی، نورپردازی 
هیجان‌انگیز برای بازی در شب، مناسب برای 
کودکان و بزرگسالان و وجود موانع چالش‌برانگیز 
و متنوع اشاره کرد. سناریوهای مختلفی را 
همچون سناریوی جنگلی، استتار و کمین در 
مسیرهای پرپیچ، تسخیر پرچم، موانع فلزی 
و راهروهای تاکتیکی، قلعه تاریخی، دیوارها 
و برجک‌ها  و  نقاط مرتفع کنترل در باشگاه 
می‌توانید ببینید. بد نیست بعد از پینت‌بال 
از تفریحات جانبی این باشگاه همچون 
دوچرخه‌سواری کوهستان، تیراندازی، 
اسب‌سواری، ماشین‌سواری و موتورسواری و 

زمین تنیس استفاده کنید.

بزرگراه بابایی شرق به غرب، بعد از پل 
لواسان، مجتمع تیراندازی مهام

نشانی

پینت‌بال سرخه‌حصار

مساحت این زمین پینت‌بال 2000متر 
است و به‌صورت دو زمین سر باز و معرفی

مسقف برای استفاده خانم‌ها و آقایان 
به‌طور همزمان طراحی شده است.

تیراندازی در سالن مسقف  
داشتن زمین مسقف این امکان را فراهم 
کرده که بتوانید در هر فصلی از این تفریح 
جذاب و گروهی لذت ببرید. برای هیجان 
بیشتر در داخل سالن سرپوشیده از 
موزیک‌های مهیج و نورپردازی لیزری 
به همراه مه‌ساز استفاده می‌شود. مدت 
زمان بازی 2ساعت است و وسایل مورد نیاز 
ازجمله لباس ویژه، جلیقه ضد‌گلوله، محافظ 
گردن، دستکش، ماسک و اسلحه توسط 
مجموعه در اختیار مراجعان قرار می‌گیرد. 
می‌توانید در گروه‌های 4تا 10نفره از ساعت 

8تا 23زمین‌های پینت‌بال را رزرو کنید. 

سه‌راه تهرانپارس، پارک جنگلی 
سرخه‌حصار، دهکده تفریحی کاج

نشانی
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